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راهپیمایی تماشایی امسال چشم‌ها را کشید و خیره کرد. اما این مردم مگر دلار 90هزار 
تومانی را ندید‌‌ند؟ گلایه از گرانی‌ها نداشتند؟ 

خیلی‌ها با اظهار لطف و محبت به مردم ایران نوشتند: مردم با وجود اعتراض به وضعیت 
اقتصادی بازهم به خیابان آمدند و از نظام و انقلاب حمایت کردند. حرف درستی است. ذهن 
من هم درگیر همین حرف‌ها بود؛ اینکه مردم آنقدر بصیرت دارند و هوشیارند که میان نظام 

و انقلاب با عملکرد مسئولان فرق و تفاوت قائلند.

اما عکسی از یک پیرمرد اصفهانی در راهپیمایی دیدم که یک متن ساده در دست داشت و 
رشته افکارم را به‌هم‌ریخت. نوشته بود: »قیمت ارزاق عوض شده، رزاق که عوض نشده«.

جمله پیرمرد یک تکانه عارفانه بود. پیرمرد با‌معرفت به امری فراتر از هوشیاری ذهنی و 
اندیشه‌ای توجه داشت.

بله، مردم ما بین نظام و انقلاب با مسئولان و عملکردشان تفاوت قائلند. اصل، انقلاب است 
و نقص و ضعف اقتصادی فرع ماجرا. یک نظام اسلامی داریم که غیر از دولت است و صیانت 
از آن فراتر از کم‌و‌کسری‌هاست. اما پیرمرد به امری فراتر از همه اینها توجه دادند و آن‌هم 

ایمان است.
ایمان غیر از اندیشه و ذهنیات است؛ فراتر از خردورزی است. ایمان، توجه توحیدی به 
دنیاست؛ فهم و درک امتداد توحید در متن زندگی است. ایمان، نشاندن نظام‌های اندیشه‌ای 
و اعتقادی در قلب است. رسوب ایمانی در قلب، تنها زمانی میسر است که باورهای معرفتی و 
اندیشه‌ای به‌کار بسته شود؛ به عمل‌بستن و تکرار و تکرار آنها.... اینجاست که وقتی به قیمت 

ارزاق می‌رسد، توجهش از رزاق برنمی‌گردد.
مردم ما اندیشه توحیدی انقلاب را نزدیک نیم‌قرن در عمل به کار بستند و امروز از میوه ایمانی 
آن بهره می‌برند. مردم ما بصیرت و هوشیاری دارند اما بالاتر از آن ایمان دارند؛ دقیق‌تر اینکه 
بصیرت‌شان نیز از سر ایمان‌شان است. عصر، عصر ایمان است. عصر دانایی گذشته است. 

هرکس داناست و علم و هوش دارد، معلوم نیست تا پایان این راه همراه باشد.
مردم غزه را ببینیم و هیچ‌گاه این افسانه تاریخی را فراموش نکنیم. آنچه این افسانه رویایی را 

روی زمین محقق ساخت، ایمان مردم بود.
عکس دستنوشته پیرمرد را که دیدم، احساس کردم اساسا این تعبیر که مردم با وجود گرانی 
دلار به راهپیمایی آمدند، کافی نیست و حق مطلب را ادا نمی‌کند. اساسا مقایسه این‌دو کسر‌ 
شأن مردم است. مردم آمدند چون مومن‌اند؛ چون ایمانی‌اند؛ چون رزاق را می‌بینند نه ارزاق...

قدر این مردم را بدانیم و کم نگذاریم.

درباره این عکس

 عملیات ویژه 
در منفی 3‌5درجه

تلاش‌ها برای نجات کوهنوردان حادثه‌دیده در دماوند در حالی ادامه 
دارد که تماس‌های آنها از حادثه‌ای تلخ حکایت می‌کند

 پای تراموا 
به پایتخت باز شد

 شب 22بهمن این غول 32متری برای نخستین‌بار 
در خیابان‌های پایتخت حرکت کرد

48تن 
 ظرفیت حمل بار تراموای جدید

 در پایتخت است.

67 کیلومتر
 تراموا می‌تواند با یک‌بار شارژ 

کامل حرکت کند.

تست شبانه جدیدترین ناوگان عمومی تهران انجام شد

دلار چطور مهار می‌شود؟

تقسیم سیمرغ‌ها

 کارشناسان می‌گویند که دولت باید به فکر اقدامات تازه‌ای 
برای کنترل قیمت ارز باشد

 سیمرغ‌های اصلی میان 3 فیلم »شمال از جنوب غربی«، 
»بچه مردم« و »زیبا صدایم کن« تقسیم شد 

»موسی کلیم‌الله« ۵ سیمرغ گرفت
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یادداشت
عباس سلیمی نمین؛ کارشناس سیاسی

برای درک عمیق پدیده راهپیمایی ۲۲بهمن 
باید به ریشه‌های آن در دوران پیش از انقلاب 1

اسلامی نگریست. در ایام مبارزات پرشور مردم علیه رژیم 
پهلوی، شاهد راهپیمایی‌های عظیمی بودیم که در 
بسیاری از موارد، میلیون‌ها نفر از آحاد ملت در آن شرکت می‌کردند. این حضور گسترده 
نمادی از اراده جمعی برای دستیابی به آزادی و استقلال بود. به‌عنوان نمونه‌ای تاریخی، 
در جریان روزهای تاسوعا و عاشورا در واپسین مراحل مبارزات علیه رژیم شاه، راهپیمایی 
باشکوهی در تهران برگزار شد که حضور قریب به 4میلیون نفر در آن پژواک آرمان‌های 

مردم در برابر استبداد بود.
حضور میلیونی مردم در آن دوران نه‌تنها تجلی ایستادگی در برابر نظام 

سلطه‌گر بود، بلکه قدرتی بی‌بدیل در تغییر معادلات سیاسی و اجتماعی به 2
‌شمار می‌رفت. نکته قابل تأمل این است که این حضور، فراتر از یک حرکت نمادین، نقشی 
کلیدی در رفع تهدیدات و خنثی‌سازی توطئه‌ها داشت. در روزهای پایانی رژیم پهلوی، 
طرح کودتایی از سوی قدرت‌های غربی برای تثبیت سلطه شاهنشاهی مطرح شد، اما 
حضور گسترده مردم در خیابان‌ها پیامی روشن و غیرقابل انکار به این قدرت‌ها مخابره 
کرد: در برابر شما نه گروهی محدود از مبارزان، بلکه ملتی متحد و آگاه ایستاده است. این 
حضور مستمر سبب شد که طرح کودتا ابتدا به تعویق بیفتد و در نهایت به‌دلیل تزلزل در 
ارکان ارتش شاهنشاهی و جدا شدن بسیاری از نیروهای نظامی از بدنه آن، عملا لغو شود.

 راهپیمایی ۲۲بهمن امسال نیز از همان سنخ راهپیمایی‌های پیش از انقلاب 
بود؛ نمایشی باشکوه از اتحاد و آمادگی ملت ایران در برابر هرگونه تهدید. 3

هرگاه ملت ایران احساس کند که دشمنان درصدد تعرض به سرزمین و ارزش‌های آنان 
هستند، این حضور پرشور مردمی بیشتر جلوه‌گر می‌شود. حضور گسترده مردم در مراسم 
امسال به ‌منزله هشداری جدی به دشمنانی بود که ایران را با تهدیدات سخت و نظامی 

مواجه می‌سازند. این راهپیمایی‌ها به‌روشنی نشان داد که ایران 
فراتر از آن است که بتوان با قدرت نظامی یا فشارهای خارجی 

آن را به زانو درآورد. ملت ایران با اراده‌ای راسخ مسیر استقلال و آزادی خود را ادامه 
می‌دهد و هیچ تهدیدی قادر نیست آنان را از این مسیر منحرف کند.

پشتوانه‌ای از جنس مردم 
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پاسخ میلیونی به ترامپ
پاسخ قاطع ایرانیان به تهدیدات ترامپ در یوم‌الله 22بهمن بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های بین‌المللی داشت

حضور در بیش از ۱۴۰۰ شهر و ۳۸هزار روستا
 گزارش‌های میدانی از حضور کم‌نظیر مردم حکایت داشت. 

 حتی سرمای شدید در بسیاری از مناطق مانع حضور مردم نشد. 

بازتاب رسانه‌ای گسترده
 بیش از ۷۲۰۰ خبرنگار داخلی و خارجی این رویداد را پوشش دادند. 
 تصاویر و گزارش‌ها پیام همبستگی ملی ایران را به جهان مخابره کرد. 

مشارکت گسترده مردمی

سخنرانی مسعود پزشکیان
 رئیس‌جمهور بر حمایت از آرمان‌های انقلاب و مقابله با تهدیدهاتأکید کرد. 

 پزشکیان بر لزوم همبستگی ملی برای عبور از مشکلات تصریح کرد. 
 او بر فصل‌الخطاب‌بودن رهنمودهای رهبری در سیاست‌های دولت تأکید کرد. 

 دشمنان با احتکار و اخلال در بازار، ذهنیت مردم را هدف گرفته‌اند. 
 دولت خدمتگزار مردم است و تا پای جان در راه خدمت خواهد ماند. 

مواضع رئیس‌جمهور

 آسوشیتدپرس:  ایرانی‌ها در دمای زیرصفر به خیابان‌ها آمدند و بر مقاومت 
در برابر فشارهای ترامپ تأکید کردند. 

 رویترز:  حضور گسترده مردم نشان داد ایران در برابر تهدیدها تسلیم 
نخواهد شد. 

 واشنگتن‌پست:  ایرانیان در چهل‌وششمین سالگرد انقلاب، اتحاد خود را 
به نمایش گذاشتند. 

 شبکه العهد و ریانووستی:  حضور میلیونی ایرانیان نشان‌دهنده حمایت 
قاطع از انقلاب اسلامی و مقابله با دشمنان بود. 

بازتاب جهانی راهپیمایی 
‌۲۲بهمن سیل جمعیت در هوای سرد 

 در بسیاری از استان‌ها مانند آذربایجان شرقی، لرستان، گلستان 
و گیلان، حضور مردم نسبت به سال‌های گذشته چشمگیرتر بود. 

نفی مذاکره با آمریکا 
 شعارهای مردمی و بیانیه‌های پایانی راهپیمایی بر عدم‌مذاکره با 

دولت مستکبر آمریکا تأکید داشت. 
حمایت از مردم مظلوم غزه 

 راهپیمایان با شعارهایی، حمایت ایران از فلسطین را مورد تأکید 
قرار دادند. 

نمایش دستاوردهای دفاعی ایران 
 موشک‌های بالستیک »حاج‌قاسم«، »خرمشهر۴« و ماهواره‌بر 

»سفیر امید« به نمایش گذاشته شدند. 

 جلوه‌های ویژه
راهپیمایی امسال

نفی مذاکره با آمریکا:  
این اقدام را غیرعاقلانه، 

غیرهوشمندانه و 
غیراخلاقی دانستند. 

تقویت ساختار داخلی:  
جلوگیری از نفوذ عوامل 

دشمن در ساختار اجرایی 
کشور‌ 

رفع مشکلات معیشتی: 
تأکید بر اقدام فوری 

دولت برای کاهش فشار 
اقتصادی بر مردم‌ 

توجه به ارزش‌های 
دینی: حفظ و گسترش 

عفاف و حجاب‌ و دوری از 
سیاسی‌سازی مسائل

محورهای 
بیانیه پایانی
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رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار

رئیس‌جمهور:  ترامپ اگر اهل مذاکره بود پاسخ ایران به ترامپ
از این غلط‌ها نمی‌کرد

رکوردشکنی مردم با حضور میلیونی در جشن انقلاب

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2323 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93279327

صفحه‌آرا: مجید اصغری

مردم همان مردم ۵۷ هستند
‏ وقتی در بین مردم، به ویژه مردم محلات 
کم‌برخوردار3شهرستان پیرانشهر، سردشت و 
میرآباد حاضر می شوم و گلایه این مردم نجیب 
را از تورم کمرشکن و گرانی اجناس و کالاهای 
اساسی می شنوم جز اظهار شرمندگی چیزی 

ندارم که در جوابشان بگویم.
‏وضعیت اقتصادی کشور آشفته است و مردم حق دارند که گلایه 
کنند. دخل و خرجشان با هم نمی خواند، تعدادی از آنها شبانه روز 
کار می‌کنند و باز کم می‌آورند؛ باز شرمنده خانواده خود هستند. این 
مردم همیشه پشت و پناه انقلاب بوده‌اند؛ هر جا به حضور آنها نیاز 
بوده، حاضر بوده اند؛ در زمان دفاع مقدس، ‌8سال تمام با جان و مال 
خود از ایران و انقلاب عزیز اسلامی دفاع و برای آبروی این آب و خاک 

چندصد هزار شهید تقدیم کرده‌اند. حقشان این نیست. 
‏حقشان این نیست که تیم اقتصادی دولت کار را اینچنین رها کند. 
حقشان این نیست که بازارها به ویژه بازار کالاهای اساسی اینگونه 
آشفته باشد. حقشان این نیست وزیر امور امور اقتصادی و دارایی 
کشور حتی مسئولیت تصمیمات خود را گردن نگیرد. دولت باید به 
این وضعیت آشفته سامان دهد. دولت اگر می‌بیند تیم اقتصادی آن 
نمی‌تواند برای رونق اقتصاد کشور اقدامی انجام دهد، باید قبل از آن 
که مجلس از ابزارهایی چون استیضاح وزیر استفاده کند، خود اقدام 

کند و این تیم اقتصادی را کنار بگذارد.
‏ این انقلاب برای مردم است؛ مردم همچنان پشت و پناه انقلاب 
هستند؛ مردم در طول نیم قرن گذشته، همه سختی‌ها و گرفتاری‌ها 
را تحمل کرده‌اند اما ذره‌ای بین آنها و این انقلاب رخنه‌ای ایجاد نشده 
است؛ مردم و انقلاب از این پیچ سخت اقتصادی هم مانند پیچ‌های 
سخت گذشته، به سامت عبور خواهند کرد. در روز ‌۲۲بهمن ماه 
باز شاهد حضوری دشمن شکن بودیم. مردم باز حضوری حماسی 
داشتند؛ باز تجدید میثاق کردند با هر‌آنچه که در سال‌۵۷ برای آن 
مبارزه کردند و خون دادند. مردم حاضر نیستند از استقلال و آزادی 
خود بگذرند؛ حاضر نیستند آسیبی هر چند کوچک به جمهوری 
اسلامی برسد. هنوز هم شعار آنها نه شرقی و نه غربی است. مردم 
همان مردم سال ۵۷ هستند و تغییر نکرده‌اند. اما این مردم از تیم 
اقتصادی دولت گلایه دارند. گلایه دارند از این که تیم اقتصادی دولت، 
سرمایه اجتماعی کشور را هدف گرفته. گلایه آنها هم به حق است. 
دشمن خارجی نمی‌تواند هیچ ضربه‌ای به این انقلاب و این مردم وارد 

کند. ما اگر آسیبی ببینیم از تنبلی و بی‌تفاوتی خودی هاست.
‏به دولت توصیه می‌کنم به تیم اقتصادی خود تلنگری بزند که اگر نکند 
مجلس ناگزیر دست به‌کار می‌شود. فرصت تیم اقتصادی دولت اگر 
تمام نشده باشد، رو به اتمام است. مجلس شورای اسلامی به خاطر 
این انقلاب عزیز و این مردم نجیب نمی‌تواند نسبت به این تنبلی و این 

نابسامانی اقتصادی، بی‌تفاوت باشد.

دولت باید برنامه معیشتی را پیش از آغاز ماه رمضان اجرایی کند
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در سالروز پیروزی انقلاب در ارومیه 
گفت: بر اساس قانون، دولت باید برنامه معیشتی را  پیش از آغاز ماه 
مبارک رمضان اجرایی کند. مجلس هم در این مسیر به دولت کمک 

خواهد کرد و هم اجرای این برنامه را با جدیت مطالبه خواهد نمود.

عواقب سنگین خطای محاسباتی دشمن
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس گفت : رژیم منحوس صهیونیستی چنانچه دچار خطای 

محاسباتی شود هزینه سنگینی خواهد پرداخت.

هزینه سازش با آمریکا بالاتر از ایستادگی است
عباس بیگدلی، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: سخنان 
رهبری خط قرمز نظام است و منافع مردم نیز در این است. باید متوجه 
شویم که هزینه سازش بسیار بالاتر از مقاومت و ایستادگی است. باید 

این را بدانیم و این فهم باید در میان سران قوا هم وجود داشته باشد.

افزایش سرمایه ۲۰۰ همتی بانک‌ها برای پرداخت وام
شهباز حسن‌پور، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: 
مدت‌ها است وام مسکن پرداخت نشده و حتی وام‌های ضروری 
برای رفع نیازهای مردم و واحدهای تولیدی نیز پرداخت نمی‌شود. 
وزیر اقتصاد قول داد باتوجه ‌به اینکه مجلس افزایش ۲۰۰ همت به 
سرمایه بانک‌ها را مصوب کرده ساماندهی این بخش را در دستور کار 

خود قرار دهد.

احمد نادری، عضو هیأت رئیسه مجلس
مذاکره با امریکا هیچ تاثیری در رفع مشکلات 
کشور ندارد. ‏این کلیدی ترین جمله رهبر انقلاب 
است که تجربه ثابت می‌کند خوش‌خیالی 
حسن‌روحانی و جواد ظریف در مذاکره با 
شیطان بزرگ خیالی خام و باطل بوده است. ‏همچنان استراتژی ما باید 

مقاومت و البته اصلاح حکمرانی داخلی باشد.

سمیه رفیعی، نماینده تهران
 ‌۴۶سال عزت و افتخار.  بار دیگر ملت بزرگ ایران 
با حضوری پرشور در خیابان‌ها، وحدت و 
پایبندی خود را به آرمان‌های انقلاب اسلامی 
نشان دادند. این حماسه مردمی، پیام روشنی به 
جهانیان دارد: ایران همیشه سرافراز و مقتدر خواهد ماند. این حضور 
ارزشمند، مسئولیت ما را برای خدمت خالصانه و تحقق عدالت 

دوچندان می‌کند. زنده باد ایران 

سیدمحسن موسوی‌زاده، نماینده خوزستان
راهپیمایی پرشور دیروز نشان داد که انقلاب 
اسلامی نه یک واقعه تاریخی، بلکه حقیقتی زنده 
و پویاست. مردمی که ۲۲ بهمن ۵۷ را رقم زدند، 
همچنان با همان اراده، مسیر عزت و استقلال را 

ادامه می‌دهند. ایران، سرافراز و استوار، با مردمش تا همیشه!

کمال حسین‌پور؛ ‏نماینده پیرانشهریادداشت

اخبار مجلس

دیدگاه نمایندگان

روابط رو به رشد مناسبات ایران و بلاروس
روابط ایران و بلاروس در همه حوزه‌ها در حال رشد است. الکساندر لوکاشنکو، رئیس‌جمهور بلاروس در پیامی 
به همتای ایرانی خود با اعلام این خبر ابراز امیدواری کرد که گفت‌وگوی دوطرف در مینسک و در چارچوب سفر 

رسمی مسعود پزشکیان به این کشور ادامه یابد./ ایسنا

خبر تازه از دستاوردهای موشکی
از نسل جدیدی از موشک‌های کروز هایپرسونیک با برد 2هزار کیلومتر سال آینده رونمایی می‌شود. سردار 
علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه در این باره تأکید کرد همه این موشک‌های هوشمند برپایه هوش‌ 

مصنوعی طراحی و تولید شده‌اند و سال آینده رونمایی می‌شوند./ فارس

»اتحاد ملی در برابر تهدید دشمنان« پیام 
روشنی بود که روز دوشنبه از سراسر ایران به 
جهان ارسال شد و ایرانیان در یکی از سردترین 
روزهای سال بار دیگر به خیابان‌ها آمدند تا اتحاد 
و یکپارچگی خود را در حمایت از آرمان‌های 

انقلاب‌اسلامی به منصه ظهور برسانند.
راهپیمایی 22بهمن 1403 در حالی در بیش‌از 
هزارو ۴۰۰شهر و ۳۸هزار روستای کشور برگزار 
شد که برآوردهای میدانی از حضور کم‌نظیر مردم 
در جشن پیروزی‌انقلاب حکایت دارد؛ آن‌هم در 
شرایطی که برودت هوا در بیشتر مناطق کشور 

به اوج خود رسیده‌است.
در شرایطی که طی روزهای اخیر جریان‌های 
معاند با موج‌سواری روی مشکلات اقتصادی 
موجود در کشور و به‌ویژه »قیمت دلار« تلاش 
کردند چهل‌وششمین جشن پیروزی‌انقلاب 
اسامی و شکوه راهپیمایی 22بهمن‌ را 
تحت‌تأثیر قرار دهند، گزارش‌ها از استان‌های 
مختلف کشور نشان می‌دهد این‌دست 
فضاسازی‌ها نه‌تنها بر شکوه راهپیمایی امسال 
تأثیر نداشت، بلکه ایرانیان روز دوشنبه حضور 
معناداری در حمایت از آرمان‌های انقلاب‌اسلامی 

داشتند.
راهپیمایی 22بهمن‌امسال اما یک رویکرد ویژه 
داشت؛ یکپارچگی ملی در برابر تهدیدهای 
بیگانه. حضور گسترده مردم نقاط مختلف 
کشور در حالی بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های 
بین‌المللی داشت که »تهدیدهای ضدایرانی 
دولت آمریکا« فضای سیاسی – رسانه‌ای کشور 
را تحت‌تأثیر قرار داده بود. در چنین شرایطی 

راهپیمایان روز دوشنبه ضمن 
تأکید بر حمایت از مواضع 
رهبرمعظم‌انقاب درباره 
موضوع »مذاکره«، خواستار 
اقدام قاطع دولتمردان برای 
خنثی‌سازی تهدیدهای 
غربی علیه ملت ایران شدند.

جلوه‌های ویژه 22بهمن 1403
جشن ملی ایرانیان در 22بهمن‌1403 در سراسر کشور با جلوه‌های نابی همراه بود 
که بیش‌از هر چیز نشان‌دهنده تجدیدمیثاق مردم ایران با آرمان‌های بلند انقلاب 

اسلامی بود.

1  سیل جمعیت با وجود برودت هوا: یکی از جلوه‌های ناب راهپیمایی 22بهمن امسال، 
حضور کم‌نظیر مردم با وجود سرمای هوا و بارش باران و برف در برخی نقاط کشور بود. 
بررسی‌های میدانی و رسانه‌ای حکایت از آن دارد که در بسیاری از مراکز استان‌ها ازجمله 
گیلان، آذربایجان‌شرقی، آذربایجان‌غربی، البرز، قم، فارس، اصفهان، مازندران، گلستان، 
سیستان‌و‌بلوچستان، لرستان، قزوین و... میزان حضور مردم در راهپیمایی چشمگیرتر از 
سال‌های گذشته بوده‌است؛ این در حالی است که برخی شهرهای کشور ازجمله رشت، طی 

روزهای اخیر شاهد بارش سنگین برف و باران و همچنین وقوع سیل بوده‌اند.
2   بازتاب رسانه‌ای گسترده: حضور بیش از ۷هزارو ۲۰۰خبرنگار و عکاس داخلی و خارجی 
برای پوشش راهپیمایی 22بهمن امسال یکی از جالب توجه‌ترین ویژگی‌های جشن انقلاب 
بود؛ حضوری که بازتاب‌دهنده شرکت گسترده ایرانیان در این راهپیمایی بود و به شکوه این 

مراسم جلوه جهانی بخشید.
3  حضور پررنگ خانواده‌ها: حضور خانوادگی در راهپیمایی 22بهمن از دیگر جلوه‌های 
به‌یادماندنی مراسم امسال بود. درحالی‌که سرمای هوا بر بسیاری از شهرهای کشور حاکم بود، 

اما مانع حضور خانوادگی ایرانیان در چهل‌وششمین جشن پیروزی انقلاب‌اسلامی نشد.
4  پاسخ مردم به ترامپ: راهپیمایی 22بهمن‌ماه امسال بیش از هر چیز تحت‌تأثیر 
تهدیدهای اخیر محور واشنگتن – تل‌آویو علیه ایران بود و مردم با سردادن شعارهای مختلف و 
در دست داشتن پلاکاردهای گوناگون، ضمن حمایت از ‌آرمان‌های جمهوری‌اسلامی، خواستار 

اقدام قاطع مسئولان در مواجهه با تهدیدهای ضدایرانی اخیر شدند.
5  نفی مذاکره ازسوی مردم و مسئولان: حمایت از رهنمودهای اخیر رهبرمعظم‌انقلاب 
درباره نفی مذاکره با آمریکا، از مهم‌ترین جلوه‌های راهپیمایی 22بهمن‌ امسال بود. مردم در 
حالی در شعارهای خود به این موضوع پرداختند که مسئولان و چهره‌های مختلف سیاسی نیز 

در گفت‌وگو با رسانه‌ها بر نفی مذاکره با آمریکا در شرایط کنونی تأکید کردند.
6  حمایت از مردم غزه: واکنش به تلاش مقام‌های آمریکایی برای کوچاندن مردم غزه، 
یکی از مهم‌ترین محورهای شعارهای راهپیمایان 22بهمن‌ماه امسال بود؛ موضوعی که تأکید 

مجددی بر حمایت ایرانیان از مردم غزه به‌حساب می‌آید.
7   نمایش دستاوردهای دفاعی: در جریان راهپیمایی 22بهمن ‌امسال گوشه‌ای از 
دستاوردهای دفاعی ایران طی سال‌های اخیر هم به نمایش درآمده بود که با استقبال راهپیمایان 
مواجه شد. برخی موشک‌های بالستیک ازجمله »حاج قاسم«، »خرمشهر4« و »فتح360« و 
همچنین ماهواره‌بر »سفیر امید« گوشه‌ای از دستاوردهای بومی به نمایش درآمده در تهران بود.

8   امنیت ویژه مراسم: براساس اعلام مقام‌های مسئول در فراجا، امسال جشن 
بزرگ سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی در امنیت و با اشراف اطلاعاتی کامل 

برگزار شد.

مذاکره با آمریکا عاقلانه و شرافتمندانه نیست
بیانیه پایانی راهپیمایی ۲۲بهمن ۱۴۰۳ در حالی با تکبیرهای حاضران مورد تأیید قرار گرفت که یکی از مهم‌ترین 
نکات آن، نفی مذاکره با دولت مستکبر آمریکا بود. مهم‌ترین محورهای بیانیه پایانی راهپیمایی ۲۲بهمن را در 

ادامه می‌خوانید:

1  مذاکره با دولت مستکبر آمریکا را عاقلانه، هوشمندانه و 
شرافتمندانه نمی‌دانیم.

2   از مسئولان می‌خواهیم مانع نفوذ عوامل فریب‌خورده 
دشمن و جریان‌های نفاق در 

ساختار اجرایی و امنیتی شوند.
3   از دولت انتظار داریم 

تنگناهای معیشتی مردم را کاهش دهد.
4   از مسئولان انتظار داریم با مخلان امنیت روانی کشور 

برخورد قاطع کنند.
5   مسئله حفظ و گسترش عفاف و حجاب و تعمیق 
ارزش‌های دینی و الهی نباید در کشمکش مسائل سیاسی 

و جناحی قرار گیرد.

بازتاب جهانی 22بهمن‌ماه 1403
حضور گسترده ایرانیان در چهل‌وششمین جشن پیروزی انقلاب‌اسلامی و حمایت قاطع آنان از راهبرد 
»نفی مذاکره« بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی داشت که در ادامه برخی از آنها 

را می‌خوانید:

 خبرگزاری آمریکایی آسوشیتدپرس: این خبرگزاری با تأکید بر اینکه ایرانی‌ها در دمای زیرصفر، انقلاب را 
جشن گرفتند، به واکنش مردم درباره سیاست فشار حداکثری دولت دوم ترامپ پرداخت و به نقل از برخی حاضران 
در راهپیمایی نوشت: »ما در برابر هر تهدیدی ازسوی غرب مقاومت خواهیم کرد. اینجا هستیم تا بگوییم بدون توجه 

به تهدیدهای ترامپ و اسرائیلی‌ها از کشورمان حمایت خواهیم کرد.«
 خبرگزاری رویترز: این خبرگزاری انگلیسی نیز با اشاره به حضور گسترده مردم در خیابان‌های شهرهای مختلف 
کشور، موضع‌گیری تازه رئیس‌جمهور را مورد توجه قرار داد و نوشت: »رئیس‌جمهور ایران تأکید کرد ایالات‌متحده 

در تلاش برای مذاکره با تهران، صداقت ندارد.«
 شبکه العهد: این شبکه تلویزیونی عراقی گزارش داد که روز دوشنبه خیابان‌های تهران مملو از مردمی شد که 

آمده بودند تا چهل‌وششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی را جشن بگیرند.
 روزنامه واشنگتن‌پست: این رسانه آمریکایی نیز طی گزارشی درباره راهپیمایی 22بهمن 1403نوشت که 

ایرانیان سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی را در شرایطی جشن گرفتند که ترامپ به کاخ‌سفید بازگشته است.
 خبرگزاری ریانووستی: این رسانه روس هم با انتشار فیلمی از راهپیمایی 22بهمن، تأکید کرد که 

»راهپیمایی‌های گسترده‌ای به مناسبت چهل و ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی در ایران برگزار شد.«
 خبرگزاری هیل: رسانه رسمی کنگره آمریکا نیز با پوشش دادن راهپیمایی ۲۲ بهمن به مواضع رئیس‌جمهور 

ایران درباره سخنان ترامپ پرداخت.

جنگ تمدن‌ها در آمریکا
بسیاری معتقدند که جامعه داخلی آمریکا به‌ویژه با روی کار آمدن ترامپ به صحنه درگیری اقوام و شهروندان مختلف تبدیل شده است

حتی افراد نزدیک به ترامپ هم از اختلاف نظر با او رنج 
می‌برند. برخی منابع غربی از احتمال به‌وجودآمدن 
اختلاف میان ایلان‌ماسک و ترامپ در آینده نزدیک 

خبر داده‌اند و البته ترامپ پیش‌تر نیز با برخی دیگر از 
نزدیک‌ترین افراد خود ازجمله رودی جولیانی، وکیل 

شخصی‌اش به اختلافات عمیقی برخوره بود.
 برخی کارشناسان گفته‌اند که ترامپ فاقد یک استراتژی 
مشخص برای سیاست‌هایش است که نتیجه آن همین 
آشفتگی‌های در اطراف اوست. شبکه سی‌ان‌ان 
هم در گزارشی نوشته است که برخلاف ادعاهای 

گذشته ترامپ مبنی بر تمرکزش روی موفقیت کشور، 
اقدامات اخیر رئیس‌جمهور جدید آمریکا همگی بر 
انتقام‌جویی‌های شخصی متمرکز بوده است. فراتر از 
این به‌ نظر می‌رسد که اختلافات در تیم ترامپ به جامعه 
آمریکا هم سرریز کرده و جامعه آمریکایی از زمان ظهور 
ترامپ در کاخ سفید در سال2016 تا به امروز به جامعه‌ای 

دوقطبی تبدیل شده است.

  انتقام‌گیری شخصی به‌ جای مدیریت بحران
براساس گفته‌‎ها و اظهارات خود ترامپ، آمریکا مدت‌هاست با بحران عدم‌ تعادل میان تورم 
و دستمزد و فقیرتر شدن طبقه متوسط روبه‌روست. ترامپ پیش‌تر و حدود یک سال پیش 
نیز در ژانویه۲۰۲۴ ادعا کرده بود که زمانی برای تلافی نخواهد داشت و بیشتر توانش روی 
ساماندهی مشکلات آمریکا متمرکز خواهد بود، اما اکنون شواهد نشان می‌دهد بخش 

زیادی از فرمان‌های اجرایی ترامپ مرتبط با انتقام‌جویی‌های شخصی اوست.

  لغو مجوز امنیتی جو بایدن: به‌دلیل اختلاف‌ نظر با رئیس‌جمهور پیشین آمریکا
  لغو مجوز امنیتی وزیر دفاع و مشاور امنیت ملی سابق آمریکا: به‌دلیل اختلاف 

ترامپ با تیم بایدن
  برکناری اعضای هیأت امنای مرکز فرهنگی کندی: پس از بالا گرفتن اختلافات 

ترامپ با هیأت مدیره مرکز فرهنگی کندی
  دستور عفو بیش از هزار نفر از متهمان حمله به کنگره: به‌ این دلیل که بیشتر 

متهمان حامی ترامپ بودند.
  اخراج مقامات درگیر در تحقیقات جنایی فدرال درباره ترامپ: رئیس‌جمهور 

آمریکا کار این مقامات را غیرضروری اعلام کرد.
  محدود کردن حقوق لتیتیا جیمز، دادستان کل نیویورک و آلوین براگ، 
دادستان منطقه منهتن: به‌دلیل درگیری مقامات قضایی در پرونده شکایات 

علیه ترامپ
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

مقاومت

دریچه

یادداشت

عقب‌نشینی اسرائیل از محور 
نتساریم به چه معناست؟

»به‌رغم تمام شعارهای رژیم صهیونیستی مبنی بر 
عدم‌عقب‌نشینی از نتساریم اما سرانجام مقاومت با ایستادگی 
توانست اراده خود را تحمیل و ارتش اسرائیل را مجبور به 
عقب‌نشینی از این محور کند.« این بخشی از اظهارات محمد 
الصمادی کارشناس نظامی در واکنش به عقب‌نشینی نیروهای 

ارتش اسرائیل از محور نتساریم است.
  با عقب‌نشینی لشکر۹۹ و تیپ هارئیل، نیروهای اسرائیلی در 

نوار غزه به کمترین حد از اکتبر۲۰۲۳ رسیدند.
  عقب‌نشینی ارتش اشغالگر از محور نتساریم نشان‌دهنده یک 
تغییر استراتژیک در نبرد است، زیرا طرح آن برای تقسیم نوار 

غزه و کنترل شمال آن با شکست مواجه شد.
  در تحلیلی از صحنه نظامی در نوار غزه باید گفت که 
اشغالگران تلاش کردند تا در این منطقه حضور دائمی داشته 
باشند، اما تحت فشار نبردها و توافقات سیاسی مجبور به 

عقب‌نشینی شدند.
  اگرچه ارتش اشغالگر شروع به ایجاد زیرساخت‌ها برای 
افزایش پایداری حضور خود کرد، اما بیشتر تأسیسات آن 
قابل برچیده شدن بود که نشان‌دهنده آگاهی آنها از امکان 

عقب‌نشینی در هر لحظه بود.
  مهم‌ترین چیز بازگرداندن حاکمیت ولو تاحدودی به 
فلسطینی‌هاست؛ با توجه به اینکه صحنه کنونی با محاسبات 
اشغالگری که می‌خواست واقعیت سیاسی جدیدی را تحمیل 

کند، تفاوت اساسی دارد.
  عقب‌نشینی صرفا یک گام نظامی نیست، بلکه دارای ابعاد 
سیاسی و استراتژیک است؛ زیرا نشان‌دهنده شکست دیدگاه 
اسرائیل در قبال غزه است و تأیید می‌کند که اراده برای 
مقاومت و مذاکره می‌تواند معادلات جدیدی را در میدان 

تحمیل کند.

واکنش حماس
اسماعیل رضوان از رهبران جنبش حماس با اشاره به اینکه 
عقب‌نشینی اشغالگران از محور نتساریم حاکی از شکست آنها 

در تحقق اهدافشان از جنگ علیه غزه است، گفته:
  بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی هرگز 
چیزهایی را که در میدان از دست داده نمی‌تواند در مذاکرات 

به‌دست آورد.
  طرح ترامپ و نتانیاهو برای اخراج فلسطینیان با ایستادگی ملت 
فلسطین در سرزمین‌شان مواجه شده و شکست را تجربه می‌کند.

  غزه یک ملک برای خرید و فروش نیست و کشورهای عربی 
و اسلامی باید با عمل خود و نه فقط با محکومیت‌های لفظی از 

فلسطین حمایت کنند.
  شرایط روز پس از جنگ را فلسطینیان تعیین می‌کنند و 

نتانیاهو نمی‌تواند سرنوشت ما را مشخص کند.

نتانیاهو برای هشتمین‌بار در دادگاه حاضر شد
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی‌ برای هشتمین‌بار جهت شهادت‌دادن به اتهام فساد در دادگاه 
حاضر شد. پیش‌تر نتایج نظرسنجی روزنامه معاریو در اراضی اشغالی نشان می‌داد که ۵۶درصد از اسرائیلی‌ها 

خواهان عدم‌تأخیر در برگزاری جلسات محاکمه بنیامین نتانیاهو هستند. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

ترامپ: متعهد به خرید و مالکیت غزه هستم!
رئیس‌جمهور آمریکا بار دیگر خواستار اجرای طرح پاکسازی قومی فلسطینیان در غزه شد. دونالد ترامپ گفته: 
»من متعهد به خرید و مالکیت غزه هستم و آن را به مکانی خوب برای توسعه تبدیل خواهم کرد. با این حال، شاید 

بخشی از آن را به کشورهای خاورمیانه بدهم تا آنها نیز در روند بازسازی‌اش مشارکت داشته باشند. / الجزیره

 ایلان ماسک: صدای آمریکا
و رادیو اروپا را تعطیل کنید

ایلان ماسک، میلیاردر آمریکایی یکشنبه‌شب به وقت تهران در 
پستی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت که پخش رادیو اروپای 

آزاد و صدای آمریکا باید متوقف شوند.
او نوشت: »آنها را تعطیل کنید. اروپا اکنون آزاد است. دیگر 

کسی به آنها گوش نمی‌دهد.«
ماسک ادامه داد: »این دیوانگان چپ افراطی با خودشان 
صحبت می‌کنند درحالی‌که یک میلیارد دلار در سال از پول 

مالیات‌دهندگان ایالات متحده را آتش می‌زنند.«
ماسک، به‌عنوان رئیس بخش کارایی دولت آمریکا‌ 
از پرداخت‌های دولت به رسانه‌هایی چون پولیتیکو، 
آسوشیتدپرس و نیویورک‌تایمز انتقاد کرد و آنها را استفاده 

ناکارآمد از وجوه مالیات‌دهندگان دانست.

پزشکیان: کلام رهبر انقلاب فصل‌الخطاب است
رئیس‌جمهور سخنران ویژه راهپیمایی 22بهمن امسال در تهران بود. مسعود پزشکیان در این مراسم به تشریح 
مواضع دولت ایران درباره برخی تحولات اخیر پرداخت؛ سخنانی که بازتاب رسانه‌ای بین‌المللی گسترده‌ای داشت 

و نشان‌دهنده موضع قاطع تهران در برابر رویکردهای ضدایرانی اخیر واشنگتن بود.

 ۲۲ بهمن؛ یوم‌الله و وحدت ملی 
تأکید بر وحدت

  حضور همه‌جانبه مردم ایران )زن، مرد، 
کرد، ترک، لر و سایر اقوام( در انقلاب.

  قطع دست بیگانگان و ظالمان از کشور با 
قدرت و انسجام ملی.

پیام اصلی 
  ۲۲بهمن نماد قیام علیه ظلم، جهل و 

فساد است.
  انقلاب اسلامی، حرکت از ظلمت به نور و 

تحقق عدالت.

انتقاد از سیاست‌های آمریکا و اسرائیل 
 نقش آمریکا

  ادعای مذاکره همراه با تحریم و توطئه‌های گسترده.

  حمایت از اسرائیل به‌عنوان عامل اصلی ناامنی در منطقه.
جنایات اسرائیل

  بمباران مردم مظلوم غزه، لبنان و سوریه.
   محکومیت رئیس دولت صهیونیست توسط دادگاه 

بین‌المللی لاهه.

جنگ اقتصادی و راه‌حل‌ها 
وضعیت کنونی

  ایران در جنگ تمام‌عیار اقتصادی قرار دارد.
  دشمنان با احتکار و اخلال در بازار، ذهنیت مردم 

را هدف گرفته‌اند.
راه‌حل‌ها

  دوراندیشی، سیاستگذاری دقیق و همراهی مردم.
  مقابله با فساد، رانت و ظلم در جامعه.

پیام پایانی رئیس‌جمهور 
تعهد به خدمت

  دولت خدمتگزار مردم است و تا پای جان در راه 
خدمت خواهد ماند.

  همه ایرانیان برادرند و برتری‌جویی جایگاهی ندارد.
شعار اصلی

  »با وحدت و انسجام، مشکلات را حل خواهیم کرد.« 

وحدت ملی و حل مشکلات 
تأکید بر همدلی

   رمز موفقیت ایران، وحدت و انسجام ملی است.
   ضرورت دوری از اختلافات و منیت‌های شخصی.

 اقدامات دولت
   تلاش برای رفع تبعیض، بی‌عدالتی و فقر.

  همکاری با تولیدکنندگان، صنعتگران و 
اقتصاددانان.

توطئه‌های دشمنان علیه ایران 
 اهداف دشمنان

   ایجاد تفرقه و اختلاف میان اقوام و جناح‌ها.
   القای ضعف ایران و ایجاد ذهنیت مناسب 

برای ضربه زدن.
 اقدامات دشمنان

   کودتا، جنگ تحمیلی و ترور ۱۸هزار جوان 
ایرانی.

  ترور شخصیت‌های برجسته )رهبران، 
دانشمندان و نخبگان(.

   تحریم‌های اقتصادی و فشار برای به زانو 
درآوردن ایران.

موضع ایران در برابر دشمنان 
 مقاومت و ایستادگی

  ایران با هدایت رهبری و حضور مردم، در 
برابر زورگویی‌ها ایستاده است.

  توطئه‌های دشمنان به گور خواهد رفت.
نقش رهبر معظم انقلاب

   تأکید رهبر انقلاب بر وحدت و انسجام 
ملی.

  فصل‌الخطاب بودن رهنمودهای رهبری در 
سیاست‌های دولت.
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پشتوانه‌ای از جنس مردم 
در همین حال، برخی از 

4
ادامه از 

سیاستمداران خارجی، همچون صفحه اول
ترامپ، موضوعاتی چون خلع ساح ایران و جلوگیری از 
دسترسی به انرژی هسته‌ای را در قالب مذاکرات مطرح کرده‌اند. 
اما اینگونه خواسته‌ها بی‌شک با واکنش قاطع وطن‌پرستان 
ایرانی مواجه خواهد شد. در عین حال، عده‌ای در داخل کشور با 
فشار آوردن به رئیس‌جمهور خواستار پذیرش این خواسته‌ها یا 
حتی استعفای او هستند. این افراد که هیچ‌گاه در راهپیمایی‌های 
مردمی حضور ندارند، گویا از پشتوانه عظیم ملت ایران و قدرت 

بی‌بدیل آن در حمایت از نظام اسلامی بی‌خبرند.
راهپیمایی‌های ۲۲بهمن نه‌فقط یک مراسم سالانه، 

بلکه تبلور عزم ملی و تجلی اتحاد مردمی است که 5
سرنوشت خود را در دست دارند. این حضور گسترده نشان‌دهنده 
آن است که مردم ایران همچنان پشتوانه‌ای مستحکم برای نظام 
جمهوری اسلامی هستند و در برابر هرگونه تهدید، اعم از داخلی 

یا خارجی، با صلابت ایستادگی می‌کنند.

صدای واحد ملت علیه جبهه خصم 
حسام رضایی – روزنامه‌نگار

یادداشت
 در جامعه‌شناسی سیاسی و مردم‌شناسی سیاسی اساسا 
یکی از مؤلفه‌های مشروعیت و قدرت، مانورهای مردمی 
است. این مانورهای مردمی معمولا اشکال متنوعی دارند. 
یکی از شکل‌های این مانور، حضور در خیابان‌ها و راهپیمایی است. اینکه 
مشاهده می‌شود مردم به‌رغم همه‌ مشکلات اقتصادی، مانند تورم، کاهش 
ارزش پول ملی، گرانی‌ها و... به میدان می‌‌آیند و حضور پرتعدادی دارند؛ این 

حضور خودش یکی از مؤلفه‌های جدی مشروعیت و قدرت نظام است.
این حضور و مشارکت، یکی از قرائن و گزاره‌های جدی‌ است که نشان می‌دهد 
مردم پای ‌کار نظام اسلامی هستند و حمایت کامل از نظام و انقلاب دارند. البته 
این حمایت، جایگاه رهبری نظام را نیز شامل می‌شود چراکه رهبری، جزو 

لاینفک نظام اسلامی است.
حضور پرشور و پرتعداد مردم در سراسر کشور در راهپیمایی دیروز پدیده 
جدیدی نیست و طی 46سال پس از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، به 
دفعات تکرار شده است. اما آنچه راهپیمایی دیروز را جلوه تاریخی متمایز 
بخشید، ارسال پیام محکم ملت ایران به محافل غربی به‌ویژه در کاخ سفید بود 
با این محوریت که ایران هرگز در برابر زورگویی‌ها و زیاده‌خواهی‌های دشمنان 
به‌خصوص درباره مسائلی که به تعبیر رهبر انقلاب، »ناموس انقلاب« به شمار 

می‌آیند، سر تسلیم فرود نمی‌آورد.
در روزهای گذشته، یادداشتی از سوی ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در 
مورد ایران صادر شد که توجهات رسانه‌ای زیادی را به‌خود معطوف کرد. این 
یادداشت، ابتدا ایران را به‌عنوان یک حکومت مخالف آمریکا معرفی کرده و 
سپس مدعی شده است که تهران از شبکه تروریستی در جهان شامل القاعده 
و طالبان حمایت می‌کند. یادداشت مزبور همچنین بار دیگر با تروریستی 
خواندن نهاد سپاه، خواستار محرومیت ایران از دستیابی به توانمندی‌های 
دفاعی از جمله، موشک‌های بالستیک بین‌قاره‌ای و سایر قابلیت‌های 

تسلیحات نامتقارن و متعارف شده است.
این یادداشت، واکنش مسئولین کشورمان را به همراه داشت. قالیباف، رئیس 
مجلس این یادداشت را درخواست برای »خلع سلاح« ایران خواند؛ پزشکیان، 
رئیس‌جمهور در سخنرانی راهپیمایی 22بهمن در تهران، با اشاره به رویکرد 
متناقض دولتمردان آمریکایی تصریح کرد: »می‌گویند می‌خواهند مذاکره 

کنند، اما اگر به فکر مذاکره کردن بودید چرا این غلط‌ها را کردید«. اژه‌ای، 
رئیس قوه قضاییه نیز در راهپیمایی دیروز، در جمع خبرنگاران، علت 

حضور پرشور مردم را »مواضع خصمانه اخیر سردمداران آمریکا« 
عنوان کرد و در عین حال افزود که »حضور مردم، اقدامات و 

دسیسه‌های نرم و سخت آمریکایی‌ها را خنثی خواهد کرد«.
حضور گسترده مردم در راهپیمایی دیروز، پیام معناداری به 

اهالی کاخ سفید، به‌ویژه به شخص ترامپ داشت مبنی بر 
اینکه ایران هرگز تسلیم باج‌خواهی دشمنان نمی‌شود 

و با عقلانیت انقلابی، مسیر حرکت خود درجهت 
توسعه توانمندی‌های ملی را با قدرت و بدون 

توقف، ادامه خواهد داد. علاوه بر مردم، 
البته لازم است که مسئولین نیز به فکر 

کاهش آلام و مشکلات عمومی 
باشند و اجازه ندهند که مسائل 

و مصایب مبتلا‌به جامعه، 
دشمنان را در پیشبرد 

خود،  طراحی‌های 
طماع سازد.

  سر باز کردن شکاف‌های داخلی در آمریکا
بازگشت ترامپ به قدرت باعث شده که شکاف‌ها و دوقطبی‌ها 

در جامعه آمریکایی سر باز کند و بیش از گذشته آشکار شود.

شکل‌گیری تجمعات اعتراضی: براساس گزارش گاردین، 
طی چند روز گذشته در آمریکا و در پی افشای خبری مبنی 
بر دسترسی اداره کارآمدی دولت )DOGE( به ریاست ایلان 
ماسک، میلیاردر آمریکایی و مالک شبکه اجتماعی ایکس به 
اطلاعات حساس مالیات‌دهندگان، تجمعات مردمی مقابل 
وزارت خزانه‌داری آمریکا با شعار »هیچ‌کس ایلان را انتخاب 
نکرده« برگزار شد. این تجمعات نشان‌دهنده شکل‌گیری 

نخستین اعتراضات داخلی علیه ترامپ است.
  داستان 2آمریکا: گلوبال تایمز نیز در گزارشی اشاره کرده 
از زمانی که ترامپ رقابت‌های سیاسی خود را در داخل آمریکا 
آغاز کرد جهان شاهد »داستان 2آمریکا« است؛ چون آمریکا 
با تعداد فزاینده‌ای از مناقشات داخلی مواجه است که این 

مناقشات خطر جنگ داخلی جدید را افزایش می‌دهد.
  آمریکای قرمز، آمریکای آبی: در گزارش نیویورک تایمز 
نیز گفته شده که از زمان روی کار آمدن ترامپ، آمریکا به 
2آمریکای قرمز و آبی تقسیم شده که هر کدام دارای پیوندهای 
اجتماعی ویژه خود، محافل رسانه‌ای و حوزه‌های سیاسی 
مخصوص به‌ خویش هستند و دیدگاه‌های بسیار متضادی 

درباره خیلی از موضوعات دارند.
  برخورد تمدن‌ها در داخل آمریکا: ساموئل هانتینگتون 
نظریه معروف خود با نام »برخورد تمدن‌ها« را درباره برخورد 
قدرت‌ها و تمدن‌ها در سطح روابط بین‌الملل تدوین کرد، اما 
این نظریه اکنون بر بستر جامعه آمریکایی قابل انطباق است. 
مهاجران آمریکا نشان‌دهنده تمدن‌های گوناگونی از چند قاره‌ 
و مظهر جهان‌بینی‌ها، ارزش‌ها، سبک‌ زندگی و دیدگاه‌های 
فرهنگی متفاوتی هستند که به‌راحتی با هم ادغام نمی‌شوند 
و این وضعیت منجر به ظهور نظریه »برخورد تمدن‌ها« در 
داخل آمریکا شده است. این موضوع را خو لیانگ، کارشناس 
چینی بررسی کرده و معتقد است که دوره ترامپ دوره برخورد 

تمدن‌ها در داخل آمریکاست.

  شکاف‌‎های پرچالش داخلی
برخی از شکاف‌های و دوقطبی‌های ظهوریافته در آمریکا 
را طی چند سال گذشته و از زمان ظهور ترامپ در میدان 

سیاسی آمریکا به‌خوبی می‌توان دنبال کرد.

  تگزاس و صف‌آرایی »۲آمریکا« رودرروی هم: 
درست یک سال پیش، مثل همین روزها، همزمان با 
فعالیت‌های انتخاباتی و تبلیغاتی ترامپ برای شکست جو 
بایدن در انتخابات ریاست‌جمهوری، اختلافات بین دولت 
فدرال آمریکا با ایالت تگزاس بالا گرفت. این اختلاف پس از 
تصمیم دادگاه عالی آمریکا برای برداشتن موانع مرزی بین 
تگزاس و مکزیک تشدید شد، چون فرماندار تگزاس مخالف 
این اقدام بود و پس از این اختلافات هشتگ »تگزیت« بین 

حامیان استقلال تگزاس از آمریکا پرتکرار شد.
  جدال حقوقی دولت فدرال آمریکا با دولت ایالتی 
کالیفرنیا: در زمان ریاست‌جمهوری ترامپ در دور اول، 
در حالی ‌که دولت فدرال در واشنگتن دی‌سی به ریاست 
ترامپ بر تشدید سختگیری‌های مهاجرتی، اخراج مهاجران 
غیرقانونی، اعمال ممنوعیت‌های سفر و دیوارکشی‌های 
مرزی اصرار می‌کرد، دولت ایالتی کالیفرنیا به ریاست جری 
براون دمکرات سیاست مرزهای باز و حراست از مهاجران 
غیرقانونی موسوم به »شهرها و ایالت‌های امن« را در پیش 
گرفت و همین مسئله باعث اختلاف شدید دولت فدرال و 
کالیفرنیا شد؛ تا جایی که جنبش کالگزیت خواستار مجوز 

راهپیمایی خیابانی برای جدایی از آمریکا شد.
  بازداشت و عفو شورشیان در ۶ژانویه به ساختمان 
کنگره: در ششم ژانویه۲۰۲۱، طرفداران دونالد ترامپ 
در واشنگتن دی‌سی تجمع کردند و خواستار لغو نتایج 
انتخابات در کنگره شدند. این حمله به شورش منجر شد و 
اوج شکاف در آمریکا را نشان داد. در نتیجه شورش کنگره، 
دولت بایدن اقدام به بازداشت بیش از هزار نفر از معترضان 
کرد، اما وقتی ترامپ به قدرت بازگشت، همه معترضان را 
عفو کرد. این مسئله شکاف 2دیدگاه متفاوت در آمریکا را 

نشان داد. 

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور پس از سخنرانی 
در جمع راهپیمایان روز ۲۲بهمن تهران با مترو محل 

سخنرانی را ترک‌کرد.
 سرلشکر محمد باقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
در بیانیه‌ای به‌ مناسبت سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
نوشت: دشمنان باید خود را مهیای پذیرش نظم و هندسه 

جدید قدرت جهانی کنند.
 یحیی صفوی، مشاور مقام‌ معظم‌ رهبری گفت: ترامپ 
فکر می‌کند نفت ایران را می‌توان تحریم کرد، اما نمی‌داند 

راه‌های دور زدن تحریم را به‌خوبی می‌دانیم.
 امیر حبیب‌الله سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش 
تأکید کرد که امروز هیچ قدرتی نمی‌تواند به انقلاب 

اسلامی خدشه وارد کند.
 امیر دریادار شهرام ایرانی و دریابد نوید اشرف، 
فرماندهان نیروی دریایی ارتش ایران و پاکستان خواستار 
گشایش روزنه‌های جدید همکاری در بخش‌های مختلف 

شدند.
 فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت از ارائه 2نوبت 

کالابرگ به مردم تا شب عید خبر داد.
 دفتر نمایندگی ایران در سازمان‌ ملل در ژنو اعلام 
کرد: ایرانیان برای رسیدن به اهداف برحق خود از هیچ 

کوششی مضایقه نمی‌کنند.
 محمد مدثر تیپو، سفیر پاکستان در ایران گفت: 
همزمان با پیروزی انقلاب ‌اسلامی، گام‌های بلندی برای 

پیشرفت ملت ایران در همه عرصه‌ها برداشته‌ شد.
 سفارت ایران در جمهوری ‌آذربایجان اعلام کرد: تقویت 
روابط حسنه در پرتو سیاست همسایگی ایران و جمهوری 
‌آذربایجان در انسجام جامعه هموطنان مقیم جمهوری 

‌آذربایجان مؤثرتر خواهد بود.

بی‌اعتمادی ایران به مذاکره

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه در جمع مردم 
همدان با تأکید بر اینکه آمریکا در برجام بدعهدی کرد 
و ایران اعتمادی به مذاکره ندارد گفت: تحت فشار و 
زور به ‌هیچ ‌وجه مذاکره نخواهیم کرد‌. عراقچی با بیان 
اینکه منظور آنها از این مذاکره تسلیم است و ملت ایران 
هیچ‌گاه زیر بار تسلیم نخواهد رفت، افزود: آمریکایی‌ها 
چه کاری کردند که ملت ایران دوباره به آنها اعتماد کند 
و وارد مذاکره شود، غیر از اینکه فشارهای بیشتری به ما 
تحمیل و تهدید و تحریم را بیشتر کرده‌اند؟ پس به چه 
دلیل باید به آنها اعتماد کنیم و وارد مذاکره شویم؟ وی 
اضافه ‌کرد: فرمایش‌های مقام‌ معظم‌ رهبری براساس نظر 
کارشناسی و منطق است. هیچ کشوری زیر فشار و زور 
وارد مذاکره نمی‌شود مگر اینکه بخواهد تسلیم شود که 

این هم در مخیله مردم ایران نمی‌گنجد./ تسنیم

واکنش کوبا به تحریم‌های ضدایرانی
وزیر امور خارجه کوبا در حساب کاربری خود در شبکه 
ایکس اقدام یک‌جانبه دولت آمریکا علیه حوزه نفت 
ایران را محکوم کرد. بورنو رودریگز در این باره نوشت: ما 
اقدام‌های قهری یک‌جانبه دولت آمریکا علیه حوزه نفت 
ایران را محکوم می‌کنیم. این اقدام‌ها خودسرانه و مغایر با 
قوانین بین‌المللی است و بر ثبات منطقه آشفته خاورمیانه 

تأثیر می‌گذارد./ ایرنا

بهمنبهمن

دیپلماسی
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بازار

مزد

خودرو

واردات سیب‌زمینی آغاز شد 

گرانی بی‌سابقه سیب‌زمینی در هفته‌های اخیر و عبور قیمت 
آن از 60هزار تومان نهایتا دولت را به واردات این محصول 
مجاب کرد. در همین زمینه مدیرعامل مؤسسه جهاد 
استقلال از ورود نخستین محموله سیب‌زمینی وارداتی به 
کشور خبر داد و گفت: به‌زودی قیمت سیب‌زمینی در بازار 
کنترل می‌شود. مسعود نمازی با اشاره به نوسانات قیمت 
سیب‌زمینی در بازار و میادین گفت: با برنامه‌ریزی و پیگیری 
انجام شده، نخستین محموله سیب‌زمینی روز یکشنبه از مرز 
میرجاوه در جنوب شرقی کشور وارد ایران شد. وی اظهار 
کرد: با تنظیم بازار با چرخه تولید داخل و چرخه مصرف 
در کشور، واردات سیب‌زمینی قطع خواهد شد. مدیرعامل 
مؤسسه جهاد استقلال افزود: واردات سیب‌زمینی به کشور 

به‌صورت منظم و به تواتر انجام می‌شود.

اقلام سبد معیشتی کارگران تغییر کرد 

رئیس کمیته مزد شورای‌عالی کار گفت: هفته گذشته مبانی 
جدید برای محاسبه سبد معیشتی از سوی وزارت بهداشت 
ارائه شده که در سبد جدید، گرم‌ها و کالری‌ها تغییر کرده 
است.  براساس معمول ماه‌های پایانی سال، ‌روز دوشنبه باید 
کمیته مزد برای تعیین سبد معیشتی تشکیل جلسه می‌داد، 
اما تعطیلی این روز جلسه کمیته مزد را به ۲۹بهمن موکول 
کرد. محسن باقری، رئیس کمیته مزد درباره دستور جلسه این 
کمیته به مهر، گفت: هفته گذشته مبانی جدید برای محاسبه 
سبد معیشتی از سوی وزارت بهداشت ارائه شده که در سبد 
جدید، گرم‌ها و کالری‌ها تغییر کرده و برخی افزایش و بعضی 

هم کاهش یافته است. 

 سرگردانی خریداران شاهین
 در سایه بدعهدی سایپا

متقاضیان خرید خودرو شاهین که سال گذشته ثبت‌نام کرده 
و منتظر تحویل آن در زمستان امسال بودند، با اعلام سایپا 

مبنی بر تأخیر یک‌ساله در تحویل خودروها مواجه شدند.
 Gبه‌ گزارش فارس، جمعی از ثبت‌نام‌کنندگان خودرو شاهین
در سامانه یکپارچه خودرو از بلاتکلیفی و مشکلات موجود در 
فرایند تحویل خودروها گلایه کرده‌اند. این گروه از متقاضیان 
در بهار سال گذشته با بلوکه کردن مبلغ 100میلیون تومان 
در بانک اقدام به ثبت‌نام برای خرید خودرو شاهینG کردند. 
طبق اعلام اولیه سامانه یکپارچه خودرو، موعد تحویل این 
خودروها در زمستان سال‌ جاری تعیین شده بود، اما سایپا 
اخیرا با اعلام فراخوان پیش‌فروش غیرقطعی برای سال‌های 
آینده تحویل خودروها را یک سال دیگر به تعویق انداخته 

است. 

دلار چطور 
مهار می‌شود؟

 کارشناسان می‌گویند که دولت بایدبه فکر  
اقدامات تازه‌ای‌ برای کنترل قیمت ارز باشد

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 عضو هیأت‌مدیره صندوق توسعه صادرات زعفران با بیان اینکه ۹۰درصد تولید زعفران 
جهان مربوط به ایران است گفت: ورود افغان‌ها به بازار زعفران ایران سبب شده که آمار 
خروج زعفران در کشور در فهرست صادرات رسمی ثبت نشود و سهم ایران در صادرات 

بازار جهانی بسیار ناچیز باشد.

رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران میهن گفت: قیمت کنونی هر کیلو تخم‌مرغ در 
مرغداری ۵۲ تا ۵۳هزار تومان است و این قیمت تا پایان ‌ماه رمضان ثابت می‌ماند. 
قیمت منطقی هر کیلو تخم‌مرغ برای مصرف‌کننده ۶۸هزار تومان و هر عدد تخم‌مرغ 

4۵۰۰ تومان است.

90
درصد

68
هزار تومان

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پیش‌بینی آینده متزلزل دلار در مجمع جهانی 
اقتصاد۲۰۲۵ 

در اجلاس مجمع جهانی اقتصاد۲۰۲۵، اقتصاددانان 
به بررسی وضعیت دلار آمریکا به‌عنوان ارز پیشرو 
جهان پرداختند و در مورد چالش‌های پیش روی آن 
ازجمله بدهی فدرال، تجزیه مالی و رقابت ارزهای 

دیگر هشدار دادند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه 
سال آینده سال سختی به‌دلیل بارش کم 
خواهد بود گفت: بین وزارت نیرو و سازمان 
برنامه و بودجه 2برنامه کوتاه‌مدت و بلندمدت 
برای آب تدوین شده است. برنامه اول 
برنامه‌ای کوتاه‌مدت برای سال آینده است 
که سال سختی در نتیجه بارش کم خواهد بود.

سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات گفت: این وزارتخانه در دولت 
چهاردهم بیش از ۸۲۳روستا را به شبکه 
پرسرعت ارتباطات و شبکه ملی اطلاعات 
متصل کرده که می‌تواند خدمات متنوعی 

برای روستاییان به ارمغان بیاورد.

یک هواپیمای فوکر١٠٠ پس از ۴سال 
زمینگیری به ناوگان هوایی کشور برگشت 
و ٧٠٠صندلی به ظرفیت ناوگان اضافه شد. 
این هواپیما بعد از تأمین قطعات و تعمیرات 
موتور در مرکز دانش‌بنیان داخلی وارد 

ناوگان مسافری کشور شد.

 هیأت مقررات‌زدایی و بهبود محیط 
کسب‌وکار مسئولیت ساماندهی و 
تعیین تکلیف پلتفرم‌های فروش آنلاین 
مصنوعات طلا و طلای خام و آب‌شده را 
ظرف ۵۰روز آینده به وزارت صمت واگذار 

کرد.

معاون شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران گفت: میانگین 
تولید روزانه بنزین در پالایشگاه ستاره 
خلیج‌فارس از ابتدای اردیبهشت سال 
آینده)۱۴۰۴( به ۴۵میلیون لیتر می‌رسد.  

 بررسی وضعیت تراز تجاری در ‌۹ماه امسال 
نشان می‌دهد که این تراز در حوزه‌های 
مختلف صنایع عمومی امسال نسبت 
به ‌مدت مشابه سال گذشته به رشد 
13/8درصدی رسیده است. صنایع عمومی 
شامل ۵۲درصد از صنعت کشور در بیش از 

۲۰رشته و حوزه صنایع عمومی است.

سیاست توقف صادرات نفت ایران شکست خورده
 و خواهد خورد

وزیر نفت با اشاره به فشار‌های خارجی علیه صنعت نفت 
ایران گفت: سیاست فشار حداکثری و تلاش برای توقف 
صادرات نفت ایران سیاست شکست‌خورده‌ای است. 
آنها دوباره می‌خواهند آن را امتحان کنند و دوباره هم 
ناکام خواهند ماند. توقف صادرات نفت ایران رؤیایی 

دست‌نیافتنی است.

بحران مسکن در آلمان با افزایش 
سرسام‌آور اجاره‌بها، کمبود شدید 
واحدهای مسکونی و کاهش سرمایه‌گذاری 
در ساخت‌وساز ابعاد گسترده‌تری یافته 
است. در حالی ‌که مستأجران با فشارهای 
اقتصادی فزاینده مواجهند، سیاستمداران 

هنوز راه‌حل مشخصی ارائه نکرده‌اند.

به گزارش یورونیوز، کشاورزان آمریکایی 
در مورد جنگ تجاری جدید دونالد ترامپ 
هشدار دادند، چراکه تعرفه‌های او می‌تواند 
صادرات محصولات کشاورزی را فلج و 
موقعیت این کشور را در بازار جهانی 

تضعیف کند.

 جنگ تجاری‌ای که دونالد ترامپ به 
محض رسیدن به قدرت برای رسیدن 
به اهداف زیاده‌خواهانه‌اش برپا کرده 
است این بار برای اقتصاد آمریکا و 
مصرف‌کنندگان حساس به قیمت 
خطرناک‌تر از جنگ تجاری محدودتر 
دوره اول ریاست‌جمهوری او خواهد بود.

بانک مرکزی ترکیه پیش‌بینی خود از نرخ تورم 
پایان سال۲۰۲۵ را بازبینی کرد و افزایش داد، 
اما برآوردش را برای سال۲۰۲۶ بدون تغییر 
نگه داشت. فاتح کاراهان، رئیس بانک مرکزی 
ترکیه گفت: پیش‌بینی می‌شود تورم سالانه 
مصرف‌کننده در سال ‌جاری به ۲۴درصد برسد 

که 3درصد بیشتر از پیش‌بینی قبلی است.

چین و ایالات ‌متحده در آستانه تشدید دوباره 
جنگ تجاری قرار دارند و پکن قصد دارد 
تعرفه‌هایی بر ۱۴میلیارد دلار از صادرات آمریکا 
اعمال کند. این اقدام در واکنش به تصمیم اخیر 
دولت ترامپ برای افزایش ۱۰درصدی تعرفه‌ها 

بر کالاهای چینی صورت گرفته است.

شبکه گاز و برق زیر فشار سرما

برودت شدید هوا و بارش سنگین برف در برخی 
استان‌های ایران باعث شده  که  مصرف گاز در بخش 
خانگی کشور نسبت به‌مدت مشابه پارسال 30درصد رشد 
کند و سهم این بخش از کل گاز تولیدی کشور به 78درصد 
برسد؛ خبری که زنگ هشدار را به صدا درآورده است.‌در 
روزهای غیرسرد بخش خانگی 25درصد گاز کشور را 
مصرف می‌کند اما در فصول سرما این رقم 3برابر می‌شود 
و سهم صنایع بزرگ تقریبا صفر می‌شود و کارخانجات 
تعطیل می‌شوند. همچنین سهم گاز نیروگاه‌ها به‌شدت 
پایین می‌آید و به جای آن، سوخت مایع )گازوئیل و 

مازوت( مصرف می‌شود که آلایندگی بیشتری دارد.‌‌

شیب قیمت دلار ظرف روز‌های گذشته صعودی شده است‌. در چنین شرایطی 
کارشناسان بر این باورند که با توجه به آنکه محل تامین ارزی منابع حاصل از 
واردات محصولات نفتی و غیرنفتی است که تحت عنوان ارز ترجیحی و تجاری 
مبادله می‌شود این نوسان قیمت دلار در بازار آزاد نمی‌تواند اثری بر فضای تورمی 
داشته باشد، با این حال دولت باید سیاست‌های ارزی خود را اصلاح کند.‌به گزارش 
همشهری، آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد از 
زمان شهادت شهید رئیسی تاکنون بیش از 32هزارو 500تومان معادل 54درصد 
رشد کرده است و در این مدت با آنکه فراز و فرود‌هایی داشته ‌ روند آن صعودی 
بوده است. این روند رو به رشد اما ظرف چند روز گذشته شتاب بیشتری داشته 
و منجر به این شده است که قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد از مرز 90هزار 
تومان هم عبور کند. در همین مدت قیمت طلا نیز تحت‌تأثیر رشد قیمت دلار و 
افزایش قیمت هر اونس در بازار‌های جهانی به 6میلیون و 770هزار تومان و سکه 
تمام به 79میلیون تومان رسیده است. این روند پر شتاب قیمت ارز و طلا منجر 
به افزایش انتقاد‌ها نسبت به عملکرد دولت چهاردهم و در عین حال بانک مرکزی 
شده است. با این حال، کارشناسان بر این باورند که بخش عمده این رشد در بازار 
آزاد و غیررسمی اتفاق افتاده و چون ورود کالاهای اساسی و تجاری بر مبنای ارز 
ترجیحی و بازار ارز تجاری انجام می‌شود این روند رو به رشد قیمت دلار احتمالا 
نمی‌تواند اثر مضاعفی بر فضای تورمی داشته باشد. در حال حاضر ارز ترجیحی از 
محل فروش نفت با قیمت 28هزارو 500تومان و کالاهای تجاری برمبنای قیمت 
دلار توافقی با نرخ 67هزار تومان تامین می‌شود. با این همه، فعالان بازار اعتقاد 

دارند بانک مرکزی باید اقدامات سریع‌تری ‌ برای کنترل قیمت ارز آغاز کند.

سیاست ارزی باید اصلاح شود
میثم هاشم‌خانی، اقتصاددان،  معتقد است  
در دوره پیشین ریاست‌جمهوری ترامپ، با 
سیاست‌های سختگیرانه و محدودیت‌های 

ایجاد شده، منافع بسیاری از گروه‌ها به خطر افتاد و به 
تبع آن، قیمت دلار به‌شدت افزایش یافت. او هشدار 
داد که اگر سیاست‌های ارزی اصلاح نشوند، ممکن 
است در پایان دوره ریاست‌جمهوری ترامپ، قیمت 
دلار با رشد‌های زیاد‌تری مواجه شود.‌این اقتصاددان 
تأکید کرد: تنها راه جلوگیری از این روند، اصلاحات 
معقول و منطقی در سیاست‌های بازار ارز است و باید 
از تکرار اشتباهات گذشته در سیاستگذاری ارزی 

خودداری کرد.

تقویت صندوق‌های پروژه
رئیس کمیسیون ویژه حمایت از تولید 
مجلس به نوسانات بازار ارز و طلا و ارائه راهکار 
کوتاه‌مدت برای کنترل این بازار اشاره کرد و 

گفت: اگر بخواهیم نرخ ارز و طلا کاهش پیدا کند باید صندوق 
پروژه‌ها را تقویت کنیم و تسریع در راه‌اندازی صندوق پروژه‌ها 
در دستور کار باشد که نقدینگی به این سمت برود؛ یعنی 
اگر بازار موازی ارز و طلا شکل بگیرد ثبات در این بازار ایجاد 
می‌شود.‌جعفر قادری گفت: باید به نوعی با ارائه مشوق‌های 
نقدینگی مردم را به این صندوق‌ها هدایت کرد. در تعاملات 
منطقه‌ای با کشورهایی مثل روسیه و چین هم باید ابتکار 
عمل‌هایی به خرج داده شود تا مشکلات اقتصادی به حداقل 

برسد که همه اینها در بازار ارز و طلا تأثیر‌گذار هستند.

سیاستگذار پولی باید آمادگی لازم را 
به‌دست می‌آورد

یک کارشناس اقتصادی گفت: 
از ماه‌های قبل ریسک‌های سیاسی 

و تحولات ارزی قابل پیش‌بینی بود که باید 
سیاستگذار پولی، آمادگی لازم برای ‌آن را کسب 
می‌کرد. البته مسئله ارزی تنها از طریق یک دستگاه 
قابل مدیریت نیست و یک موضوع فرادستگاهی 
و حتی فرادولتی است که به اجماع‌سازی‌ نیازمند 
است.‌وحید شقاقی شهری افزود: متأسفانه مسائل 
اقتصادی و تحولات ارزی با تأخیر مدیریت می‌شود 
و امروز شاهد هستیم که ارز سیر صعودی پیدا کرده  
و از قبل نیز کاملا مشخص بود که انتظارات تورمی و 
نااطمینانی‌ها در حال تشدید است؛ به‌عبارتی از قبل 
این موضوع قابل پیش‌بینی بود. بانک مرکزی، باید 
از قبل آمادگی لازم را به‌دست می‌آورد.طبق قانون 
مسئولیت مسائل ارز کشور برعهده بانک مرکزی 
است و قانون‌ به بانک مرکزی اختیارات داده است و 
حتی سران قوا نیز این اختیارات را به بانک مرکزی 

اعطا کرده‌اند.

کاهش تولید در کشور
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و 
محاسبات مجلس گفت: عدم‌افزایش 
تولید در کشور و رفتن سرمایه‌ها به 

سمت بازارهای سکه و ارز خود دلیلی بر افزایش نرخ 
ارز و کاهش ارزش پول ملی است.‌جبار کوچکی‌نژاد 
با اشاره به دلایل کاهش ارزش پولی ملی و راهکارها 
برای جبران آن گفت: برداشتن موانع از سر راه تولید، 
تسهیل فضای کسب‌وکار، تنظیم تعاملات خود 
با کشورهای دیگر با هدف استفاده از منابع ارزی 
خارجی، ازجمله عواملی هستند که می‌توانند در 
ایجاد ثبات اقتصادی در کشور مؤثر باشند و پول 
ملی را ارتقا دهند.‌او با بیان اینکه ما باید سیاست‌های 
ثابت و بادوامی را اجرایی کنیم و تصمیماتمان پخته و 
منطقی باشد، ادامه داد: به‌طور مثال در شرایطی که با 
التهاب ارزی روبه‌رو هستیم وارد کردن کالای لوکس 
ضرورتی ندارد چراکه این مسئله خود تقاضا را برای 
دریافت ارز بالا می‌برد. بنابراین مجموعه‌ تصمیمات 
پولی، بانکی، تجاری و ارزی می‌تواند بر نرخ ارز و 

همچنین حفظ ارزش پول ملی مؤثر باشد.

اصلاح سیاست‌های پولی
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: 
سیاستگذاران اقتصادی باید به‌جای 
افزایش نرخ ارز، بر اصاح نظام بانکی 

و کنترل نقدینگی تمرکز کنند، در غیراین صورت، 
چرخه معیوب افزایش نرخ ارز، رشد نقدینگی و تورم 
همچنان ادامه دارد.‌حسین صمصامی با انتقاد از 
عملکرد دولت و وزیر اقتصاد گفت: در ابتدای دولت 
سیزدهم، اختلاف نرخ بازار آزاد و نرخ رسمی حدود 
۱۳هزار تومان بود، اما هم‌اکنون این اختلاف افزایش 
یافته و به ۳۳درصد رسیده است. این روند همچنان 
ادامه دارد و از حمایت‌های ضمنی مجلس و دولت 

برخوردار است.‌‌

سوءاستفاده از فضای روانی
حمیدرضا جیهانی، کارشناس بازار‌های 
مالی درباره افزایش اخیر نرخ ارز و نوسانات 
بازار گفت: افزایش قیمت دلار آزاد در 

روز‌های اخیر غیراقتصادی است و بیشتر به انتظارات 
تورمی و فضای روانی ایجاد‌شده در بازار مرتبط 
می‌شود.‌او افزود: نوسان‌گیران و سودجویان از فضای 
سیاسی شکل‌گرفته در روز‌های اخیر سوءاستفاده 
کرده‌اند و با افزایش قیمت‌ها و ایجاد نگرانی در جامعه، 
به‌دنبال کسب سود‌های کلان هستند.‌این پژوهشگر 
اقتصادی با اشاره به مکانیسم بازار ارز تجاری توضیح 
داد: نیاز‌های ارزی کشور در بازار ارز تجاری و از طریق 
عرضه و تقاضا و به‌صورت توافقی با نرخ 67هزار تومان 
انجام می‌شود. این نشان می‌دهد که افزایش قیمت دلار 
در بازار آزاد لزوما بازتابی از واقعیت‌های اقتصادی کشور 
نیست.‌جیهانی همچنین به افزایش قیمت طلا و سکه 
در بازار داخلی اشاره کرد و گفت: بخش زیادی از این 
نوسانات به‌دلیل رشد چشمگیر و کم‌سابقه نرخ طلای 
جهانی است که ناشی از شروع جنگ تجاری آمریکا و 

تنش‌های بین‌المللی است. 

رضا کربلاییانرژی
روزنامه‌نگار

به‌گزارش همشهری، مدیرعامل شرکت ملی گاز با 
بی‌سابقه خواندن رشد مصرف گاز از مردم خواست ‌ 
برای حفظ پایداری شبکه همکاری بیشتری داشته 
باشند. سعید توکلی می‌گوید: پایداری شبکه گاز 
کشور هم‌اکنون نیازمند تدابیر ویژه‌ای است تا از 
تأثیرات منفی این شرایط جوی جلوگیری شود.‌وی 
با بیان اینکه مصرف گاز در بخش‌ خانگی، تجاری و 
صنایع جزء حدود ۷۵ درصد از کل گاز تولیدی کشور 
را به‌خود اختصاص داده است، گفت: خوشبختانه با 
تلاش همکارانم در بخش‌های مختلف شرکت ملی 
گاز، از زنجیره تولید تا توزیع، در حال حاضر پایداری 
خوبی در شبکه گاز وجود دارد.‌توکلی با تأکید بر اینکه 
روز شنبه، ۸۷۰میلیون مترمکعب گازطبیعی تولید و 
به شبکه سراسری تحویل شد، تصریح کرد: مدیریت 

مصرف از سوی هموطنان به ما کمک می‌کند تا بتوانیم 
گاز بیشتری به نیروگاه‌ها و بخش مولد تحویل دهیم 
که این مهم، منجر به استفاده کمتر نیروگاه‌ها از 
سوخت مایع و در نتیجه، کاهش آلودگی هوا می‌شود.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 بزرگ‌ترین متجاوز فرانسه
 پای میز محاکمه 

فرانسه برای محاکمه یک جراح متهم به آزار جنسی صدها 
کودک آماده می‌شود.

به گزارش همشهری به نقل از گاردین، جوئل لو اسکوارنک به 
تجاوز جنسی به 299بیمار از سال 1989 تا 2014 متهم شده 
است. این بزرگ‌ترین محاکمه کودک‌آزاری در تاریخ فرانسه 

است که در استان برتانی برگزار می‌شود.
جوئل لو اسکوارنک که حالا 73ساله است، یک جراح 
متخصص گوارش است که سال‌ها در بیمارستان‌های دولتی 
و خصوصی در سراسر برتانی و غرب فرانسه مشغول به‌ کار بوده 
و اغلب کودکان مبتلا به آپاندیسیت را جراحی می‌کرده است. 
در سال2004، اف‌بی‌آی هنگام تحقیق در زمینه سوءاستفاده 
جنسی از کودکان و انتشار فیلم‌های آن در دارک‌وب، به 
سرنخ‌هایی از جراح فرانسوی دست یافت و به این ترتیب بود 
که پلیس فرانسه در جریان این جنایات هولناک قرار گرفت. 
هرچند در آن زمان جراح مخوف دستگیر شد، اما دادگاه او را 
به 4سال حبس تعلیقی محکوم کرد و وی توانست به فعالیتش 
در بیمارستان‌ها ادامه دهد تا اینکه پلیس هنگام بررسی این 
پرونده دفترچه‌ای در خانه جراح مخوف پیدا کرد که وی در 
آن حروف اول نام قربانیان خود و جزئیات تعرض به آنها را 
یادداشت کرده بود. به این ترتیب بود که اسرار جنایات این مرد 
فاش و معلوم شد که وی در زمانی که قربانیانشان در بیهوشی 
و گیجی پس از عمل جراحی به سر می‌بردند به آنها تعرض 
می‌کرد. براساس اطلاعات به‌دست‌آمده از دفترچه یادداشت 
این مرد و مطابقت دادن آن با اطلاعات بیمارستان‌هایی 
که متهم در آنجا مشغول به ‌کار بود معلوم شد که وی به 
299بیمار، 158مرد و 141زن که 256نفر از آنها زیر 15سال 

داشتند، تجاوز کرده است.
انتشار جزئیات جنایات این جراح مخوف باعث خشم مردم 
فرانسه شده و دادستانی اعلام کرده که متهم برخی از اتهامات 
علیه خود را پذیرفته است. به ‌گفته وکیل برخی از قربانیان، 
محاکمه این مرد تاریخی است، چراکه در هیچ نقطه از دنیا 
دادگاه کودک‌آزاری‌ای با این همه قربانی وجود نداشته است.

جنایت شوهر خشمگین 
دستگیری مردی که در جریان یک تصادف عمدی همسرش 
و مردی را که با او در ارتباط بود به قتل رسانده است از دیگر 
خبرهای رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود. به گزارش 
‌ای‌بی‌سی، 26ژانویه، پلیس شهرستان سنت‌برناردینو در 
کالیفرنیا در جریان سقوط مرگبار یک خودرو به دره‌ای در 
بیرون شهر قرار گرفت. سرنشینان خودرو زن و مردی جوان 
بودند که جانشان را از دست داده بودند. در بررسی‌های 
تخصصی معلوم شد که این حادثه جنایت بوده و خودرو 
دیگری با کوبیدن به‌ خودرو قربانیان باعث سقوط آن به اعماق 
دره شده است. با دستگیری عامل جنایت که مردی 31ساله 
به نام آیزاک آلبرت است، وی اعتراف کرد که وقتی متوجه 
خیانت همسرش شده و او را دیده که سوار خودرو مردی غریبه‌ 
شده، با عصبانیت دست به این جنایت زده است. این مرد 

بازداشت شده است و به‌زودی در دادگاه حاضر خواهد شد.

مراقب بیمار، قاتل بیماری دیگر شد 
مردی که برای مراقبت از بیمار مبتلا به سرطان استخدام شده 

بود، در بیمارستان دست به جنایتی هولناک زد.
به گزارش همشهری، مدتی قبل خانواده مردی 56ساله 
که مبتلا به سرطان و در یکی از بیمارستان‌های شمال 
تهران بستری شده بود برای مراقبت از او از طریق یک مرکز 
نگهداری بیماران، جوان 30ساله‌ای را استخدام کردند. جوان 
30ساله که فرزاد نام داشت موظف بود تا زمانی که مرد بیمار 
بستری است به او در انجام کارهایش کمک کند تا اینکه 
اواخر آذر ماه اتفاق هولناکی رخ داد. آن روز مرد بیمار از فرزاد 
خواست تختش را درست کند، اما او کارش را به درستی انجام 
نمی‌داد. همین موضوع باعث مشاجره میان آنها شد و فرزاد 
که عصبانی شده بود مرد بیمار را به باد کتک گرفت. بیماری 
که در تخت کناری بستری بود به او اعتراض کرد، اما فرزاد 

به او و همسرش که همراهش بود، حمله کرد و 
آنها را هم کتک زد. بیمار بخت‌برگشته شروع 
به داد و فریاد کرد و از پرسنل بیمارستان 
کمک خواست، اما در این هنگام فرزاد با 

چاقویی که داشت چند ضربه به وی زد 
و فرار کرد که هنگام فرار از بیمارستان 

دستگیر شد.
بیمار مجروح چند هفته تحت درمان بود، 

اما در نهایت به‌دلیل جراحاتی که دیده بود 
جانش را از دست داد. فرزاد که متهم به 
قتل است، وقتی در برابر قاضی محمدجواد 
شفیعی، بازپرس شعبه پنجم قرار گرفت، 
به جنایت اعتراف کرد و مدعی شد که 
مشکلات روحی و روانی دارد و به همین 
دلیل عصبانی شده و بیمار تخت کناری را با 
چاقو به قتل رسانده است. تحقیقات درباره 
اینکه آیا ضربات چاقوی او علت اصلی مرگ 

بیمار است، ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

جنایی

خبر خوب

آموزش

مادر مشهدی 5قلو به دنیا آورد

زن جوانی که 8قلو باردار شده بود 5نوزادش را به سلامت 
به دنیا آورد. به‌گزارش همشهری، این زن 23ساله مشهدی 
حدود ‌8ماه قبل باردار شد و شواهد نشان می‌داد که 8قلو باردار 
است. در این شرایط بود که تحت نظر پزشکان متخصص قرار 
گرفت. دکتر محمد احمدیان، مدیر جوانی جمعیت سلامت 
خانواده دانشگاه علوم پزشکی مشهد در توضیح این زایمان 
عجیب می‌گوید: حدود 7،8 ماه پیش همکاران ما در مرکز 
بهداشت شماره۵ مشهد واقع در منطقه سیدی این مادر باردار 
را شناسایی کردند و او از همان زمان تحت مراقبت قرار گرفت. 
این مادر در بارداری دوم خود ۸ قلو باردار بود و به‌دلیل اینکه 
امکان رفت‌وآمد نداشت وکارکنان مرکز بهداشت مراقبت‌های 

لازم از او را در منزل انجام می‌دادند.
احمدیان ادامه می‌دهد: با وزن‌گیری جنین و سنگین‌تر شدن 
مادر، موارد درمانی، سونوگرافی و کارهای بیمارستانی پیش 
آمد که با هماهنگی‌هایی که با معاونت درمان دانشگاه انجام 
شد، تیم درمانی در داخل بیمارستان و تیمی بهداشتی در 
خارج از بیمارستان، مسئولیت مراقبت از این مادر را برعهده 
گرفتند. با وجود این، ۲قل از 8قل قبل از مراجعه به بیمارستان 

از دست رفتند، اما 6قل دیگر همچنان سلامت بودند.
وی ادامه داد: این مادر چند وقت پیش با دردهای زایمانی 
به بیمارستان ام‌البنین مشهد منتقل و بهترین امکانات برای 
زایمان و بهترین امکانات NICU برای نوزادان فراهم شد تا 
اینکه شنبه شب فرآیند زایمان در بیمارستان شروع و در 
نهایت صبح یکشنبه ۲۱بهمن‌ماه، زایمان به صورت سزارین 
انجام شده و ۵قل زنده متولد شدند و یک قل به‌دلیل مشکلاتی 
که داشت قبل از تولد از بین رفت. به‌گفته او، از ۵قل متولد شده، 
۳قل دختر و ۲قل پسر هستند که در بیمارستان نگهداری 
شدند و تیم درمان پیگیر سامتی آنها هستند. او همچنین 
درباره وضعیت مادر 5قلوها گفت: براساس آخرین گزارش‌ها، 
حال عمومی مادر خوب است و پدر این نوزادان نیز آرزویش 

این بود که نوزادانش به سلامت از بیمارستان مرخص شوند.

مراقب زیورآلات کودکان خود باشید 
مظلوم و بی‌دفاع‌ترین 
قربانیان سارقان و 
تبهکاران، کودکان 
هستند؛فرشته‌هایی که 
گاهی از سوی سارقان 
به‌عنوان طعمه انتخاب  
و در این بین گاهی دچار 
صدمات جبران‌ناپذیری 
می‌شوند. یکی از حوادث 

تلخی که ممکن است برای کودکان، به‌خصوص دختربچه‌ها 
اتفاق بیفتد، سرقت زیورآلات آنهاست. سرهنگ فریده دهقان، 
معاون اجتماعی کلانتری ۱۰۶ نامجو در این‌باره توصیه‌های 
مهمی دارد. او می‌گوید: سارقان با دیدن زیورآلات کودکان 
برای سرقت وسوسه می‌شوند. لازم است برای پیشگیری از 
وقوع چنین حوادث تلخی، والدین هوشیاری بیشتری داشته 
باشند. والدین نباید زمانی که فرزندان‌ خردسال‌شان آراسته 
به زیورآلات هستند آنها را در معابر، فروشگاه‌ها و... رها کنند. از 
سویی باید به کودکان خود آموزش دهند که به افراد ناشناس 
اعتماد نکنند و در ساعات خلوت روز از بازی آنها در کوچه و 

خیابان جلوگیری شود.
این کارشناس انتظامی در ادامه می‌گوید:‌ به کودکان‌تان 
آموزش دهید که از باز کردن در منزل برای افراد غریبه‌ 
خودداری کنند و با افراد غریبه صحبت نکرده یا از آنها خوراکی 
قبول نکنند. همچنین در بوستان‌ها و اماکن عمومی و اطراف 
محل سکونت و هنگام مسافرت، کودکان را تنها نگذارید و 
مراقب آنها باشید. نکته مهم دیگر اینکه با مراقبت و نظارت 
بر رفتار کودکان‌تان، فرصت را از تبهکاران و سارقان بگیرید و 
در چنین مواقعی موضوع را به مرکز فوریت‌های پلیسی110 

اطلاع دهید.

دادسرا
اسرار ناپدیدشدن 
پدر و پسر گمشده 
در کمتر از 20روز با 
دستگیری مرد آشنا و اعترافات عجیب 

او رازگشایی شد.
به گزارش همشهری، ششم بهمن 
امسال پلیس آگاهی تهران در جریان 
ناپدیدشدن مرموز مردی میانسال و 
پسر 16ساله‌اش قرار گرفت. بررسی‌ها 
نشان می‌داد این پدر و پسر برای 

انجام کاری از خانه خارج و پس از 
آن ناپدید شده بودند. در جریان 

تحقیقات تخصصی معلوم 
شد که پدر و پسر گمشده 
آخرین‌بار با مردی آشنا به 
نام اکبر دیده شده بودند. 
وقتی معلوم شد که اکبر از 
مدتی قبل با مرد گمشده 
اختلافات مالی داشته، 
مأموران به وی مشکوک 
شدند و او را دستگیر کردند. 
اکبر مدعی بود که پدر و پسر 
گمشده روز حادثه مهمان 

خانه او بودند اما در‌نهایت بین‌ آنها 
مشاجره شکل گرفته و آنها خانه‌اش 
را ترک کرده‌‌اند. با این حال، وقتی 
بازپرس دستور بازرسی خانه این مرد 
را صادر کرد، سرنخ‌های مهمی کشف 
شد. در خانه اکبر، گوشی موبایل و 
ساعت مچی پدر و پسر گمشده کشف 
و در ادامه بررسی‌ها نیز آثار خون در 
پشت‌بام خانه پیدا شد. آثار خون با گروه 
خونی پدر و پسر گمشده مطابقت 
داشت و اکبر که چاره‌ای جز بیان 
حقیقت نداشت، روز گذشته 
به قتل آنها اعتراف کرد. او 
گفت که ناخواسته مرتکب 
جنایت شده و اجساد 
مقتولان را پس از جنایت، 
در جاده جاجرود رها کرده 
است. با اعتراف این مرد، 
مأموران راهی جاجرود 
شدند و بخشی از اجساد 
پدر و پسر را کشف کردند و 
به این ترتیب اسرار گم‌شدن 

پدر و پسر فاش شد.

داستان سرایی عجیب قاتل پدر و پسر 

درحالی‌که شواهد نشان می‌دهد اکبر به‌دلیل اختلافات مالی پدر و پسر آشنا را به قتل رسانده، 
اما وی ادعا می‌کند ماجرا به پیشگویی و هیپنوتیزم برمی‌گردد. گفت‌وگو با این مرد را بخوانید.

با مقتولان اختلاف داشتی؟
نه.اصلا. فرید)پدر( از دوستان قدیمی من است. حدود 13سال با هم رفاقت داشتیم و صمیمی بودیم.

پس چرا جان آنها را گرفتی؟
فرید می‌گفت که از طریق هیپنوتیزم می‌تواند به عالم غیب راه پیدا‌  کرده و پیشگویی کند. چون می‌خواستم 
در آینده کسب‌وکاری راه بیندازم، از او خواستم آینده این کار را پیش‌بینی کند. آن روز فرید با پسر نوجوانش به 
خانه‌ام آمد. او گفت که برای انجام مراسم باید به پشت‌بام برویم. پسرش داخل خانه ماند و ما به پشت‌بام رفتیم. 
در آنجا یک سرنگ به من داد و گفت وقتی هیپنوتیزم انجام و او به عالم غیب وصل شد، آمپول را به او تزریق کنم.

محتویات سرنگ چه بود؟
می‌گفت سرنگ را از جوهر‌نمک پر کرده و این تزریق باعث می‌شود تا از جسمش خارج شود. من هم طبق گفته او 
عمل کردم و بعد پایین رفتم تا یک لیوان آب برایش بیاورم ،اما وقتی برگشتم دیدم نفس نمی‌کشد. دقایقی بعد 
پسرش به پشت‌بام آمد و با دیدن جسم بی‌جان پدرش شوکه شد. ترسیدم که مرگ پدرش به گردن من بیفتد و 

برای همین او را با کاتر به قتل رساندم.
بعد چه کردی؟

اجساد را مثله کردم و داخل گونی گذاشتم. صبر کردم هوا تاریک شود و بعد گونی‌ها را داخل صندوق عقب 
ماشینم گذاشتم و در جاده جاجرود رهایشان کردم. حتی خونی که در پشت‌بام بود را هم شستم با این حال چند 

لکه مانده بود و دستم رو شد.
اما تحقیقات پلیسی نشان داده که تو و فرید دچار اختلاف مالی شده بودید و اینهایی که 

می‌گویی داستان‌سرایی است؟
نه.حقیقت ندارد. بعد از این حادثه دچار عذاب وجدان شدم و هر لحظه کابوس می‌بینم.

اعترافات عجیب گفت و گو

هرچند خبرهای خوبی از منطقه عملیاتی مخابره نمی‌شد، اما تلاش‌ها برای 
نجات کوهنوردان تا عصر دیروز همچنان ادامه داشت. محمدحسین کبادی، 
مدیر تیم‌های عملیاتی سازمان امداد و نجات درباره آخرین وضعیت کوهنوردان حادثه‌دیده و 
ادامه عملیات به همشهری می‌گوید:‌ جمع‌بندی آنچه اتفاق افتاده نشان می‌دهد از تیم 4نفره 
کوهنوردی لار 2نفر جان خود را از دست داده‌اند، یکی در شرایط وخیمی به‌ سر می‌برد و چهارمین 
نفر در تلاش است خود را به پایین‌دست برساند. با اینکه تیم امداد هوایی تا نزدیکی قله بالا 
رفت.اما امکان عملیات وجود نداشت. با این حال تیم‌های زمینی و همچنین کوهنوردان محلی 
و شماری از هیمالیانوردان در منطقه‌اند و تلاش‌ها ادامه دارد. از سوی دیگر، در این عملیات از 
پهپادهای جست‌وجوگر نیز استفاده شده که امیدواریم هرچه سریع‌تر بتوانیم 2کوهنورد دیگر را 
نجات دهیم. او درباره شرایط منطقه عملیاتی گفت:‌ سرمای منطقه به حدی است که شارژ گوشی 
موبایل به‌سرعت خالی می‌شود. همه‌جا را برف پوشانده و مسیر‌ها به‌درستی مشخص نیست. در 
این وضعیت جان اعضای تیم جست‌وجو نیز در خطر است. امیدواریم این عملیات بدون هیچ 

مشکلی با نجات کوهنوردان پایان یابد.

عملیات ادامه داردمکث

زنی که پس از قتل شوهرش با انتشار 
استوری‌های سوزناک در اینستاگرام، 
فالوئرهای زیادی جذب کرده بود، 

اسرار جنایت هولناکش را فاش کرد.
به‌گزارش همشهری، ‌10ماه پیش 
پلیس شهرستان دزفول در جریان 
مرگ مرد جوانی در خانه‌اش قرار 
گرفت. بررسی‌ها نشان می‌دادکه مرد 
جوان بر اثر مسمومیت دارویی جانش 
را از دست داده و همسر وی ادعا 

می‌کرد که او خودکشی کرده است.
تحقیقات پلیس برای کشف راز مرگ 
مرد جوان در حالی ادامه داشت که 
همسرش که خود را در اینستاگرام 

بلاگر معرفی کرده بود، با انتشار 
عکس‌ها و استورهای‌ سوزناک از 
مزار همسرش توانسته بود فالوئرهای 
زیادی جذب کند. در نهایت اما 
تحقیقات پلیس نشان داد که این زن 
با همدستی فردی دیگر شوهرش را به 
قتل رسانده است. به‌گفته سرهنگ 
روح‌الله یاری‌زاده، فرمانده انتظامی 
دزفول، پس از 10ماه تحقیقات 
پلیسی معلوم شد که این زن با انگیزه 
اختلافات خانوادگی و با همدستی فرد 
دیگری، با خوراندن آبمیوه مسموم، 
شوهرش را به قتل رسانده است. متهم 

بازداشت شده و تحقیقات ادامه دارد.

بلاگر دزفولی، قاتل شوهرش بود

صعود 4کوهنورد به قله دماوند حادثه تلخی رقم 
زد. در شرایطی که شواهد به‌دست‌آمده از جان 
باختن 2نفر از آنان در نزدیکی قله دماوند حکایت 
دارد تیم‌های عملیاتی در دمای منفی 35درجه 
به‌دنبال نجات 2کوهنورد دیگر هستند. به گزارش 
همشهری، این چهارکوهنورد که شامل 3مرد 
و یک زن از شهرستان لار استان فارس بودند، 
چند روز قبل برای صعود به قله دماوند راهی 
این منطقه شدند. به‌رغم هشدارهای هواشناسی 
و فدراسیون کوهنوردی در روزهای گذشته 
درباره منع کوهنوردی و حتی نرفتن به ‌سفرهای 
غیرضروری، اعضای این تیم قصد داشتند هر 
طور شده به دماوند صعود کنند. آنها سرانجام 
طبق برنامه‌ریزی قبلی‌شان روز یکشنبه صعود 
را آغاز کردند و روز یکشنبه موفق به فتح قله 
دماوند شدند. صعود به قله در شرایطی رقم خورد 
که طبق پیش‌بینی‌ها دمای هوا به‌سرعت کاهش 
یافته و بارش برف در ارتفاعات نیز آغاز شده بود. 
در چنین وضعیتی اعضای تیم کوهنوردی شرایط 

دشواری برای بازگشت داشتند.

فوت نخستین کوهنورد

هرچه می‌گذشت، شرایط برای بازگشت 
کوهنوردان سخت‌تر می‌شد. حجم بارش برف به 
حدی بود که دید کافی را از کوهنوردان گرفته بود 
و آنها با وجود تجهیزاتی که همراه داشتند 
نمی‌توانستند به‌درستی مسیر را پیدا کنند. دمای 
هوا نیز به حدود منفی 35درجه رسیده بود و 
سرمازدگی، آنها را تهدید می‌کرد. اعضای تیم 
حدود 20متر از قله پایین آمده بودند که یکی از 
آنها دچار سرمازدگی شدیدی شد. او همان خانم 
کوهنورد بود که با تاش زیاد خودش را به قله 
رسانده بود، اما سرمای هوا سبب شد که او براثر 
سرمازدگی شدید)هیپوترمی( جانش را از دست 
بدهد. هرچند مرگ این کوهنورد برای سایر 
اعضای تیم تلخ و ناگوار بود، اما شرایط به ‌گونه‌ای 
بود که جان آنها نیز در خطر بود. در این شرایط 

بود که آنها در تماس تلفنی کوتاهی حادثه را 
شرح دادند و درخواست کمک کردند.

تشکیل کمیته نجات

با اعلام آنچه برای تیم کوهنوردی لار در دماوند 
اتفاق افتاده بود جلسه ویژه‌ای برای پایگاه امداد 
و نجات هلال احمر در پلور برگزار شد. در این 
جلسه مدیر تیم‌های عملیاتی سازمان امداد 
و نجات، نفراتی از فدراسیون کوهنوردی و 
کوهنوردان محلی حضور داشتند و ضمن بررسی 

شرایط منطقه عملیات نجات را طرح‌ریزی و آغاز 
کردند و همزمان طی فراخوانی از هیمالیانوردان 
کشور نیز برای مشارکت در این عملیات 
درخواست کمک شد. همزمان 2تیم شامل 
تیم واکنش سریع کوهستان و تیم فدراسیون 

کوهنوردی نیز راهی محل حادثه شدند.

اعزام تیم امداد هوایی

هیچ‌کس از سرنوشت 3عضو دیگر تیم 
کوهنوردی اطلاعی نداشت و معلوم نبود آنها در 

چه شرایطی به‌ سر می‌برند. هرچه می‌گذشت، 
شرایط سخت‌تر و سرمای هوا شدید‌تر می‌شد. 
حجم سنگین بارش برف نیز عملیات را با 
کندی مواجه کرده بود. در این شرایط صبح 
دیروز بالگرد عملیاتی هال احمر از تهران 
به‌سوی دماوند به پرواز درآمد. سرنشینان این 
بالگرد از بهترین‌ نفرات تیم عملیاتی هلال احمر 
بودند و فرماندهی تیم را محمدحسین کبادی، 
مدیر تیم‌های عملیاتی سازمان امداد و نجات بر 
عهده داشت. آنها امیدوار بودند بتوانند با بالگرد 
در کوتاه‌ترین زمان ممکن خود را به کوهنوردان 
برسانند و آنها را نجات دهند، اما وقتی به دماوند 
رسیدند، با انبوهی از ابر و مه مواجه شدند. در 
این شرایط بالگرد امکان ادامه پرواز نداشت و به 
خاطر کاهش دید ممکن بود که دچار حادثه 
شود. به همین دلیل تیم امداد هوایی مجبور 

به بازگشت شد.

خبر دومین فوتی در آخرین تماس

در حالی ‌که تلاش‌های همه‌جانبه برای نجات 
کوهنوردان در جریان بود، صبح 2تماس 
دیگر از سوی آنها برقرار شد. نخستین تماس 
را یکی از کوهنوردان برقرار کرد. او گفت که 
یکی دیگر از همنوردانش بر اثر سرمازدگی 
جانش را از دست داده است. او گفت: بعد 
از فوت خانم کوهنوردی که همراهمان بود 
پیکر او را در محلی گذاشتیم و ارتفاعمان 
را کم کردیم. در ادامه و در ارتفاع حدود 
4600متری یکی دیگر از همنوردان براثر 
سرمازدگی جانش را از دست داد و در این 
وضعیت 2نفری تلاش کردیم برگردیم. او 
ادامه داد:‌ در راه بازگشت، همنوردی که 
همراهم بود هم دچار مشکل شد و من به 

سمت منطقه گوسفندسرا در حرکتم.
تماس بعدی از سوی کوهنوردی که هنوز در 
ارتفاع مانده بود برقرار شد. او در این تماس 
کوتاه گفت در ارتفاع حدود 4600متری دچار 
سرمازدگی شده و در شرایط وخیمی به سر 
می‌برد. این تماس پیش از پایان صحبت‌های 
این کوهنورد قطع و دیگر تماس با او امکان‌پذیر 

نشد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

مرگ عمو و برادرزاده در جست‌وجوی گنج
عمو و بردارزاده‌ای که در جست وجوی گنج اقدام به حفاری غیرمجاز کرده بودند دچار حادثه شدند و جان خود 
را از دست دادند. این حادثه در یکی از باغات منطقه ارطه نکا در استان مازندران اتفاق افتاد. قربانیان همراه 
با 3 نفر دیگر از مدت‌ها قبل در پی یافتن گنج بودند که با فوت عمو و برادرزاده در تونل، 3 نفر دیگر گریختند.

آتش‌سوزی مرگبار در مسکن مهر
آتش‌سوزی در مجتمع مسکن مهر آبادان حادثه تلخی را رقم زد و موجب جان‌باختن 2 نفر شد. این حادثه 
ساعت23 یکشنبه در یکی از منازل مسکن مهر اتفاق افتاد و آتش‌نشانان 7 نفر را که دچار سوختگی شده بودند 
از میان دود و آتش نجات دادند و آنها به بیمارستان منتقل شدند، اما 2 نفر بر اثر شدت سوختگی جان باختند. 

رویداد
حادثه

تلاش‌ها برای نجات کوهنوردان حادثه‌دیده در دماوند در حالی ادامه دارد که تماس‌های آنها از حادثه‌ای تلخ حکایت می کند 

عملیات ویژه در منفی عملیات ویژه در منفی 3535درجهدرجه
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تأمین مالی قطعه هفتم آزادراه اصفهان-شیراز 

ایوب فرامرزی، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی فارس:  اعتبار قطعه هفتم آزادراه اصفهان -شیراز در قالب مولدسازی 
تامین شد. ۹۰۰ میلیارد تومان از بدهی‌های استان به پیمانکار در قالب تهاتر تأمین شد؛ به‌طوری که سند زمینی به 

ارزش ۹۰۰ میلیارد تومان در قالب فرآیند مولدسازی به نام پیمانکار اصفهان-شیراز ثبت شده است.

مرکز تجاری آنلاین چادرشب بافی راه اندازی شد
امیر مرادی، فرماندار رودسر: مرکز تجاری آنلاین چادرشب بافی با همکاری اداره  کل پست گیلان راه‌اندازی 
شد. پس از ثبت قاسم آباد به‌عنوان روستای جهانی چادرشب بافی در یونسکو، این ظرفیت رها شده بود؛ لذا 

هنرمندان چادرشب باف شهرستان خواستار راه اندازی یک مرکز خرید و فروش برای تولیدات خود بودند.

واگذاری بنادر صیادی به تعاونی‌ها 
محمد کارگر، مدیرعامل اتحادیه شرکت‌های تعاونی صیادی بوشهر: 
خواسته و مطالبه اصلی جامعه صیادی بوشهر تمدید قرارداد واگذاری 15ساله 
بنادر صیادی به تعاونی‌های صیادی بر مبنای قانون است. این مهم باعث 
خواهد شد تا فعالیت و کار عمرانی برنامه‌ریزی شده به‌صورت بهتر و استاندارد نسبت به گذشته 
انجام و بار مالی زیادی از روی دوش دولت برداشته شود و همچنین عمران و آبادانی این بنادر را 

شاهد خواهیم بود.

تجدیدنظر در مصوبه جدید بار ملوانی
سیدعلی موسوی‌گمارانی، عضو اتحادیه لنج‌داران بندر گناوه: 
2500شناور فعال در بوشهر داریم که هر شناور برای ۶ تا ۱٠نفر به‌صورت 
مستقیم و برای هزاران نفر غیرمستقیم فرصت شغلی ایجاد می‌کند. مصوبه 
جدید بار ملوانی نقاط ضعف بسیاری دارد؛ چون از متولیان، لنج‌داران، ملوانان و بازاریان نظرسنجی 
نشده است. خواهش ما از مسئولان این است که این مصوبه را بازنگری کنند و از افرادی که با این 

شغل در ارتباط هستند، نظرسنجی و نظرخواهی کنند تا این مصوبه قابلیت اجرایی پیدا کند.

تعیین‌تکلیف پروژه‌های نیمه‌تمام
حجت‌الاسلام موسی احمدی، نماینده دیر، کنگان، جم و عسلویه: 
اولویت این سفر بهتر است تکمیل پروژه‌ها و طرح‌های نیمه ‌تمام به جا مانده 
از دوره‌های قبل باشد که به‌دلیل کمبود اعتبار تعطیل شده یا کند پیش 
می‌روند. انتظار کلی این است که دولت به جای تعریف پروژه جدید تمام همت و اراده خود را برای 

تعیین‌تکلیف پروژه‌هایی بگذارد که لنگ بودجه و اعتبار هستند و به حال خود رها شده‌اند.

راه‌آهن بوشهر؛ مطالبه اصلی مردم 
جعفر پورکبگانی، نماینده بوشهر، گناوه و دیلم: 
 ناوگان‌های دریایی و ریلی از مهم‌ترین مطالبات 
بر زمین مانده بوشهر است. پیشرفت و رشد بوشهر 
وابسته به توسعه ناوگان دریایی و ایجاد ناوگان ریلی است و بدون این دو 
مورد تقریبا غیرممکن است. پروژه راه‌آهن بوشهر در دولت شهیدرئیسی 
جان تازه‌ای گرفت. ‌امیدواریم طرح در این دولت به بهره‌برداری برسد. 
همچنین انتظار داریم بخشی از ارزش گاز استخراج شده از میادین بوشهر 

به استان برگردد.

نخل‌داران چه می‌خواهند؟
ندیر پورجم، مدیرعامل انجمن خرمای بوشهر: 
خرما دومین محصول استراتژیک استان در زمینه 
کشاورزی و بسیاری از مشاغل به آن وابسته است. 
حدود ۱۸هزار بهره‌بردار مستقیم و ۸٠هزار نفر غیرمستقیم به این صنعت 
وابسته‌اند. بازگشت ارز کشاورزان، تجار و بازرگانان به سیستم بانکی و تأمین 
منابع مالی باغداران، صنایع تبدیلی بسته‌بندی، عمل‌آوری و فرآوری خرما، 
همچنین تأمین سرمایه در گردش تجار و بازرگانان توسط بانک‌های استان 

از مطالبه‌های این حوزه است.‌

بوشهر، میزبان رئیس‌جمهور است؛ مردم این استان 
مطالباتی از مسعود پزشکیان و هیأت همراه دارند 

کرمان در کالیفرنیا 
میدانی به نام کرمان که بلوارهای منشعب از آن پر از درخت پسته 
است، درست وسط ایالت کالیفرنیای آمریکا قرار دارد و ایرانی‌ها را 
شگفت‌زده می‌کند، اما این فقط یک تشابه اسمی است. به‌گزارش 
همشهری، در ایالت کالیفرنیا شهری به‌نام کرمان وجود دارد 
که میدان اصلی آن شهر هم به ‌نام کرمان نامگذاری شده‌ است. 
برای اینکه نشانی دقیق‌تری از این شهر داشته‌ باشیم، خوب است 
بدانیم که کرمان )Kerman( شهری در شهرستان فرسنو ایالت 

کالیفرنیاست که نام قدیمی آن کولیس بود.

چرا کرمان؟

نام این شهر ترکیبی است از 3 حرف اول نام خانوادگی ویلیام 
جی.کرکوف و جیکوب مانسار، 2سرمایه‌دار لس‌آنجلسی که اواخر 
قرن نوزدهم این منطقه را به‌دلیل منابع آبی متصل به رودخانه 
کینگ خریداری کردند. از این رو، این شهر هیچ وجه تسمیه‌ای با 
شهر کرمان خودمان ندارد و فقط مشابهت اسمی است. در کرمان 
کالیفرنیا نژاد‌های مختلفی زندگی می‌کنند. در سال۱۹۴۶، با 
رأی‌گیری ساکنان این شهر، کرمان با ۱۰۵۰نفر جمعیت ایجاد شد. 

شغل اهالی کرمان عمدتا کشاورزی است.

درختان پسته وسط کالیفرنیا

تشابه دیگری که بین شهر کرمان کالیفرنیا و کرمان کشور ما وجود 
دارد، این است که کرمان قطب پسته کشور شناخته شده و از طرفی 
بلوارهای منتهی به میدان کرمان کالیفرنیا نیز پر از درختان پسته 
است. علت این تشابه نیز به آب و هوای مناسب کرمان کالیفرنیا برای 
رشد درختان پسته برمی‌گردد. دمای گرم و خشک در فصل رشد و 
تولید برای درخت پسته مناسب است. درختان پسته به دمای بالای 
۳۰درجه سانتی‌گراد در فصل تابستان نیاز دارند. دمای پایین ممکن 

است باعث کاهش تولید و کیفیت محصول شود.

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

هواشناسی

برف و باران در جنوب کشور 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی، سامانه بارشی ظهر 
امروز)سه‌شنبه، ‌23بهمن( از جنوب غرب وارد کشورشده‌ و در 
بوشهر، فارس، کهگیلویه و بویراحمد و شرق خوزستان رگبار و 
رعد و برق، وزش باد شدید و در ارتفاعات بارش برف پیش‌بینی 
می‌شود. به‌گزارش همشهری، کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور با اعلام این خبر گفت: »تا ظهر امروز ‌و قبل از ورود سامانه 
بارشی، آسمان در بیشتر مناطق کشور صاف است. فعالیت این 
سامانه در روز چهارشنبه در جنوب غرب، غرب زاگرس مرکزی و 
جنوبی و بخش‌هایی از نوار مرکزی سبب بارش برف و باران، رگبار 
و رعد و برق و وزش باد شدید می‌شود.« فریبا گودرزی افزود: 
»برف، باران، وزش باد موقتی، در نواحی مستعد با گردوخاک، در 
جنوب و نقاط گرمسیر با رعدوبرق، احتمال تگرگ و کاهش نسبی 
دما در بوشهر، فارس، شمال هرمزگان و غرب کرمان سبب صدور 

هشدار هواشناسی سطح زرد برای امروز شده ‌است.«

طبیعت برفی شیبلی
روستای شیبلی در دامنه کوه شیبلی و نزدیک تونلی به همین نام از 
سردترین و برف‌گیرترین مناطق آذربایجان شرقی است. این روستا 
در مسیر تبریز و بستان‌آباد در امتداد یک دره عمیق قرار دارد که در 

فصل زمستان کاملا پوشیده از برف می‌شود. عکس: ایرنا 

 آذربایجان شرقیعکس خبر

علیرضا برازجانیگزارش
بوشهر- خبرنگار همشهری

رئیس‌جمهور امروز، 
)23بهمن(  سه‌شنبه، 
خونگرم  مردم  مهمان 
بوشهر است؛ استانی که نخستین و بزرگ‌ترین پرورش‌دهنده میگو و دومین 
تولیدکننده خرما در کشور محسوب می‌شود و در کنار اتصال به دریا به‌عنوان یک 
موقعیت استراتژیک، جایگاه ویژه‌ای در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی دارد. رفع 
بیکاری، راه‌آهن، آزادراه بوشهر به شیراز، تخصیص 2درصد بودجه نفت و تحقق 
مسئولیت اجتماعی صنایع از مهم‌ترین مطالبات مردم از رئیس‌جمهور و دولت 
چهاردهم است. در این گزارش اظهارنظر برخی از مسئولان و نمایندگان مردم را 

در این‌باره می‌خوانید. 

بوشهر

 صنایع 
پاسخگوی مردم باشند

 ابراهیم رضایی
  نماینده دشتستان: 

 

بوشهر از ثروتمندترین 
 استان‌های کشور است،

اما هنوز ارتباط معناداری 
بین ثروت استان با 

وضعیت رفاه مردم وجود 
ندارد. مهم‌ترین کاری که 
 رئیس‌جمهور می‌تواند 
برای مردم بوشهر انجام 
دهد، این است که این 
صنایع پاسخگوی مردم 
شوند. در این صورت 

بسیاری از مشکلات حل 
خواهد شد. نکته دیگر 

تکمیل چند پروژه عمرانی 
کلیدی مثل راه‌آهن بوشهر-
شیراز، آزادراه بوشهر-شیراز 

و بزرگراه بوشهر-شیراز 
است که چند چالش 

 اساسی استان را 
حل می‌کنند

کرمان  بوشهری‌ها از دولت
‌چهاردهم چه‌ می‌خواهند

اجرای چند برنامه‌ برای احیای تالاب‌ها
احمدرضا لاهیجان‌زاده، معاون سازمان حفاظت محیط‌زیست: ۴۵ تالاب کشور به کانون گردوغبار تبدیل 
شده‌اند. لایروبی نهرهای منتهی به تالاب‌ها، جلوگیری از استفاده از منابع آبی تالاب‌ها و رایزنی با وزارت نیرو 

برای تامین حقابه از اقدامات لازم برای احیای تالاب‌ها در ماه‌های آینده است.

ساماندهی 17 ورودی فاضلاب به تالاب انزلی
حمزه عشوری، مدیرکل محیط‌زیست گیلان: 105نقطه ورودی فاضلاب از رودخانه‌های زرجوب و گوهررود 
به تالاب انزلی شناسایی شده است. ۱۷نقطه ورودی فاضلاب به تالاب ساماندهی و وارد شبکه جمع‌آوری 

فاضلاب شده است و ساماندهی ۲۱نقطه دیگر توسط آبفا در دستور کار قرار دارد.

سازمان حفاظت محیط‌زیست 
از توقف صدور مجوز احداث 
باغ‌وحش در کشور خبر داد. 
این تصمیم پس از درخواست‌های مکرر مردمی و کارزارهای 
اعتراضی به وضعیت نامطلوب باغ‌های‌ وحش کشور اتخاذ شده و 
با تصمیم سازمان حفاظت محیط زیست کشور، تا اطلاع ثانوی قرار 
است هیچ موافقتنامه اصولی جدید برای احداث یا ایجاد باغ‌وحش 
در کشور داده نشود. در حال حاضر 25باغ‌وحش، 18باغ پرندگان و 
34مرکز نگهداری حیوانات در ایران وجود دارد که تنها 17باغ‌وحش 

به‌طور کامل مورد ارزیابی قرار گرفته‌اند.

تصمیم سخت 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: عدم‌توجیه 
اقتصادی باغ‌های وحش و خرید و فروش‌های غیرمجاز گونه ها، منجر 
به افزایش تعداد واحدهای نامطلوب شد و چالش‌های زیادی در مسیر 
ساماندهی باغ‌های وحش ایجاد کرد. مضاف بر این، موضوع اخذ زمین 
از منابع ملی به بهانه ایجاد پارک وحش، باغ‌وحش، باغ پرندگان و مراکز 
نگهداری، دستاویزی برای انتفاع بیشتر سوداگران و سودجویان فراهم 
کرد. از این‌رو جهت ارزیابی و ایجاد روند نظام‌مند در راستای بهبود 
وضعیت واحدهای موجود و مورد تأکید این سازمان »به‌عنوان متولی 
حیات وحش آزاد و نیز گونه‌های وحشی در اسارت کشور«، تا اطلاع ثانوی 
صدور موافقت اصولی »جدید« ذیل هر عنوان مرتبط با باغ‌های وحش در 

سراسر کشور ممنوع شد.

احداث باغ‌وحش جدید ممنوع
سازمان حفاظت محیط‌زیست با هدف مقابله با زمین‌خواری و آزار گونه‌های جانوری، احداث باغ‌وحش‌های جدید را ممنوع کرد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

گورستان آوارگان جنگ جهانی در تهران
قبرستان دولاب تهران با پیشینه‌ 150ساله، قبرستان قدیمی 
درگذشتگان ارامنه و مدفن بسیاری از مسیحیان داخلی و خارجی 
از کشورهای مختلف است. داستان شکل‌گیری این گورستان به 
سال۱۸۵۵ میلادی بازمی‌گردد که پیکر دکتر لویی آندره ارنست 
کلوکه پزشک محمدشاه و ناصرالدین‌شاه قاجار در محله دولاب 
تهران به خاک سپرده و راه برای خاکسپاری درگذشتگان کاتولیک 
در تهران هموار شد. پیکر دکتر کلوکه را سال۱۸۵۵ در زمینی در 
محله دولاب تهران نزدیک گورستان ارمنیان دفن کردند و بعدها 
آرامگاهی گنبددار بر آن ساختند. در گورستان دولاب تهران 
افرادی با ملیت‌های روسی، گرجی، فرانسوی، یونانی و لهستانی 
به خاک سپرده شده‌اند. یکی از مهم‌ترین بخش‌های گورستان 
دولاب بخش لهستانی‌هاست که در آن شماری از آوارگان لهستانی 
جنگ جهانی دوم که به ایران پناه آورده بودند و پیش از بازگشت به 
کشورشان از دنیا رفته‌اند، دفن شده‌اند. قبرستان دولاب در جنوب 
شرق تهران و در محله‌ای با همین نام واقع شده و آخرین تدفین 

در این قبرستان در سال۱۳۷۵ خورشیدی صورت گرفته ‌است.

روایت تهران

آماده‌باش محیط‌بانان برای حفاظت 
از حیات‌وحش در سرما

محیط‌بانان استان تهران در حالت آماده‌باش کامل قرار دارند و 
در مناطق حساس و زیستگاه‌های حیات‌وحش، اقدامات لازم 
ازجمله علوفه‌دهی برای کمک به حیوانات در شرایط سخت 
آب ‌و هوایی انجام شده است. به‌گزارش همشهری، مدیرکل 
حفاظت محیط‌زیست استان تهران با اشاره به اینکه تشدید سرما 
و بارش برف، به‌ویژه در ارتفاعات استان تهران احتمال مشاهده 
حیات‌وحش را در مناطق مسکونی و اطراف جاده‌ها افزایش 
می‌دهد، از شهروندان خواست از نزدیک شدن به حیوانات وحشی 
و غذا دادن به آنها خودداری کنند. حسن عباس‌نژاد با بیان اینکه 
غذا دادن به حیات‌وحش می‌تواند باعث وابستگی آنها به انسان 
شود و رفتار طبیعی آنها را مختل کند، گفت: این اقدام ممکن است 
خطراتی برای مردم و حیوانات به همراه داشته باشد. مردم درصورت 
مشاهده هرگونه تخلف مرتبط با محیط‌زیست یا حیات‌وحش 
آسیب‌دیده، موضوع را از طریق سامانه تلفنی ۱۵۴۰ اطلاع دهند.

خبر روز

  بهشت مادران

نخستین پارک مخصوص بانوان سال۱۳۸۷ در ۲۰هکتار در 
منطقه3 پایتخت افتتاح شد. این پارک بزرگ با فراهم کردن 
امکانات متنوع، زمینه‌ فعالیت‌های فرهنگی، هنری و ورزشی 

را برای بانوان فراهم می‌کند.

  ورود آقایان ممنوع! 

بوستان بانوان شهربانو در ضلع شمال بوستان ولایت به‌منظور 
رفاه و آسایش بانوان بنا شده و ورود آقایان به آن ممنوع است. 
بانوان می‌توانند به‌راحتی و بدون محدودیت در فضای امن، 

سبز و زیبای پارک قدم بزنند و از امکانات آن استفاده کنند.

رصد گردشگری

صفحه‌آرا: علی حسنی

باغ‌وحش‌های موفق  جهان

باغ‌وحش‌ پراگ
اهمیت: بازگردانی اسب پرژوالسکی به طبیعت

زیستگاه: آسیای مرکزی
این اسب آخرین گونه اسب وحشی در جهان است که  در 
طبیعت منقرض شد، اما باغ‌وحش پراگ در دهه۱۹۹۰ برنامه‌ای 
برای تکثیر این گونه آغاز کرد. سال گذشته میلادی نخستین 
گروه شامل 7 اسب وحشی وارد قزاقستان شد و ۴۰ اسب دیگر 

قرار است در 5 سال آینده به زیستگاه اصلی منتقل شوند.

برنامه نجات پانداها در چین
زیستگاه: چین 

پانداهای غول‌پیکر به‌دلیل تخریب زیستگاه و کاهش بامبو در 
معرض خطر بودند. برنامه‌های پرورش و بازگردانی در مراکز 
حفاظتی مانند مرکز پژوهشی پاندا در چنگدو منجر به افزایش 
جمعیت این گونه شد. چند سال پیش وضعیت این گونه از 
»در معرض خطر« به »آسیب‌پذیر«، تغییر یافت که این کار با 
برنامه‌ریزی دولت چین در کنار برنامه‌های حفظ و نگهداری 

باغ‌وحش‌های بزرگ دنیا انجام شد.

احیای کرکس کالیفرنیایی
زیستگاه: آمریکا 

در دهه۱۹۸۰، تنها ۲۷کرکس کالیفرنیایی در جهان 
باقی مانده بودند. همه این پرندگان از طبیعت گرفته و در 
باغ‌وحش‌های سن‌دیگو و لس‌آنجلس تکثیر شدند. در 
سال‌های بعد، تعدادی از آنها به طبیعت بازگردانده شدند. 
اکنون بیش از ۳۰۰بال کرکس کالیفرنیایی در طبیعت 

وجود دارد.

بازگشت غزال عربی )اوریکس( به صحرا
زیستگاه: عربستان سعودی، عمان، امارات و اردن 

تکثیر: باغ ‌وحش‌های اروپا و آمریکا، به‌ویژه باغ‌وحش فونیکس
غزال عربی در دهه۱۹۷۰ در حیات وحش منقرض شد، اما 
تعدادی از آنها در اسارت باقی مانده بودند، برنامه موفقیت‌آمیزی 
برای بازگرداندن آنها به طبیعت اجرا شد و تا سال۲۰۱۱ بیش 
از هزار رأس از این حیوان در حیات وحش عمان، عربستان، 
فلسطین، اردن و امارات وجود دارد و ۶ تا ۷هزار رأس نیز 
در اسارت نگهداری می‌شوند. اکنون وضعیت این گونه به 

»کمترین نگرانی« تغییر یافته است.

ببر سوماترایی
زیستگاه: اندونزی

تکثیر: باغ‌وحش لندن، باغ‌وحش برلین و مراکز حفاظتی 
اندونزی

ببر سوماترایی یکی از نادرترین ببرهای جهان است. 
باغ‌وحش‌ها با حمایت مالی و اجرای برنامه‌های 
حفاظتی، به ایجاد »مناطق حفاظت‌شده در 
جنگل‌های اندونزی« کمک کرده‌اند. همچنین 
برنامه‌هایی برای پرورش و سپس رهاسازی 

این ببرها در حال اجراست.

باغ‌وحش، باغ پرندگان و مرکز نگهداری 77
حیوانات در ایران  وجود دارد

تأثیر مثبت باغ‌وحش‌های استاندارد
  حفاظت از گونه‌های نادر و در معرض خطر

  برنامه‌های تکثیر در اسارت
  حفظ تنوع ژنتیک

  بازگرداندن گونه‌ها به طبیعت
  حمایت مالی از پروژه‌های حفاظتی دولتی

  آموزش عمومی و توسعه پژوهش
  ترغیب به حفاظت از طبیعت

  الهام‌بخش شدن برای نسل آینده
  مطالعه رفتار و فیزیولوژی حیوانات
  پیشرفت در درمان‌های دامپزشکی
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    با اجرای دوباره نمایش »جزیره لؤلؤ« خانواده پسیانی حضوری تازه در تئاتر دارند. 
این نمایش که آغاز تمرین و آماده‌سازی آن با آتیلا پسیانی بود، این روزها دور دوم 

اجراهای خود را با ستاره، دختر این هنرمند سپری می‌کند. 
متن این نمایش نوشته مشترک آرش نعیمیان و خسرو پسیانی است که اقتباسی 
نمایشی و آزاد از داستان مشهور »جزیره گنج« است. این نمایش در سالن 

سمندریان ایرانشهر اجرا می‌شود.

    گلچهره سجادیه و بهنوش طباطبایی 2بازیگر دیگری هستند که با بازی در 
نمایش »بونکر دوم: شکارچی و قطار« به نویسندگی و کارگردانی جلال تهرانی 
روی صحنه‌اند. اجرای این اثر نمایشی پیش از برگزاری جشنواره تئاتر فجر در تالار 
قشقایی مجموعه تئاترشهر آغاز شد و این نمایش حالا اجراهای خود را در همین 

تالار ادامه می‌دهد.

    پردیس موسیقی و تئاتر باغ کتاب همچنان میزبان صابر ابر است. ابر از بهار 
امسال در مقاطع گوناگون، نمایش »امشب به صرف بورش و خون« را در این تالار به 
اجرا گذاشته است. این نمایش که متن آن نوشته مهدی یزدانی‌خرم است، اقتباسی 
نمایشی از رمان »نازنین« نوشته داستایفسکی است. ابر علاوه بر کارگردانی،  بازیگر 

این نمایش نیز هست و در کنار او فاطمه نقوی هم در این اجرا حضور دارد.

     نوید محمدزاده که تا چندی پیش با کارگردانی و بازی در نمایش »شهر بازی« 
در تئاتر حضور داشت، این روزها به‌عنوان تهیه‌کننده حضوری دیگر در عرصه تئاتر 
 دارد. محمدزاده تهیه‌کنندگی نمایش »درد« به کارگردانی سامان خلیلیان را 
بر عهده دارد که به‌تازگی اجرای خود را در تالار چهارسو مجموعه تئاتر شهر آغاز 

کرده است.

     با اجرای نمایش »پدرخوانده« سیما تیرانداز نیز دوباره در تئاتر روی صحنه 
می‌رود. این نمایش به کارگردانی سعید دشتی اجرا دارد و سیما تیرانداز نیز در کنار 

عباس جمالی و بازیگرانی دیگر در آن به ایفای نقش می‌پردازد. این اثر نمایشی 
هر شب ساعت 30 :19 ‌و به‌مدت ۶۵ دقیقه در سالن ملک روی صحنه می‌رود.

     گلاب آدینه و افشین هاشمی دیگر چهره‌های مشهوری هستند که این روزها 
به‌عنوان کارگردان و نمایشنامه‌نویس در تئاتر حضور دارند. »جشنواره الفبا« اثری 
است که اجرای آن از چندی پیش در سالن ملک آغاز شده و از اواخر بهمن‌ماه 
روزهای پنجشنبه و جمعه ساعت ۱۶ در این سالن اجرا دارد. افشین هاشمی، 
نویسنده این نمایش است و کارگردانی آن را گلاب آدینه بر عهده دارد. این نمایش 

با گروهی از بازیگران جوان روی صحنه می‌رود.

     اجرای »یوزف کا« فرصتی است تا چند نام‌آشنای دیگر در تئاتر دیده‌شوند. 
متن این نمایش نوشته مشترک محمد چرم‌شیر و فرهاد مهندس‌پور است که با 
کارگردانی شهروز دل‌افکار روی صحنه می‌رود. بهروز پناهنده و دل‌افکار در کنار 

چند بازیگر دیگر در این نمایش نقش‌آفرینی می‌کنند.
 این اثر نمایشی از ۲۳بهمن‌ماه هر شب ساعت 30 : ‌21 به‌مدت ۷۰ دقیقه در 

عمارت نوفل لوشاتو اجرا دارد.

    پرفروش‌ترین بازیگر سینما هم قرار است در رشت به اجرای نمایش بپردازد.  
بهرام افشاری که در چند سال گذشته نمایش »چه‌کسی جوجه تیغی را کشت« 
را در مقاطع گوناگون روی صحنه برده، این اثر نمایشی را در شهر رشت هم اجرا 
می‌کند. این نمایش با حضور 2بازیگر اجرا می‌شود و افشاری در کنار تینو صالحی 

در آن بازی می‌کند.‌

    مسعودکرامتی  دیگر بازیگر شناخته شده که در سریال »جان سخت« بازی 
کرده و این روزها در شبکه نمایش خانگی پخش می‌شود، در نمایش »اشتراکی« 
به کارگردانی مرتضی شاه‌کرم بازی می‌کند. این نمایش در جشنواره تئاتر فجر  

نیز اجرا داشت.

    تالار اصلی تئاترشهر هم این روزها میزبان قطب‌الدین صادقی است که با 
نمایش »سفرنامه آبجی مظفر« در این تالار حضور دارد. این اثر نمایشی که 
مدت آن یک ساعت و ۴۵ دقیقه است، هر شب ساعت 30 : 19 در این تالار روی 

صحنه می‌رود.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

از فیلم ملی تا عشق به سینما 
در آخرین روز نمایش فیلم‌ها در جشنواره فجر، فیلم‌های 
»گوزن‌های اتوبان« و »خدای جنگ« به نمایش درآمد و یک روز 
پیش از آن هم فیلم »شاه نقش« در برج میلاد روی پرده رفت؛یک 
درام اجتماعی، فیلمی جنگی و اثری با مضمون عشق به سینماکه 

هرکدام از منظری مورد توجه قرار گرفتند.

گوزن‌های اتوبان 

   ابوالفضل صفاری، کارگردان و 
تهیه‌کننده: خوشحالم که بعد از سال‌ها 
به جشنواره فیلم فجر برگشته‌ام. نوشتن 
فیلمنامه »گوزن‌های اتوبان« 3سال پیش 
آغاز شد. فیلمبرداری آن نیز سال گذشته 
انجام شد و فیلم به این دوره از جشنواره 
رسید. من پیش‌تر فیلم کوتاهی درباره موضوع تأثیر هوش 
مصنوعی در زندگی انسان ساخته بودم. این موضوع نه‌تنها برای 
کشور ما که برای تمام دنیا موضوع به‌روزی است. درنهایت من از 

آن موضوع وام گرفتم و این فیلم را ساختم.
   من خود فضای مجازی را در فیلم نشان ندادم؛ زیرا سطح کار 
پایین می‌آمد اما فیلم به حال و روز امروز مردم ایران در شرایط 

حکمرانی فضای مجازی می‌پردازد.
   نوید پورفرج، بازیگر: از جذابیت‌های کار بازیگری برای من 
این است که نقش‌هایی را بازی کنم که متفاوت از دیگر کارهایم 
باشد. وقتی فیلمنامه را خواندم و دیدم که این نقش متفاوت از 
دیگر نقش‌های من است، تصمیم گرفتم این کار را بپذیرم. من 
بازیگری را به‌دلیل ذات بازیگری دوست دارم و می‌خواهم سر 
صحنه از زندگی کردن نقش‌ها لذت ببرم. برایم مهم نیست که این 
تجربه کردن می‌تواند به نفع یا به ضرر من باشد. امیدوارم این فیلم 
بتواند تأثیری هرچند کوچک بر نسل جوان بگذارد. ناراحت‌کننده 
 است که فضای مجازی می‌تواند شکل روابط میان انسان‌ها را 

تغییر دهد.

خدای جنگ 

   حسین دارابی، تهیه کننده: برای 
5سال قبل است و برای تحقیق، در کنار 
چند کتاب، مستنداتی از سوی سازمان هوا 
و فضا در اختیار گرفتیم. وقتی فیلمنامه را 
شروع کردیم، دنبال رویکردی بودیم که 
چطور به واقعه آن روزها نگاه کنیم و به‌دلیل 
اینکه می‌خواستیم کمی با تخیل نگاه و چالش‌های بیشتری ایجاد 
کنیم؛ به همین دلیل اقتباسی آزاد را درنظر گرفتیم تا به واقعیت 
نزدیک باشد. به‌نظر من آمد که اگر بخواهیم به شهید حسن 
طهرانی مقدم بپردازیم ممکن است چالش‌ها و مسائل خود را 
داشته باشد، پس تصمیم گرفتیم فیلم را به این شکل پیش ببریم 
و آن را به شهید طهرانی مقدم تقدیم کنیم. سینما جای تمثیل 
است و به‌نظرمان رسید اگر داستان را با شخصیت فرضی‌ ابراهیم 

پیش ببریم بهتر می‌توانیم اصل قصه را روایت کنیم‌.
   محمدرضا شفاه، تهیه کننده: من از همه کسانی که مسئول 
هستند می‌خواهم با توجه به فرصت‌هایی که در اختیار ماست این 
فیلم را یک فرصت بین‌المللی بدانند. ما این امکان را داریم که با 
یک تبلیغ خوب، جدا از اکران داخلی فیلم را به دید مردم جهان 
برسانیم. من خدای جنگ را برای خودم به‌عنوان پیوست رسانه‌ای 

عملیات صادق می‌دانم.
   ساعد سهیلی، بازیگر: من برای انتخاب کارهایم خیلی

دو دو تا چهار تا نمی‌کنم. حسی آنها را انتخاب می‌کنم. ‌حسم به من 
می‌گوید که باشم یا نباشم و افتخار می‌کنم که در این فیلم بودم. من 
عمویی داشتم که اسم او را در فیلم )روی موشک( نوشتم. او بازیگر 
تئاتر بود که در ۲۲ سالگی به جنگ رفت و اسیر شد و بعد زیر شکنجه 
عراقی‌های بی‌شرف به شهادت رسید. من حس کردم در حد خودم 
دینی داشته باشم که ادا کنم و از این بابت واقعاً خوشحالم که این 
فیلم نتیجه داد. این فیلم فارغ از ایدئولوژی و چپ و راست، ملی بود 

و به همین دلیل مردم با آن ارتباط برقرار می‌کنند.
   داریوش کاردان، بازیگر: گاهی با خود فکر می‌کنم‌ که ما چه 
زمانی در فیلم‌هایمان به همسرآن شهدا، مادر 3شهید یا بچه‌هایی 
که از یک شهید باقی ماندند و لطمه دیده‌اند، پرداخته‌ایم؟ 
خرابی‌های جنگ فقط خانه و مسجد و سینما نیست، خرابی‌هایی 
هست که تا سال‌های سال می‌ماند و کسانی هستند که امتحان 
سختی را پس داده‌اند. ‌من معتقدم سینما به این بخش از جنگ 
بدهکار است. پس از پیشنهاد نقش‌ و در جلسه‌ای خصوصی با 
کارگردان، متوجه شدم که این نقش به همان حسی که الان 

توضیح دادم و از آن غافل بودیم نزدیک است.

شاه نقش

    شاهد احمدلو، کارگردان: شخصیت 
اصلی فیلم »ناصر عشقی« یک هنرور و 
 کتک‌خور سینماست که عشق

 بهروز وثوقی دارد. معمولاً شمایل فرهنگ 
و دیالوگ‌گویی آنها شبیه آن شخصیت 
محبوبشان است. خود من هم عشق فیلم 
هستم و ۵۰ درصد صحبت‌های عادی‌ام دیالوگ‌های فیلم‌هاست. 
پس طبیعتاً باید به لحاظ تیپ، استایل و رفتار و دیالوگ‌گویی به 

این شکل می‌ماند.
   بهرنگ علوی، بازیگر: تمام هنروران سینما دوست دارند 
خود را شبیه قهرمان یا هنرپیشه‌های مورد علاقه درآورند. آنها 
معمولا به جهان آن شخصیت‌ها می‌روند. هنروران عزیز که 
خیلی وقت‌ها در حق آنها اجحاف می‌شود و در خبرها حتی 
عکس‌هایشان منتشر نمی‌شود یا در تیتراژها اسم‌هایشان فراموش 

می‌شود و عاشقانه در تک سکانس‌ها کتک می‌خورند.
   هومن برق‌نورد، بازیگر: من هیچ وقت دوست نداشتم در 
این نوع نشست‌ها شرکت کنم؛ چون احساس می‌کنم حرفم را 
در فیلم گفته‌ام و حالا شما خبرنگاران و منتقدان باید ما را نقد 
کنید. ما زیرنویس نقش‌ها و فیلم‌هایمان نیستیم و با عرض 
 شرمندگی اعتقادی به این جلسه ندارم و فقط بابت احترام در آن

حاضر شدم.‌

باکس آفیس کوتاه‌تر  از گزارش

سینمای 
جهان 

حمله ریچارد گِر به ترامپ
برای نخستین‌بار ۲ فیلم به‌صورت مشترک برگزیده 

جوایز گویا شدند

برای نخستین‌بار در تاریخ اهدای جوایز گویا، ۲ فیلم به‌صورت 
مشترک عنوان بهترین فیلم را به‌دست آوردند. 

برای نخستین‌بار در تاریخ ۲ فیلم به‌عنوان برنده جوایز گویای اسپانیا 
که معادل اسکار است انتخاب شدند و فیلم»۴۷« مارسل بارارا درباره 
یک راننده اتوبوس قهرمان و »مامور مخفی« ساخته آرانکسا اچوریا 
درباره سازمان تروریستی باسک، این جایزه را در شبی دریافت 
کردند که در آن  ریچارد گِر به دونالد ترامپ تاخت و او را اراذل و 
اوباش خواند. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، گر با پذیرفتن جایزه 
گویای بین‌المللی امسال گفت: ما در دورانی بسیار تاریک از آمریکا 
به سر می‌بریم؛ دورانی که در آن یک قلدر و یک اراذل و اوباش داریم 

که رئیس‌جمهور‌ آمریکاست.
وی روی صحنه در کنار آنتونیو باندراس که جایزه را به وی اهدا کرد، 
از بحث درباره بازیگری فاصله گرفت تا نارضایتی خود را از برخی 
تغییراتی که در جهان مشاهده کرده است، ابراز کند. وی گفت: 
می‌بینم این قبیله‌گرایی بسیار احمقانه در حال شکل‌گیری است؛ 
درحالی‌که ما فکر می‌کنیم همه از یکدیگر جدا هستیم. ما متأسفانه 
مقامات منتخبی داریم که آنطور که لازم است الهام‌بخش نیستند.

او افزود: اما این فقط در آمریکا نیست، همه‌جا هست و ما باید 
هوشیار باشیم. این بازیگر روز جمعه هم در یک کنفرانس مطبوعاتی 
پیش از جوایز گفت: آمریکا دوران تاریکی را تجربه می‌کند و زمان 
آن فرارسیده که مردم بایستند. ما باید مراقب این ازدواج سیاه پول 
و قدرت باشیم. این غیرمسئولانه و برخورنده است که میلیونرها 

مسئول آمریکا شده‌اند، این یک خطر برای کل کره زمین است.
او هشدار داد: دلقک‌های میلیونر اطراف ترامپ نابالغ و خودشیفته 
هستند؛ ترکیبی مرگبار. شگفتی مراسم این بود که »اتاق بغلی« 
پدرو آلمادوار با وجود اینکه نامزد بهترین فیلم نشده بود، برنده 
بهترین فیلمنامه اقتباسی و بهترین فیلمبرداری برای ادوارد گراو 
شد. جایزه بهترین کارگردانی گویا به ایساکی لاکوستا و پل رودریگز 
برای »بازگشت زحل« رسید. این فیلم تصویری کمدی از گروه راک 
مستقل »لوس پلانتاس« در آستانه ضبط آلبومی است که موفقیت 
آنها را تثبیت کرد. در بخش بازیگری کارولین یوست برای »مخفی« 
بهترین بازیگر زن شد و تیلدا سوینتون و جولیا مور بازیگران »اتاق 
بغلی« را جاگذاشت. »امیلیا پرز« جایزه بهترین فیلم اروپایی را 
گرفت و همانطور که پیش‌بینی می‌شد، کارلا سوفیا گاسکون در 
مراسم جوایز آکادمی شرکت نکرد تا جایزه را دریافت کند، بلکه 
توزیع‌کنندگان اسپانیایی آن، میگل مورالس از واندا ویژن و انریکه 

کاستا از الاستیکا برای دریافت جایزه روی صحنه رفتند‌.

نقشم کوتاه، اما تأثیر‌گذار بود
مارال بنی‌آدم، بازیگر:‌نقش من در فیلم »صیاد« بسیار کوتاه بود، ولی تمام تلاشم را کردم که انعکاس خوبی از آن 
فضا و احساس هم‌سنگری را ایجاد کنم. برای اینکه آن فضای خانوادگی گرم و صمیمی بیشتر احساس شود، این 

نقش را قبول و سعی کردم که با همان نقش کوتاه، آن حس خانواده بودن را بدون محدودیت ایجاد کنم. /  صبا

»غریزه« پروانه نمایش دارد، »پیر پسر« مجوز اکران می‌گیرد 
رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی: بعضی از مشکلات »قاتل و وحشی« می‌تواند در چارچوب سازمان 
سینمایی محقق شود و بخشی فراتر از آن. پروانه نمایش فیلم‌»غریزه« قبل‌تر صادر شده و مشکلی ندارد. فیلم 

»پیرپسر« هم ان‌شاءالله به شورای پروانه نمایش می‌رود و بعد از اخذ مجوز به اکران می‌رسد. /ایسنا

 یک انیمیشن 
‌پرفروش‌ترین فیلم تاریخ چین شد

»نژا ۲« رکورد فروش سینماهای چین را شکست و به 
پرفروش‌ترین فیلم چینی تاریخ بدل شد.

به گزارش مهر به نقل از ورایتی، »نژا ۲« رکورد پرفروش‌ترین 
فیلم چینی را شکست و در صدر فروش در تاریخ سینماهای 
این کشور ایستاد. این انیمیشن بیش از ۶.۶میلیارد یوان 
)۹۰۵میلیون دلار( فروش کرده و به راحتی از رکورد فیلم 
حماسی جنگی »نبرد در دریاچه چانگجین« در سال۲۰۲۱ 
که ۸۰۲میلیون دلار فروخته بود، گذشته است. »گرگ‌های 
جنگنده۲« در سال۲۰۱۷ با فروش ۷۹۱میلیون دلار و 
»سلام، مامان« محصول۲۰۲۱ با فروش ۷۵۲میلیون دلار 

اینک در رده‌های بعدی جای دارند.
»نژا ۲« که از ۲۹ژانویه همزمان با جشن‌های سال نوی چینی 
اکران شد، مخاطبان را در سراسر کشور مجذوب خود کرد و 
سهم قابل توجهی در رکوردشکنی فروش تعطیلات داشت و 
با فروش ۱.۳میلیارد دلاری ۱۸.۸درصد نسبت به سال قبل 

بیشتر فروخته شد.
این انیمیشن هنوز دارد به فروش خود ادامه می‌دهد و با 
قطعیت به نخستین فیلمی بدل می‌شود که در بازار چین 
به مرز یک میلیارد دلار می‌رسد. اگر این فیلم به این رکورد 
برسد می‌تواند فروش ۹۳۶.۷میلیون دلاری »جنگ ستارگان: 
اپیزود هفتم،نیرو برمی‌خیزد« در آمریکای شمالی را هم 
پشت سر بگذارد و عنوان بزرگ‌ترین فروش یک فیلم در یک 

بازار در تاریخ ازآن خود کند.
»نژا ۲« به کارگردانی جیائوزی یویانگ و تهیه‌کنندگی 
انلایت پیکچرز، فیلمی حماسی درباره یک پسر اسطوره‌ای 
با قدرت‌های خارق‌العاده است که با فیلم اول خود در 

سال۲۰۱۹ بینندگان را مسحور خود کرد.

آنورا به اسکار نزدیک شد
فیلم سینمایی »آنورا« ساخته‌ شان بیکر طی چند ساعت 2جایزه مهم از 

انجمن کارگردانان و تهیه‌کنندگان آمریکا کسب کرد تا نام خود را به‌عنوان اسکار
شانس اصلی جایزه اسکار بهترین فیلم مطرح کند. شان بیکر، جایزه 
بهترین دستاورد کارگردانی در یک فیلم بلند سینمایی را از دستان کریستوفر نولان، برنده 
سال گذشته انجمن کارگردانان برای فیلم »اوپنهایمر« دریافت کرد. این جایزه، بیکر را در 
صندلی راننده قرار می‌دهد تا به رقابت برای اسکار بهترین کارگردانی در جوایز آتی اسکار 
بپردازد. انجمن کارگردانان آمریکا که دارای حدود ۱۹هزار عضو رأی‌دهنده است، در طول 
تاریخ بیش‌از 7دهه‌ای خود، معتبرترین پیش‌بینی‌کننده برای جایزه بهترین کارگردانی 
اسکار بوده و تنها 8برنده جایزه )DGA( این انجمن، نتوانسته‌اند جایزه اسکار کارگردانی را 
کسب کنند که آخرین مورد آن »سم مندس« برای فیلم »۱۹۱۷« بود که در سال۲۰۲۰ 

رقابت اسکار کارگردانی را به »بونگ جون هو« )انگل( باخت.
شان بیکر برای فیلم »آنورا« در رقابت با ژاک اودیار )امیلیا پرز(، ادوارد برگر )ملاقات 
محرمانه(، بردی کوربت )بروتالیست( و جیمز منگولد )یک ناشناخته کامل( موفق به کسب 
جایزه اصلی انجمن کارگردانان آمریکا شد. اما تنها چند ساعت بعد فیلم»آنورا« جایزه داریل 
اف زانوک برای تهیه‌کننده برجسته فیلم‌های سینمایی را نیز از انجمن تهیه‌کنندگان آمریکا 
)PGA( دریافت کرد. »آنورا« با شکست فیلم‌های »بروتالیست«، »یک ناشناخته کامل«، 
»ملاقات محرمانه«، »تلماسه: قسمت دوم«، »ماده«، »امیلیا پرز«، »سپتامبر۵«، »شرور« 

و »یک درد واقعی« موفق به کسب این جایزه شد.

۳ فیلم برگزیده شورای پاسداشت زبان فارسی 
»اسفند«، »خاتی« و انیمیشن »زال و رودابه « زبان فارسی را پاس داشتند

کارشناسان حوزه زبان فارسی شامل محمدرضا ترکی، مهدی 
آذرمکان، محمدجعفر محمدزاده، یدالله گودرزی، شهاب شهرزاد، فیلم فجر 

عباس نادری و سینا میرزایی با صدور بیانیه‌ای فیلم‌های برگزیده 
خود را از میان آثار اکران شده در چهل و سومین جشنواره فیلم فجر معرفی کردند. 
این شورا با صدور بیانیه‌ای فیلم‌های زیر را در جشنواره چهل و سوم شایسته تقدیر 

دانسته است:

فیلم‌های »اسفند« و »خاتی« به‌دلیل بهره‌گیری از گویش‌های بومی و  اصطلاحات منطقه‌ای زیرمجموعه گستره زبان فارسی 1

پویانمایی »زال و رودابه« برای ساخت اثر بر مبنای اشعار حکیم فردوسی. اگرچه  بایسته است در خوانش ابیات، نهایت دقت انجام و پاره‌ای ایرادات رفع شود.2
 این شورا، دیگر بار پیشنهاد سال گذشته خود را تکرار می‌کند: شایسته است فرهنگستان 
زبان و ادبیات فارسی فعالانه وارد میدان شود و با همکاری معاونت سینمایی، »سیمرغ 
پارسی« را در بخش اصلی جشنواره فیلم فجر بگنجانند تا هر ساله کوشش برای نهادینه 

شدن سینمای ملی با تکیه بر زبان و ادب گرانقدر فارسی گسترش یابد. 

با پایان جشنواره‌های تئاتر و فیلم فجر، روزهای آخر بهمن‌ماه صحنه‌های تئاتر 
میزبان بعضی از چهره‌های شناخته‌شده است. این روزها بیشتر سالن‌های 
نمایشی، اجراهای کارگردانان تئاتر از نسل‌های گوناگون را دارند؛ بازیگرانی 
که در این دوره از جشنواره فیلم فجر کمتر دیده شدند. انگشت‌شماری از این 

بازیگران در یک یا 2 اثر سینمایی حضور داشتند.

غایب در سینما، حاضر در تئاتر
بازیگران شناخته‌شده سینما این روزها حضور پررنگی روی صحنه تئاتر دارند

 نادر فلاح، 
‌بازیگر سینما ‌ در 

 نمایش
»جایی که گوزن‌ها 

 آواز می‌خوانند«
 در تئاتر حضور دارد. 
این اثر نمایشی که 
متن آن نوشته غلام 

 حیدری است،
 هر شب ساعت

‌ 18 :30  
و به‌مدت ۷۰ دقیقه 
در سالن شیشه‌ای 

 عمارت هما 
اجرا دارد

خبر

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور
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حافظ
حافظا! ترک جهان گفتن طریق خوشدلی‌ست

تا نپنداری که احوال جهان داران خوش است

روزی‌که‌بهارآمد
گزارش تصویری از جشن انقلاب در شهر تهران

12نیمه شب
 22بهمن است. حکومت 
نظامی است، اما تهران 
بیدار است. خیابان‌ها از 
آتش و دود و مردم که 
خوشحال و خسته‌اند، 

پر است.

یک بامداد
از ستاد مشترک ارتش برای امام)ره( پیغام می‌آید که نماینده‌ای برای مذاکره بفرستید. امام 
هیأتی 4نفره به آنجا می‌فرستد. ارتشبد‌قره باغی فرمانده ستاد مشترک در دسترس نیست. 
لابد فرار کرده. هیأت 4نفره با جانشین او تیمسار فروزانفر گفت‌وگو را شروع می‌کنند که تا 
6صبح طول می‌کشد. فروزانفر می‌گوید:  ارتش داوطلب است تسلیم شود؛ به شرط اینکه 

تضمین داده شود بعد از تسلیم آنها، مردم به پادگان‌ها نمی‌ریزند و آنها را نمی‌کشند. هیأت 
4نفره، حرف شنوی مردم از امام را ضمانت این قرار گذاشتند.

8صبح
بیست و دوم، ارتش 

در پیامی کوتاه از همه 
پادگان‌ها خواست 
تسلیم مردم شوند 
و سلاح‌ها را زمین 

بگذارند.

12ظهر
قرارگاه عشرت‌آباد 
)میدان سپاه فعلی( 
که نیروهای گارد 

هنوز در آن مقاومت 
می‌کردند، به‌دست 

مردم می‌افتد.

3بعدازظهر
 شاپور بختیار با هلی‌کوپتری که از 

دانشکده افسری بلند شد، به فرودگاه رفت 
و از ایران فرار کرد. رادیو و تلویزیون همین 

ساعت‌ها دست مردم افتاد و نخستین 
جملاتی که پخش شد، اینها بود: »اینجا 

ایران است، صدای انقلاب.«

صدای رسای انقلاب
بسیاری از آنها که در روز جشن انقلاب فریاد 
می‌کشیدند، رفته‌اند؛ اما صدایشان در گوش 
تاریخ مانده است. دهه‌ها مجاهدت چند نسل از 
ایرانی‌ها در‌ 22بهمن57 به‌ثمر نشست و انقلاب 
اسلامی، ظفرش را جشن گرفت. آن جوان‌های 
پرشوق و امید، حالا دیگر پا‌به‌سن‌گذاشته‌هایی 
هستند که شاهد تولد جمهوری اسلامی 
بوده‌اند. انقاب، محصول مجاهدت آنها و 
دیگرانی است که حالا دیگر بین ما نیستند؛ 
اما صدای خنده‌هایشان هنوز 

در گوش تاریخ می‌پیچد.

این نوجوان بین مردم شیرینی توزیع می‌کرد تا 
کامشان را شیرین کند. جمعیت، زیر عکس شهدا و پرچم‌های ایران و نمادهای انقلابی، خیابان‌ها را طی می‌کردند . هزاران خانواده‌ مثل این  در کنار هم به جشن آمده بودند تا  انقلابی بودن را تمرین و مرور کنند. 

این آقای خندان، با وسیله نقلیه متفاوتش، یکی از چهره‌های متفاوت راهپیمایی دیروز بود.

این عکس، نمادی از وحدت تمام ملت است؛ ملتی که همه اقوامش دیروز میزبان جشن انقلاب بودند .

ملت در این جشن هم دست خیر داشتند و صندوق‌های صدقات با استقبال زیادی از سوی مردم مواجه شد .
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شبهات
یک حکم

مثل همیشه، بعید است رأی کمیته انضباطی 
در مورد بازی پرسپولیس - تراکتور فایده 

بلندمدت داشته باشد
بعد از چیزی حدود 2هفته، سرانجام رأی کمیته 
انضباطی در مورد حواشی بازی پرسپولیس و 
تراکتور صادر شد. غیر از 3میلیارد تومانی که از 
رهگذر اتفاقات آن بازی نصیب فدراسیون فوتبال 
شد )2میلیارد تومان جریمه پرسپولیس و یک 
میلیارد هم جریمه تراکتور(، محرومیت‌هایی 
هم برای 2باشگاه درنظر گرفته شده است. 
ازجمله مسابقات رفت و برگشت 2فصل آینده 
پرسپولیس و تراکتور بدون حضور تماشاگران 
خواهد بود که این حکم برای فصل دوم تعلیقی 
است. میزبانی بعدی پرسپولیس در لیگ برتر هم 
صرفا با حضور تماشاگران زن خواهد بود. این بند 
از حکم محل شبهه شده، چرا‌که میزبانی بعدی 
پرسپولیس مقابل استقلال در دربی تهران است 
و بعید به‌نظر می‌رسد چنین جریمه‌ای در آن 
مسابقه قابل اجرا باشد و احتمالا پیاده‌کردن آن 

به مسابقه بعدتر موکول می‌شود.
حکم صادره مطابق انتظار با اعتراض هر دو 
باشگاه همراه شده؛ مخصوصا پرسپولیسی‌ها 
که سخت‌تر هم جریمه شده‌اند و آن را عادلانه 
نمی‌دانند. اجازه بدهید اینجا وارد سبکی و 
سنگینی حکم نشویم و موضوع را از زاویه دیگری 
بررسی کنیم؛ اینکه بسیار بعید به‌نظر می‌رسد 
این حکم هم منجر به رفع مشکلات اساسی شود 
و به شکل آشکاری فضای حاکم بر رقابت این 
دو تیم را بهبود ببخشد. سال‌هاست فهمیده‌ایم 
اینکه تماشاگر به ورزشگاه راه ندهیم، چاره کار 
نیست و تنها خروجی‌اش سوت و کور‌شدن 
مسابقات است‌ وگرنه دفعه بعدی که مردم 
به ورزشگاه بیایند باز همین داستان را داریم. 
زنانه‌کردن استادیوم به بهانه فحاشی‌ها هم 
البته حرکت قشنگی است که در بازی سپاهان 
و پرسپولیس جواب داد، اما نکته عجیب ماجرا 
اینجاست که در جریان نبرد اخیر پرسپولیس و 
تراکتور، ویدئوهای مربوط به شعارهای ناشایست 

برخی زنان، چندان کمتر از مردان نبود! 
نهایتا به‌نظر می‌رسد تنها و تنها راه علاج واقعی، 
هدایت تماشاگران از سوی یک کانون هواداری 
دلسوز، متشکل و مؤثر است؛ جایی که پیام‌های 
همدلانه و دوستانه صادر کند و از حجم نفرت 
بکاهد. امروز نه‌تنها چنین چیزی در فوتبال ایران 
نداریم، بلکه عمدتا سیگنال‌های ارسال‌شده، ولو 
از سوی منابع رسمی نزدیک به باشگاه‌ها صرفا در 

مسیر افزایش اختلاف و فاصله است.

تراکتور آسیایی
تراکتوری‌ها پس از شکست مقابل پرسپولیس، 
حالا خودشان را پیدا کرده‌اند. قرمزپوشان تبریزی 
بلافاصله پس از این اتفاق به مصاف هوادار رفتند 
و پس از گلباران‌کردن این تیم، با روحیه‌ای 
بالا مقابل ذوب‌آهن قرار گرفتند و این تیم را 
هم شکست دادند تا بار دیگر صدرنشین لیگ 
ایران لقب بگیرند. حالا تراکتوری‌ها در بهترین 
شرایط ممکن به بحرین سفر کرده‌اند تا در لیگ 
قهرمانان آسیا یا همان لیگ سطح دوم قاره به 
مصاف الخلدیه بروند. حریف امروز تراکتور 
که به‌عنوان تیم دوم گروه خودش و پشت سر 
التعاون عربستان به یک‌هشتم نهایی رسیده، 
در حال‌حاضر تیم دوم لیگ بحرین است. البته 
این تیم یک ‌بازی عقب‌افتاده دارد که اگر آن 
را با پیروزی پشت سر بگذارد، به رده اول لیگ 
می‌رسد. این تیم علاقه‌ای به تساوی نداشته 
و چه در لیگ قهرمانان و چه در لیگ بحرین 
یا بازی‌هایش را برده یا باخته است. الخلدیه 
در لیگ قهرمانان رفت و برگشت به نماینده 
عربستان باخته و ‌4بازی دیگر را با برد پشت 
سر گذاشته است. این تیم در لیگ بحرین هم 
‌2شکست داشته و ‌7دیدار دیگرش را برده است. 
ارزش الخلدیه بحرین در سایت معتبر ترانسفر 
مارکت، ‌4.95میلیون یورو تخمین زده شده و 
این در حالی است که این سایت ارزش بازیکنان 
حاضر در تراکتور را ‌13.48میلیون یورو تخمین 
زده است. به هر حال نماینده فوتبال بحرین روی 
کاغذ حریف چندان سختی برای اسکوچیچ و 
شاگردانش به‌حساب نمی‌آید و خیلی‌ها از همین 
حالا تراکتور را در یک‌چهارم می‌بینند. تراکتور که 
تا اینجای رقابت‌ها، جام حذفی را از دست داده، 
به هیچ‌عنوان دوست ندارد شانس حضور در لیگ 
قهرمانان را از دست بدهد و از همین‌رو با تمام توان 

به مصاف الخلدیه خواهد رفت.

پیش‌بازی

پخش زنده

برنامه بازی
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یوونتوس

آیندهوون
23:30

برست

پاری سن ژرمن
21:15

لیگ قهرمانان اروپا
پلی آف حذفی

اسپورتینگ

دورتموند
23:30

منچسترسیتی

رئال مادرید
23:30

ليگ قهرمانان آسیا 2
یک هشتم نهایی

الخلدیه

تراکتور
17:30

اگزترسیتی

ناتینگهام فارست
23:30

جام حذفی انگلیس

موناکو

بنفیکا
23:30

کلوب بروژ

آتالانتا
21:15

لیگ قهرمانان اروپا
پلی آف حذفی

سلتیک

بایرن مونیخ
23:30

فاینورد

آث میلان
23:30

چهارشنبه 24 بهمن 1403

چهارشنبه 24 بهمن 1403

شهرداری نوشهر

پالایش نفت بندرعباس
14:00

جام حذفی ایران

سپاهان

پرسپولیس
15:30

اورتون

لیورپول
23:00

لیگ برتر انگلیس
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اميرمحمد يعقوب‌پورسوژه روز
روزنامه‌نگار
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نكته بازی

کجا، آقای کوجو؟
گویی بدشانسی‌های استقلال در این فصل تمامی ندارد و انواع و اقسام 
مشکلات پیش روی این تیم پدید می‌آید. یکی از تازه‌ترین آنها هم 
مصدومیت جوئل کوجو است؛ مهاجم قرقیزستانی که به‌تازگی آبی‌پوش 
شده و با گلزنی مقابل الشرطه عراق امیدهایی را هم در مورد خودش 
به‌وجود آورد، اما حالا معاینات پزشکی نشان می‌دهد آسیب دیده و 
چیزی حدود 4هفته از میادین دور خواهد بود. به این ترتیب ممکن 
است کوجو به دربی تهران هم نرسد. مصدومیت این بازیکن در حالی 
است که خط حمله استقلال با بحران جدی دست و پنجه نرم می‌کند. 
آبی‌ها در 8بازی لیگی اخیر فقط 4گل زده‌اند که 3تا از آنها از روی نقطه 
پنالتی بوده است. محمدرضا آزادی تازه آمده و فراز و فرودهایی دارد، 
مسعود جمعه هم که کاملا تعطیل به‌نظر می‌رسد. آسیب‌دیدگی کوجو، 

این گره را کورتر هم خواهد کرد.

واقعا زحمت شد
از اواخر فصل پیش گفته می‌شد که قرار است یک بازسازی اساسی در 
ورزشگاه آزادی صورت بگیرد و این استادیوم تا نیمه‌های این فصل در 
دسترس نخواهد بود. در چنین شرایطی، ورزشگاه‌های جایگزین در 
تهران، شهرقدس و تختی بودند. در مورد شهر قدس که زیاد صحبت 
شده و همه از کاستی‌های آن آگاه هستند، اما به شکل عجیبی، استادیوم 
تختی هم به‌موقع آماده نشد تا مشکلات پرسپولیس و استقلال 
دوچندان شود. در این مدت تنها یک بازی در تختی برگزار شد که 
کیفیت پایین چمن آن، صدای همه را در آورد و بعد برای ترمیم، تعطیل 
شد. الان اما درست درحالی‌که چمن شهر قدس شرایط بهتری پیدا 
کرده و مهم‌تر از آن، ورزشگاه آزادی هم مهیای برگزاری مسابقات شده، 
تازه مدیران تختی می‌گویند چمن آن استادیوم هم به شرایط مطلوب 
رسیده و آماده میزبانی است. خسته نباشید واقعا؛ میزبانی از کی؟ وقتی 

آن ورزشگاه مورد نیاز بود کجا تشریف داشتید؟ هنر مدیریت!

تنزل کنعانی در 2بخش
کارتال به‌تدریج در حال اعمال تغییرات مدنظر خود است و کم‌کم 
تصمیمات جدید این مربی، آشکار و پیاده می‌شود. به‌عنوان مثال در 
شرایطی که پیش از این در غیاب عالیشاه و امیری، کنعانی‌زادگان بازوبند 
کاپیتانی سرخپوشان را بر بازو می‌بست، در دیدارهای اخیر می‌بینیم که 
حتی با حضور کنعانی هم سروش به‌عنوان کاپیتان به زمین می‌رود. این 
یک تصمیم مهم است که مشخصا کادرفنی جدید با دیدگاه‌های خودش 
آن را اتخاذ کرده. از سوی دیگر در شرایطی که پیش از این کنعانی و 
گولسیانی پنالتی‌زنان اصلی پرسپولیس به شمار می‌رفتند، کارتال در 
این زمینه هم اعمال نظر کرده و قرار شده از این به بعد دورسون و سپس 
گولسیانی پنالتی‌زن تیم باشند. در حقیقت با تصمیمات تازه، کنعانی هم 
در بحث کاپیتانی و هم در بخش زدن پنالتی، یک رتبه تنزل کرده است.

بوی بهبودبوی بهبود
با وجود قرعه سخت و مشکلات زیاد، بعضی نشانه‌های 

روشن در مورد آینده پرسپولیس به چشم می‌خورد
میثم کریمی |  اگرچه پرسپولیس مقابل گل‌گهر 
نمایش فوق‌العاده‌ای نداشت، ‌به هر کیفیتی که بود، 
یک برد مهم و روحیه‌بخش به‌دست آورد؛ نخستین 
پیروزی اسماعیل کارتال روی نیمکت سرخپوشان. 
می‌دانیم که پرسپولیس مشکلات زیادی دارد و 
برنامه بسیار دشواری هم پیش روی این تیم است. 
قصد قضاوت عجولانه و توأم با هیجان‌زدگی را هم 
نداریم، اما بنا بر برخی نشانه‌ها به‌نظر می‌رسد شاید 
شرایط در هفته‌های آتی برای قرمزها بهبود ‌یابد.

1

2

35

4

تعویض 
و تغییرهای مناسب

چینش و سیستم ابتدایی پرسپولیس در هیچ‌یک از 2مسابقه 

این تیم ‌برابر الهلال عربستان و گل‌گهر سیرجان خوب نبود. در دیدار 

لیگ نخبگان، پرسپولیس با آرایشی باز مقابل حریف بسیار خطرناک خود به 

میدان رفت و نقره‌داغ شد. در مصاف لیگی اخیر هم شاهد حضور برخی بازیکنان 

ناموفق در زمین و البته جابه‌جایی عجیب منطقه بازی فرشاد احمدزاده و میلاد 

محمدی بودیم. با این حال نکته امیدوارکننده آن است که کارتال و کادرش در زمانی 

نسبتا سریع تغییرات مناسبی را اعمال کردند. به‌عنوان مثال، داستان تعویض پست 

احمدزاده و محمدی ظرف نیم‌ساعت حل شد، در هر دو بازی هم تعویض‌های بین 

نیمه و سریعی داشتیم که به تغییر آهنگ مسابقه کمک کرد. به هر حال باید این 

نکته را درنظر گرفت که کارتال تازه به پرسپولیس آمده و از بخت بدش با قرعه 

بسیار فشرده و دشواری مواجه شده است. او حتی فرصت نداشته ایده‌های 

تاکتیکی‌اش را در یک مسابقه دوستانه آزمایش کند. بنابراین تا 

حدی باید به مربی ترکیه‌ای حق دا‌د برای استفاده بهینه 

از بازیکنانش دست به آزمون و خطا بزند.

میل 
به تهاجم

این نکته درست است که پرسپولیس در بازی با 

گل‌گهر موقعیت‌های خیلی زیادی نساخت، اما مخصوصا 

در نیمه‌دوم این دیدار، کارتال نشان داد به فلسفه ادعایی‌اش 

در مورد فوتبال هجومی پایبند است. مربی ترکیه‌ای تقریبا در 

تمام نیمه‌دوم این دیدار با حضور هر سه مهاجم موجودش یعنی 

عیسی آل‌کثیر، سردار دورسون و علی علیپور بازی کرد؛ هرچند 

علیپور وینگر بود. مقابل الهلال هم به‌ویژه در دقایق ابتدایی شاهد 

بازی هجومی‌تر پرسپولیس بودیم؛ هرچند شاید این ترفند 

مناسب آن بازی نبود. در هر صورت بی‌پروایی کارتال و میل 

او به حمله‌کردن روی دروازه رقبا می‌تواند مطابق میل 

اغلب هواداران پرسپولیس باشد و این هماهنگی، 

حمایت‌ها را از مربی ترکیه‌ای افزایش 

خواهد داد.

بازگشت 
اما به‌نظر می‌رسد فهرست محدود بازیکنان در دسترس، چاره دیگری برای یاسین سلمانی با وجود کیفیت فنی بحث‌برانگیزش در ترکیب اصلی ماند، تعداد زیاد غایبان این تیم بود. شاید خیلی‌ها انتقاد کنند که مثلا چرا یکی از بزرگ‌ترین مشکلات کارتال در 2بازی ابتدایی، غایبان

کارتال باقی نگذاشت. به‌عنوان مثال، امید عالیشاه به‌دلیل مصدومیت دیدار با 
الهلال را از دست داد و محمد خدابنده‌لو در بازی با گل‌گهر محروم بود. عالیشاه 
البته به بازی با تیم سیرجانی رسید، هرچند نتوانست در ترکیب اصلی به میدان 
است.را ارنج کند. این هم یک نشانه مثبت دیگر کرده‌اند و کارتال حالا می‌تواند با فراغ بال بیشتری تیمش حالا اما از این فهرست، همه غیر از اورونوف شرایط بازی را پیدا مصدوم هستند و این موضوع واقعا کار تعیین ترکیب را دشوار می‌کند. برود. همزمان وحید امیری و اوستون اورونوف هم هر دو دقیقا در یک پست 

حضور در آزادی
بعد از آنکه پرسپولیسی‌ها طعم خوش بازی در آزادی را چشیدند و تراکتور را در 
یک مسابقه 6 امتیازی شکست دادند، دل‌کندن آنها از این ورزشگاه سخت شد و بنابراین 
در حاشیه بازی با گل‌گهر در ورزشگاه شهر قدس، همه آنها یکصدا خواهان بازگشت به 
آزادی شدند؛ درخواستی که به‌نظر می‌رسد اجابت شده و با دستور وزیر ورزش، 
از این پس سرخابی‌ها می‌توانند تمامی مسابقات داخلی خود را در آزادی برگزار کنند.

سردار دورسون
در مورد این مهاجم هم به هیچ‌وجه نباید با ذوق و شتاب‌زدگی قضاوت کرد. حتما گذر زمان پیرامون 
کیفیت او بهتر قضاوت خواهد کرد، اما سردار فعلا نشان داده »فوتبال بلد« است و اثرگذاری خوبی روی 
جریان بازی دارد. گل ناگهانی او به گل‌گهر هم که نتیجه نهایی بازی را مشخص کرد، دقیقا همین ویژگی 
دورسون را نشان می‌داد. اگر او همیشه همینطور باشد، پرسپولیس واقعا خرید خوبی انجام داده. اگر 
سرخپوشان از ابتدای فصل چنین مهاجمی داشتند، شاید خیلی چیزها برای این تیم عوض می‌شد.
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لیورپول که با نیوکاسل به فینال جام اتحادیه صعود 
کرده و در لیگ برتر و لیگ قهرمانان هم با اقتدار در 
صدر قرار داشت، به یک تیم گمنام باخت و از دور 
رقابت‌های جام‌حذفی کنار رفت. با شکست یک بر 
صفر در برابر پلیموث، لیورپول پس از ‌۸فصل، بار دیگر 
در جام حذفی، توسط یک تیم از چمپیونشیپ حذف 
شد )17-2016 / ولورهمپتون(. این نخستین حذف 
صدرنشین لیگ برتر مقابل تیمی از سطح پایین‌تر 
در جام حذفی انگلیس در ۷سال اخیر است؛ لیدز 
برابر کاردیف‌)۲۰۰۲(، ‌چلسی برابر بردفورد)۲۰۱۵(، 
منچسترسیتی برابر ویگان)۲۰۱۸( و لیورپول برابر 

پلیموث)۲۰۲۵(.
   مشکل پلیموث وین رونی بود. پس از اخراج 
او توانسته‌اند لیورپول را حذف کنند و از تیم‌های 
چهارم و پنجم جدول چمپیونشیپ امتیاز بگیرند. 

این چهارمین شکست فصل لیورپول بود؛ البته آنها با 
تیم دوم بازی کردند.

   تاتنهام هم ظرف ‌3روز دومین جام خود را از دست 
داد. ابتدا در نیمه‌نهایی جام اتحادیه نتوانست برتری 
یک بر صفر بازی رفت را حفظ کند و 4برصفر از لیورپول 
باخت و از راهیابی به فینال باز ماند و سپس مقابل 
استون‌ویلا 2بریک شکست خورد و از دور رقابت‌های 
حذفی هم کنار رفت. حالا تنها لیگ اروپا در دسترس 
است. این چهارمین برد ویلا مقابل تاتنهام در ‌۶تقابل 
اخیر 2تیم بود. بازی بعدی تاتنهام با منچستریونایتد 

خواهد بود؛ 2تیم و 2سرمربی بحران‌زده.
   با حذف لیورپول و تاتنهام تنها 2تیم از شهر منچستر 
از میان غول‌های انگلیسی موسوم به بیگ سیکس در 
مرحله یک‌هشتم پایانی جام حذفی حضور دارند و 

آرسنال، چلسی، تاتنهام و لیورپول حذف شده‌اند.

حذف بزرگان
لیورپول و تاتنهام هم با جام‌حذفی انگلیس خداحافظی کردند

 بین پیش‌دبستانی‌ها بین پیش‌دبستانی‌ها

بارسای هانسی فلیک از گلزنی به تیم‌ها سیر 
نمی‌شود. آنها 10نفره و با درخشش دروازه‌بان 
لهستانی خودشان)شزنی( توانستند با نتیجه 
4بریک سویا را ببرند تا جنگ لالیگا داغ‌تر 
شود. حالا رئال با ‌50امتیاز صدرنشین است 
و اتلتیکو با 49 و بارسلونا با ‌48امتیاز در 
رده‌های بعدی هستند. به‌نظر می‌رسد که 
قهرمان لالیگای امسال با امتیازات زیادی 
مشخص نشود و شاید چیزی حدود ‌80امتیاز 
برای تعیین قهرمان کافی باشد. فعلا ‌15بازی و 

‌45امتیاز باقی مانده است.
   فرمین لوپس به‌عنوان بازیکن تعویضی به 
زمین رفت و گل زد و اخراج هم شد. او دومین 
بازیکن تعویضی بارسلونا در قرن‌21 است که 
هم گل می‌زند و هم اخراج می‌شود. پیش 
از او ویتور روکه در دیدار مقابل آلاوس در 

فوریه۲۰۲۴، چنین اتفاقی را تجربه کرده بود.
   بارسلونا با فلیک در فصل جاری؛ ‌2بار زدن 
‌۷گل در یک مسابقه، ۲بار زدن ‌۶گل در یک 
مسابقه، ‌11بار زدن ‌۵گل در یک مسابقه، ‌16بار 
زدن ‌۴گل در یک بازی و پیروزی 4 بر صفر و 5 

بر 2 در ال‌کلاسیکوها.
   حالا گل‌های بارسلونا، بیشتر از کل فصل 
قبل شده است. آنها تا هفته بیست‌وسوم، 
‌113بار در ‌36مسابقه دروازه رقبا را باز 
کرده‌اند. فصل پیش تا پایان فصل و هفته‌38، 
فقط ‌110گل در ‌53بازی در همه رقابت‌ها زده 

بودند.
   بارسلونا در سال۲۰۲۵ فقط در ‌۱۱بازی، ‌۴۱گل 
به ثمر رسانده و این بهترین شروع بلوگرانا در 
‌۱۱بازی ابتدایی یک سال تقویمی است؛ پس از 

سال ۱۹۴۳ و ۴۲گل زده در ۱۱بازی.

بازی منچسترسیتی - رئال در میان بازی‌های مرحله 
پلی‌آف لیگ قهرمانان یک فینال است

درحالی‌که همه قرعه‌های مرحله پلی‌آف لیگ قهرمانان خوب از کار درآمده، ‌2تا از بزرگان 
کنار هم افتاده‌اند؛ رئال‌مادرید که پادشاه فوتبال اروپاست و منچسترسیتی که سال‌های 
اخیر در انگلستان پادشاهی می‌کرده است. به این بازی‌ها نگاه کنید؛ برست - پاری‌سن‌ژرمن 
که انگار یکی از بازی‌های کم‌بیننده لیگ یک فرانسه است، یوونتوس - آیندهوون که غیر از 
هواداران 2تیم کسی منتظر آن نیست، اسپورتینگ لیسبون - دورتموند که اگر آموریم هنوز 
هم در اسپورتینگ بود باز هم خیلی جذاب نبود‌ یا بازی‌های فردا که بدتر هم هست؛ کلوب 
بروخه - آتالانتا که انگار لیگ کنفرانس است، موناکو - بنفیکا که شبیه لیگ اروپاست، فاینورد 
- میلان که در دوران اوج هر دو تیم هم یک بازی عادی بود و سلتیک - بایرن‌مونیخ که یادآور 
پیروزی‌های پرگل باواریایی‌ها مقابل حریفان از این دست بریتانیایی است. با همه اینها یک 
بازی داریم بین 2مدعی اصلی فتح این جام در ابتدای فصل. اول فصل از هر کسی می‌پرسیدی 

2مدعی اصلی لیگ قهرمانان کدام تیم‌ها هستند، نام رئال و سیتی را می‌برد. یک نظریه هم 
وجود دارد؛ اینکه یوفا همه زور خود را می‌زند تا رئال‌مادرید قهرمان تکراری اروپا نباشد. 

یوفا سال‌های اخیر همه تیم‌های بزرگ و پرستاره فوتبال اروپا را در همه مراحل 
به مصاف رئالی‌ها فرستاده است. منچسترسیتی دیو محبوب یوفا محسوب 
می‌شود و در همه این سال‌ها این دیو را به مصاف غول مادریدی فرستاده که 

یک سال در میان یکی از 2تیم موفق به حذف تیم رقیب شده‌اند. آمار می‌گوید 
امسال نوبت صعود منچسترسیتی از این نبرد بزرگ است.

منچسترسیتی مقابل رئال‌مادرید چهارمین دیدار در تاریخ جام 
باشگاه‌های اروپا/لیگ قهرمانان خواهد بود که در 4فصل متوالی برگزار 
می‌شود، بعد از دیدار چلسی-لیورپول )۵بار از 05 - ۲۰۰۴ تا 09 - ۲۰۰۸(، 
دپورتیوو لاکرونیا-یوونتوس )‌۴بار از 01 - ۲۰۰۰ تا 04 - ۲۰۰۳( و اتلتیکو مادرید و رئال‌مادرید 

)۴بار از ۱۴-۲۰۱۳ تا 17- ۲۰۱۶(.

این سیزدهمین باری است که منچسترسیتی در لیگ قهرمانان اروپا با 
رئال‌مادرید روبه‌رو می‌شود )‌۴پیروزی، ‌۵تساوی و ‌۳شکست(. از بین 
رقبایی که رئال‌مادرید بیش از ‌۵بار در تاریخ جام اروپا/لیگ قهرمانان 
با آنها بازی کرده، درصد پیروزی)‌۲۵( این تیم در برابر شهروندان )سیتیزن‌ها(، پایین‌ترین 

درصد پیروزی آنها در برابر هر حریفی است.

با ‌اینکه تنها 3بازی از 12بازی خود را در این رقابت‌ها مقابل آنها باخته‌اند، 
منچسترسیتی بیشتر از هر حریف دیگری )‌۳بار( توسط رئال‌مادرید از 

مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا حذف شده است.

رئال‌مادرید ‌۱۳بار یک باشگاه انگلیسی را از مراحل حذفی لیگ قهرمانان 
اروپا حذف کرده است؛ تنها خود لوس بلانکوس بوده‌اند که بیشتر از این 
تعداد از حریفان یک کشور خاص را در این رقابت‌ها حذف کرده‌اند؛ ‌۱۶بار 

مقابل باشگاه‌های آلمانی.

رئال مادرید در هر یک از 4فصل اخیر لیگ قهرمانان اروپا، دست‌کم یک 
باشگاه لیگ برتر انگلیس را از مراحل حذفی حذف کرده است؛ ۲۰۲۰-۲۱ 
)لیورپول(، 22-۲۰۲۱ )چلسی، منچسترسیتی و لیورپول(، ۲۰۲۲-۲۳ 

)لیورپول و چلسی( و ۲۴-۲۰۲۳ )منچسترسیتی(.
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دبیرستانی‌هادبیرستانی‌ها

بن‌بست دفاعی )رئال(
وضعیت خط دفاعی رئال خیلی خوب بود، لوکاس واسکس هم مصدوم شد و 4بازی با من‌سیتی 
)رفت‌و برگشت(، خیرونا و اوساسونا را از دست داد. حالا تنها مندی و فران گارسیا مدافعان 
تخصصی آنچلوتی هستند که هر دو در دفاع چپ بازی می‌کنند. رودریگو، میلیتائو، آلابا و 
کارواخال هم مصدوم و غایبند. رائول آسنسیو، پدیده آکادمی تنها دفاع وسط تخصصی است. 
شوامنی از هافبک دفاعی به این خط منتقل می‌شود و احتمالا والورده به دفاع راست. وایخو هم 
هست که در بدترین شرایط هم یک ثانیه فرصت بازی به‌دست نمی‌آورد. یک مدافع بلندقد دیگر از 
کاستیا به نام جاکوبو رامون در بازی با لگانس در جام حذفی آزمایش شد که از وایخو هم بدتر بود.

بن‌بست بازی‌های بزرگ )رئال(
تساوی یک-یک با اتلتیکو، سومین مساوی پیاپی با همین نتیجه در شهرآورد مادرید 
 بود. آنچلوتی در این فصل در هیچ بازی بزرگی موفق به کسب پیروزی نشده؛ اتلتیکو
)یک-یک(، بارسلونا )4برصفر(، میلان )3بریک(، لیورپول )2بر صفر(، بارسلونا )5بر2( و 
اتلتیکو )یک-یک(. رئال مادرید تحت هدایت کارلو آنچلوتی، ‌۱۲بار در لالیگا به مصاف 
اتلتیکو رفته و فقط ‌۲بار به برتری رسیده. رئال با کارلتو کمترین امتیاز خود را تا هفته‌23 
لالیگا جمع‌آوری کرده؛ ‌۵۰امتیاز.‌ این تیم در فصل ۱۴-۲۰۱۳ و 15-۲۰۱۴ هر دو ‌۵۷امتیاز، 
در فصل22-۲۰۲۱، ‌۵۳امتیاز، در فصل23-۲۰۲۲، ‌۵۲امتیاز و در فصل۲۰۲۳-24، 
‌۵۸امتیاز در ‌23بازی ابتدایی کسب کرده بود. البته آنها با همین آمار ضعیف هم همچنان 
با یک و 2امتیاز بیشتر نسبت به اتلتی و بارسا صدرنشین هستند. کارلتو مقابل بارسلونا و 

اتلتیکو مادرید؛ ‌42بازی، ‌17پیروزی، ‌17باخت و 8تساوی، 70گل زده و ‌70گل خورده.

تمام‌نشدنی )رئال(
لوکا مودریچ، هافبک کروات رئال‌مادرید که در هر بازی رکوردی جدید در تاریخ باشگاه و 
لالیگا به‌عنوان مسن‌ترین بازیکن ثبت می‌کند، رکورددار حضور در شهرآورد‌ مادرید در 
میان کل بازیکنان غیراسپانیایی تاریخ شد. لوکیتا ‌40دربی داشته و از بنزما با 39 و کروس 
با 33 عبور کرده است. اوبلاک با ‌32بار حضور در این مسابقه شانس رسیدن به رکورد 

مودریچ را دارد. کریستیانو و گریزمن هر دو ‌31دربی داشته‌اند.

اوضاع بد من‌سیتی )سیتی(
گواردیولا اگر جای کارلتو بود و این همه بازیکن ‌نداشت، باز هم خودش را می‌زد. او فقط 
در یک فقره مصدومیت طولانی‌مدت رودری و مصدومیت چند‌هفته‌ای روبن دیاس، 
چندبار گریه، خودزنی و دعوا کرد تا اینکه در نقل‌وانتقالات زمستانی برایش 4بازیکن 
جدید خریدند. سیتی پس از شکست ناجور 5 بر یک مقابل آرسنال در لیگ برتر، بازی جام 
حذفی را به‌زور از یک تیم گمنام به نام لیتون اورینت برد. گواردیولا به شکرانه این پیروزی 

گفت: »کوین دی‌بروینه با نمایش مقابل لیتون شغل مرا حفظ کرد.«

بزرگی امباپه )رئال(
کیلین امباپه کم‌کم به ستاره‌ای که هواداران انتظارش را داشتند نزدیک می‌شود. با 
گلزنی برابر اتلتیکو مادرید، امباپه با ‌۲۶سال سن، جوان‌ترین بازیکن تاریخ فوتبال 
شد که به ‌۵۰۰اثرگذاری در دوران فوتبال خود رسیده است؛ ‌۳۱۳گل و ‌۱۸۷پاس‌گل. 
کریستیانو رونالدو، در ‌۲۶سالگی حتی به ‌۴۰۰اثرگذاری نیز نرسیده بود. لیونل مسی 
هم به این رکورد نزدیک نبود. مسی ‌486اثرگذاری تا این سن داشت، نیمار 492 و 
رونالدو 302. بازی با بیلبائو باعث تحول این بازیکن شد. امباپه تا قبل از بازی مقابل 
بیلبائو ‌۱۰گل در ‌۲۰بازی و پس از شکست مقابل بیلبائو ‌۱۳گل در ‌۱۵بازی. آمار 
گلزنی در لالیگا بعد از ‌21بازی اول در لالیگا؛ کریستیانو رونالدو ‌20گل، جود بیلینگام 
‌16گل و امباپه ‌16گل. امباپه با پیراهن رئال‌مادرید ‌35بار به زمین رفته و توانسته 

‌23گل بزند و ‌3گل هم بسازد.

داوری‌ها علیه رئال )رئال(
جنجال داوری علیه رئال‌مادرید ادامه دارد اما رقبا همچنان آنها را متهم به بهره‌برداری 
از حمایت داوران می‌دانند. البته در دربی مادرید چندین اشتباه به زیان رئال دیده شد 
اما داور حرکت سبایوس را نادیده گرفت و به او کارت قرمز نداد. پنالتی بحث‌برانگیز 
اتلتیکو نخستین پنالتی گل‌شده این حریف در برنابئو پس از ‌15سال )دیگو فورلان( بود 
و همچنین نخستین پنالتی علیه این تیم در لالیگا در ‌20ماه اخیر. آخرین‌بار هفته پایانی 

فصل 23-2022، بیلبائو صاحب پنالتی شد که وسگا آن‌را هدر داد.

در آستانه محرومیت
 5بازیکن از رئال‌مادرید درصورت دریافت کارت زرد، در بازی برگشت در برنابئو 
مقابل منچسترسیتی محروم خواهند بود؛ مودریچ، بیلینگام، کاماوینگا، شوامنی، 

اندریک و آنچلوتی.

داور خوش‌یمن
کلمان تورپن دیدار 
لیگ  پلی‌آف  رفت 
قهرمانان اروپا بین 
منچسترسیتی  2تیم 
و رئال‌مادرید را در 
اتحاد قضاوت خواهد 
کرد. داور فرانسوی ‌۷بار 
بازی‌های لوس بلانکوس 
را قضاوت کرده که در 
‌۶دیدار رئالی‌ها پیروز 
میدان بوده‌اند و یک‌بار 
به تساوی رسیده‌اند. 
مادریدی‌ها همواره 
تورپن  حضور  با 
شکست‌ناپذیر بوده‌اند. 
همچنین تورپن ۴بار 
برای منچسترسیتی 
قضاوت داشته که 
سیتیزن‌ها ‌۲بار برنده 
میدان، یک‌بار بازنده 
و یک‌بار به تساوی 

رسیده‌اند.

کیسه‌گلبارسلونا به گلباران‌کردن حریفان ادامه می‌دهد
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هوش مصنوعی اخبار جعلی را 
تشخیص می‌دهد

در دنیای امروز، سرعت بالای تولید و مصرف اخبار به چالشی 
جدی برای رسانه‌ها تبدیل شده است. باوجود این، پیشرفت‌های 
فراوان در زمینه هوش مصنوعی‌ این امکان را فراهم آورده ‌که 
فرآیندهای مرتبط با مدیریت اخبار به‌طور چشمگیری بهینه‌سازی 
شوند؛ از تشخیص اخبار جعلی و پیش‌بینی روند اخبار گرفته تا 
تولید محتوای خبری باکیفیت بالا، هوش مصنوعی اکنون نقش 
کلیدی در تغییرات عمده در صنعت رسانه ایفا می‌کند. اباذر 
کریمی، دانشجوی دکتری هوش مصنوعی دانشگاه تکنوفست 
بلژیک و حسین مستخدمین حسینی، مدیر برنامه‌ریزی و توسعه 
انجمن اینترنت اشیای کشور در نشستی در مؤسسه همشهری 
به بحث‌وبررسی امکانات و چالش‌های هوش مصنوعی در حوزه 
مدیریت خبر پرداختند. کریمی‌ در مورد کاربرد هوش مصنوعی 
در رسانه می‌گوید: »استفاده از هوش مصنوعی در حوزه رسانه در 
سطح دنیا تقریبا از سال2000 آغاز شد. درحال حاضر هم اغلب 
رسانه‌های جهان که معروف‌ترین آنها فاکس‌نیوز و واشنگتن‌پست 
هستند، از هوش مصنوعی استفاده زیادی می‌کنند و جالب آنکه 
از این طریق حتی می‌توانند امکاناتی مانند نشان‌دادن حال‌وهوا و 
فضای خبر را هم در اختیار مخاطبان خود قرار دهند.« او می‌گوید 
که ایران نیز متناسب با تقاضای بازار خود در زمینه‌های مختلف 
وارد این حوزه شده و در بعضی از سازمان‌ها با استفاده از هوش 
مصنوعی فرآیند پاسخ‌دهی و ارائه خدمات با سرعت بیشتری 
انجام می‌شود. به‌این‌ترتیب اتلاف وقت کمتری برای پاسخ‌دهی 
به سؤالات و خدمات‌دهی‌های تکراری خواهد شد. مستخدمین 
حسینی‌‌ نیز در مورد موضوع تشخیص خبرهای جعلی توسط 
هوش مصنوعی می‌گوید: »در واقع هوش مصنوعی می‌تواند در 
زمان بسیار کوتاهی، داده‌های گسترده و متنوع از رسانه‌های 
مختلف دنیا و همچنین شبکه‌های اجتماعی گوناگون و رفتار 
کاربران و حس آنها را آنالیز کند و نسبت به این موارد باتوجه‌به 

سیستم‌های استناد به اخبار جعلی متوجه جعل اخبار شود.«

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: مجید اصغری

فناوری

منتظر آیفون تاشو باشید
پس از معرفی گوشی‌های تاشو به بازار توسط شرکت‌های 
سامسونگ و هواوی، شرکت اپل نیز عزم خود را برای ارائه یکی از 
محبوب‌ترین طراحی‌های گوشی موبایل جزم کرده است. حالا با 
گزارش‌هایی که بلومبرگ منتشر کرده، به‌نظر می‌رسد نخستین 
نسخه از گوشی‌های تاشوی اپل به‌زودی رونمایی می‌شود؛ البته 
طبق شایعات نخستین آیفون یا آیپد تاشو اپل ممکن است در 
اوایل سال آینده وارد بازار شود. هنوز مشخص نیست که نخستین 
مدل تاشوی اپل چه طر‌حی خواهد داشت، اما این احتمال 
وجود دارد که غول فناوری خط تولید جدیدی از گجت‌های 

تاشو را معرفی کند. ‌جز گوشی یا آیپد، 
شایعاتی وجود دارد که ممکن 

است اپل خط تولید مک را نیز 
با یک مدل تاشو تازه‌سازی‌ 
کند که با زمان عرضه این 
مک‌های تاشو هنوز چند سال 

دیگر فاصله داریم.

کاهش سالانه هزینه استفاده از هوش مصنوعی
سم آلتمن، مدیرعامل OpenAI: هزینه استفاده از هوش مصنوعی هر سال ۱۰برابر کاهش می‌یابد و این 
تحول، سرعت رشد آن را به‌شدت افزایش می‌دهد. سطح هوش مدل‌های هوش مصنوعی رابطه مستقیمی 

با میزان منابع مالی اختصاص داده شده به توسعه آنها دارد.

700میلیارد تومان برای حمایت از پژوهش‌های مأموریت‌محور
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: برای حمایت از پژوهش‌های مأموریت‌محور، ترویج دانش 
و توسعه فناوری‌های نوظهور ۵۰۰میلیارد تومان هدفگذاری شده که برای سال بعد پیش‌بینی می‌شود به 

۷۰۰میلیارد تومان برسد، البته حمایت از طرح‌های پژوهشی توسط بنیاد ملی علم ایران صورت می‌گیرد.

شفق قطبی شبیه ‌مرغ مگس‌خوار
شاید فکر کنید این تصویر مربوط به بزرگ‌ترین مرغ مگس‌خوار جهان 
باشد اما نه، چیزی که در تصویر مشاهده می‌شود در واقع یک شفق 
با جزئیات زیبا و رنگارنگ است که پرتوهایی شبیه پرهای یک مرغ 

مگس‌خوار به همراه دارد. این شفق قطبی که هفته گذشته در آسمان 
نروژ دیده شد، به‌قدری روشن بود که درست بعد از غروب خورشید که 
آسمان آبی تیره به‌نظر می‌رسد با چشم غیرمسلح قابل مشاهده بود.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4976
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

ترامپ علیه علم
رئیس‌جمهور ایالات متحده با صدور فرمان‌های اجرایی متعدد ضدیت خود با علم و دانش را نشان داده است

اولین هفته‌های دولت دوم دونالد ترامپ شاهد صدور 
دستورهای اجرایی گسترده و سایر اقداماتی بوده 
که توانایی سازمان‌های فدرال در دنبال کردن علم و 
به اشتراک گذاشتن آن با عموم مردم را تهدید کرده 
است. این اقدامات خطرناک و در برخی موارد، بالقوه 
خلاف قانون اساسی نیاز به پاسخی از سوی کنگره دارد. 

یکی از این پاسخ‌ها که می‌تواند از علم در مقابل ترامپ 
محافظت کند، این هفته در کنگره معرفی شد؛ قانون 
یکپارچگی علمی. یکپارچگی علمی به این معناست که 
علم، شفاف، مستقل، قابل اعتماد و عاری از دخالت‌های 
سیاسی باشد، یعنی دانشمندان می‌توانند کار خود را 

در کنفرانس‌ها، جلسات، جوامع و با عموم 
مردم به اشتراک بگذارند، اما فرامین 

اجرایی ترامپ ضد ‌علم چه بوده است؟ 
در اینجا به چند مورد مهم اشاره 

میک‌نیم.

فرمان‌هایی علیه علم
دستورهای اجرایی ترامپ در مدت کوتاه حضورش در کاخ سفید دانشمندان را حسابی کلافه 
کرده است. محدود کردن دانشمندان، اولویت‌دادن به منافع شرکت‌ها، متوقف‌کردن بررسی 
بورسیه‌های پژوهشی به‌طور نامحدود و بسیاری موارد دیگر، در 2 هفته اول پس از تحلیف، 
نشان می‌دهد که ترامپ سر ناسازگاری با دانشمندان را دارد. دست‌کم ۱۴دستور اجرایی او در 
نخستین هفته‌اش در کاخ سفید شامل چنین حملاتی به علم بوده است. نکته مهمی که 

دانشمندان بر آن تأکید دارند، فاصله‌گرفتن علم از سیاست است.

خاموش کردن دانش
 )CDS( برای نخستین بار در ۶۰سال گذشته مراکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌ها
به‌دلیل فرمان‌های کاخ سفید نتوانستند گزارش هفتگی مرگ‌ومیر و بیماری 
را منتشر کنند. دولت ترامپ دستورات متعددی صادر کرده که تأثیرات 
فوری‌تری برای دانشمندان فدرال و کارهای‌شان داشته است. در 
2روز نخست پس از تحلیف، کاخ سفید تمام ارتباطات خارجی )جز 
اطلاعیه‌های اضطراری( از سوی وزارت بهداشت و خدمات انسانی 
را متوقف کرد. این دستورات نه‌تنها به‌صورت مؤثر دانشمندان 
فدرال را سانسور می‌کند، بلکه مانع انتشار گزارش‌ها و پیام‌های 
حیاتی از سوی آژانس‌های فدرال مانند CDC، سازمان غذا و 
دارو )FDA( و مؤسسات ملی بهداشت )NIH( می‌شود که 
به اطلاع‌رسانی بهترین شیوه‌های بهداشت عمومی 

کمک می‌کنند.

نبود آنها آسیب می‌بینندبه گروه‌هایی است که بیشتر از علم است، بلکه بی‌اعتنایی واضح محیط‌زیستی نه‌تنها حمله‌ای به می‌بینند. حذف ملاحظات عدالت منابع مختلف آلودگی آسیب با درآمد کم، به‌طور نابرابر از جوامع رنگین‌پوست و جوامع گروه‌های حاشیه‌نشین، به‌ویژه شواهد علمی روشن است؛ 

عدالت برای همه وجود ندارد

هدف قرار دادن علم آب و هوا
باوجود شواهد علمی طولانی‌مدت در مورد تأثیرات منفی سوخت‌های 
فسیلی )زغال‌سنگ، نفت و گاز متان( چندین دستور اجرایی از هفته 
اول ریاست‌جمهوری ترامپ استخراج، حمل‌ونقل و استفاده از آنها 
را آسان‌تر خواهد کرد. دستور دیگری ایالات متحده را از توافقنامه 
پاریس، یک پیمان بین‌المللی که براساس بهترین شواهد علمی 
موجود درباره روابط بین انتشارات جهانی، تغییرات آب و هوایی 
و بلایای آب و هوایی مانند آتش‌سوزی‌های گسترده در جنوب 
کالیفرنیا توسعه یافته است، خارج کرد. یک دستور اجرایی جداگانه، 
توسعه انرژی باد دریایی را متوقف کرد؛ شکلی از انرژی تجدیدپذیر 
که مزایای آن توسط شواهد علمی و اجماع پشتیبانی می‌شود. به‌طور 
کلی، این سیاست‌ها با معتبرترین یافته‌های علمی موجود تناقض 
دارند و نشان می‌دهند که دولت ترامپ منافع شرکت‌های مورد علاقه 

خود را بر علم و منافع عمومی اولویت داده است.
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نگاه
داوود گودرزی: معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران 

تهران؛ میزبان 
سربلند جشن انقلاب

 ۲۰ هزار کارگر در روزهای پربارش 
خیابان‌ها ‌را پاکسازی می‌کنند

تقدیر سیدحسن خمینی از شهردار تهران

یخ‌زدایی از خیابان‌های پایتخت

 حل مشکلات شهر 
با قدرت مردم 

تجهیزات و نیروهای خدمات شهری تهران برای برف روبی 
معابر آماده‌باش هستند

شهردار تهران در سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی با حضور در 
برنامه‌های مختلف، دستاوردهای این حوزه را توضیح داد

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌15

مدیریت شهری برای برگزاری راهپیمایی یوم‌الله 
22بهمن خدمات متعددی ارائه کرد

 اولویت مدیریت شهری: ارزان‌سازی
‌ توسعه خدمات و کمک به اقتصاد شهر است

شهرداری تهران نهاد خدمات‌رسانی است که همواره به 
شکل مستمر و شبانه‌روزی به ارائه خدمات گوناگون به 
شهر و شهروندان می‌پردازد. مهم‌ترین اولویت‌های مدیریت 
شهری، ارزان‌سازی‌ و توسعه خدمات، کمک به اقتصاد شهر، 
مردمی‌سازی‌ خدمات، جلب رضایت حداکثری و افزایش 

و ارتقای سطح زندگی شهروندان است.در این میان یکی از معاونت‌های بسیار 
مهم شهرداری تهران، معاونت خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران 
محسوب می‌شود که شامل ۸سازمان و شرکت و ۳ اداره کل است که هر یک وظایف و 

ماموریت‌های بسیار ‌ مهمی را بر عهده دارند.
سازمان میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران یکی از زیرمجموعه‌های این معاونت 
محسوب می‌شود که ارتباط مستمر و مستقیمی با شهروندان دارد. نقش این سازمان 
در تامین و عرضه محصولات مختلف و موردنیاز شهروندان از انواع میوه، صیفی و... 
گرفته تا عرضه مرغ و گوشت تنظیم‌بازاری و تامین و عرضه میوه شب عید و‌ ماه مبارک 

رمضان بسیار حائز اهمیت است.
محصولات عرضه‌شده در بازارهای میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران بسیار ارزان‌تر 
از سطح شهر تهران است و این امر در راستای کمک به اقتصاد خانوار و تامین مایحتاج 

عموم شهروندان محسوب می‌شود.

با توجه به تأکیدات شهردار تهران و اعضای شورای اسلامی شهر تهران، سبک 
معماری بازارهای میادین میوه و تره‌بار براساس طرح ایرانی – اسلامی است و اکنون 
با افتتاح 10بازار )5بازار در جنوب شهر و 5بازار در شمال شهر( که به‌مناسبت دهه 
مبارک فجر و در یکصدوشصت‌و‌چهارمین پویش امید و افتخار به بهره‌برداری ‌رسید، 
12هزار مترمربع به بازارهای میادین میوه و تره‌بار ما افزوده شده است. در مجموع با 
توسعه بازارهای محلی میوه و تره‌بار در سطح شهر تهران حدود 25هزار فرصت شغلی 
مستقیم و غیرمستقیم در تهران ایجاد و مجموعا 150بازار، نوسازی، تعمیر و بهسازی 
شده است تا کیفیت خدمات به مردم را در این مجموعه‌ها گسترش دهیم. به‌طور 
کلی یکی از مهم‌ترین رویکردهای ما در مدیریت شهری، توسعه و گسترش خدمات 

به شهروندان است.
همچنین طبق سنوات گذشته برنامه‌ریزی‌های لازم جهت تامین و توزیع کالاهای 
‌ماه مبارک رمضان و شب عید نیز فراهم شده است که به میزان لازم و با قیمت مصوب 
در بازارهای میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران عرضه خواهند شد. در پایان باید 
به این نکته بسیار مهم اشاره کنیم که مدیریت شهری به‌دنبال توسعه میادین میوه و 
تره‌بار در سطح شهر تهران است تا محصولات را با قیمت مناسب‌تر و با کیفیت بالا در 
اختیار عموم شهروندان قرار دهد که مجموعه این اقدامات منجر به کسب رضایتمندی 

حداکثری شهروندان عزیزمان شود.

400
دستگاه اتوبوس 
بی‌آرتی رایگان 
به شهروندان 

خدمت‌رسانی کردند

2000
غرفه فرهنگی، 
هنری، خبری، 

امدادی و پذیرایی 
در مسیر برپا شد

2700
پاکبان در مسیر 

راهپیمایی 
 22بهمن

 مستقر بودند

ای‌آرتی یا همان تراموای چرخ لاستیکی 
نخستین سیر آزمایشی و تست شبانه‌اش 
را در یک شب سرد زمستانی پشت‌سر 
گذاشت. شب 22بهمن این غول 32متری 
برای نخستین‌بار در خیابان‌های پایتخت 
طی سیر کرد تا معایب و مزایای ترددش 
در شهر تهران توسط کارشناسان و 
تکنیسین‌ها به‌طور میدانی و عملیاتی 

بررسی شود.

نخستین حرکت در پایانه
ساعت23 است و 2دستگاه 
تراموا در پارکینگ پایانه چهارراه 
تهرانپارس در شمال‌شرق تهران 
آماده حرکت‌ هستند، اما پیش 
از آن تمام موارد با وسواس و 
دقت خاصی توسط راهبران و 
تکنیسین‌های اتوبوسرانی چک 
می‌شود. روشن شدن چراغ‌ها 
نشان از آمادگی برای حرکت 
دارد. پس از نیم‌ساعت تراموا از 
پارکینگ خارج می شود و یک 
دور آزمایشی در محوطه باز پایانه 
می‌زند و کمی هم عقب و جلو 
می‌رود. در نهایت ساعت23:35 
دقیقه با خروج از پایانه و ورود به 
مسیر شماره یک  اتوبوس‌های 
تندرو، نخستین تست از 6تست 

شبانه‌اش آغاز می‌شود.

دکمه‌ها و مانیتورهای متعدد
همراه تکنیسین‌ها سوار تراموا 
می‌شویم. علاوه بر کنجکاوی، 
هیجان زیادی داریم تا بعد از 
مدت‌ها شنیدن درباره این مد 
جدید حمل‌ونقلی داخلش 
را ببینیم و از داشته‌هایش 
سردربیاوریم. در کابین راهبر 
تراموا، دوربین، مانیتورها و 
دکمه‌های زیادی وجود دارد؛ 
فقط تعداد دکمه‌های داشبورد 
به 32تا می‌رسد. یک صندلی 
هم دیده می‌شود که برای راهبر 
درنظر گرفته‌ شده است. برای 
حرکت باید در کابین مسافران 
مستقر شد. چند خودروی پلیس 
راهور و واحد گشت اتوبوسرانی 

هم تراموا را همراهی می‌کنند.

کابین متفاوت
طراحی داخل واگن‌ها چشم‌نواز و مانند 
بدنه، داخل کابین رنگ سفید غالب 
است. البته سبز نئونی صندلی‌های نرم 
هم جلب توجه می‌کند؛ صندلی‌هایی که 
مانند واگن‌های مترو روبه‌روی هم قرار 
گرفته‌اند. چند مانیتور 13اینچ هم در 
واگن‌ها نصب شده که تصاویر مربوط به 
تراموا را به زبان چینی نمایش می‌دهند. 
 تابلوی راهنمای نقشه مسیر نصب شده 
بالای درها هم دیجیتال و فعلا متعلق به 
همان کشور است. دوربین‌هایی در داخل 
سقف کار گذاشته شده که تصاویر آن در 
کابین راهبر نمایش داده می‌شود. حرکت 
تراموا در مسیر بی‌آر‌تی نسبتا کند و همراه 
با احتیاط است. گاهی هم صدای چند 
بوق ممتد به گوش می‌رسد که به سیستم 
ایمنی تراموا و اخطار وجود هر نوع مانعی 

در چند متری آن مربوط می‌شود.

نگاه متعجب و کنجکاوانه مردم 
حرکت تراموا در خط بی‌آرتی ادامه دارد و 
هنگامی که به یکی از ایستگاه‌ها می‌رسیم، 
واکنش مسافران جالب است. همگی موقع 
توقف با تعجب و کنجکاوی به تراموا نگاه 
می‌کنند. خودروهای عبوری هم دست 
کمی از آنها ندارند و متعجب از کنارمان 
می‌گذرند. خلوتی معابر این فرصت را 
در اختیار خودروسوارها قرار می‌دهد 
تا بایستند یا با کم کردن سرعت، یک 
دل سیر سرتا پای تراموا را برانداز کنند. 
چند نفری هم پنجره ماشین را با وجود 
سرما پایین می‌کشند و از تراموا عکس 
و فیلم می‌گیرند؛ چراکه تراموای چرخ 
لاستیکی از بیرون کاملا شبیه به یک 
قطار متروی پیشرفته است. این ترامواها 
که برای تست به تهران آمده‌اند از نوع 
 3کابین و 32متری هستند، اما درصورت 
نهایی شدن، ترامواهای 4کابین و 42متری 

برای تهران تولید خواهند شد.

پایان نخستین تست شبانه 
تراموا در ابتدا و انتهای کابین، راهبر دارد و 
بعد از طی مسافتی به سمت غرب تهران، 
نوبت به بازگشت می‌رسد و این بار راهبر دوم 
 باید دستگاه را در همان مسیر و به سمت شرق 
به حرکت درآورد. در مسیر و به‌ویژه در کنار 
ایستگاه‌ها، تراموا گاهی توقف می‌کند و 
 تعدادی از تکنیسین‌ها و کارشناسان پیاده

 می شوند  و با بررسی موارد مختلف و مشورت 
با یکدیگر نکاتی را روی برگه گزارش یادداشت 
می‌کنند. یکی از آنها می‌گوید: »تراموا قابلیت 
حرکت اتوماتیک را هم دارد، به این صورت که 
خودش با تشخیص خط‌کشی‌های کنار مسیر 
به حرکت درمی‌آید و هرجا این خط‌کشی 
مشکل داشته باشد یا مانعی در مقابلش قرار 
گیرد، توقف می‌کند« در نهایت تراموا تا 
آزمایش شبانه بعدی به پایانه بازمی‌گردد و به 
این ترتیب نخستین تست شبانه در بامداد روز 

دوشنبه 22بهمن به پایان می‌رسد.

تراموا، یک گزینه 
مدرن و کم‌مصرف 
مدیرعامل  قیومی،  احمد 
شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران: تست شبانه تراموا 
به‌مدت 6شب ادامه خواهد 
داشت و هدف از آن ارزیابی 
عملکرد این وسیله حمل‌ونقل 
جدید در پایتخت است. این 
تست‌ها از حوالی ساعت 
24 تا ساعاتی پس از بامداد 
انجام می‌شود و در 2مرحله، 
ابتدا بدون مسافر و سپس با 
شبیه‌سازی حضور مسافر اجرا 
خواهد شد. این مدل از تراموا 
به‌عنوان یک گزینه مدرن و 
کم‌مصرف برای کاهش ترافیک 
و آلودگی هوای تهران درنظر 
گرفته شده است. درصورت 
موفقیت‌آمیز بودن نتایج تست، 
مراحل بعدی شامل دریافت 
مجوزهای لازم و توسعه این 
سیستم در خطوط مختلف 

شهری خواهد بود.

مشخصات تراموا 
 انواع ‌ای‌آرتی: 3واگن، 4واگن و 5واگن 
 حداکثر سرعت: 70کیلومتر در ساعت
 منبع تغذیه: باتری‌های لیتیوم تیتانات

  نوع چرخ‌ها: چرخ‌های لاستیکی روی 
هسته پلاستیکی
  ارتفاع: 3.4متر
  عرض: 2.65متر
 طول: 31متر )در مدل 3واگن(
  ظرفیت حمل بار: 48تن )در مدل 3واگن(
  حداقل شعاع گردش: 15متر )مشابه اتوبوس(
  مسافت طی شده با شارژ کامل: 67کیلومتر

 تراموا 
ظرفیت بیشتری 
از اتوبوس های 

بی‌آرتی دارد.

 دوسوم مترو
 و دوبرابر بی‌آرتی 

معادل 300 
مسافر جا‌به‌جا

می‌کند

تراموا 
 یک‌ششم

مترو هزینه 
می‌برد.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

 شب 22بهمن این غول 32متری برای نخستین‌بار 
در خیابان‌های پایتخت حرکت کرد
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عبرت‌گیری از تجربه‌های غلط 
امیدوارم در مدیریت شهری تهران بتوانیم الگویی از آنچه مقصود 
امام راحل است در خدمتگزاری به مردم ارائه کنیم که در نتیجه آن 
کنار مهیا کردن آسایش و امنیت شهروندان، هویت جدیدی نیز 
برای شهر تهران ایجاد کنیم. در مجموعه مدیریت شهری تهران از 
ابتدا ضمن عبرت‌گیری از تجربه‌های غلط به‌دنبال حفظ داشته‌های 
پیشینیان و تداوم اقدامات مثبت صورت گرفته توسط آنان بوده‌ایم.

مذاکره با آمریکا اثربخش نیست
تجربه تاریخی ایران در4 دهه گذشته در کنار تجربه دیگر کشورها ثابت می‌کند مذاکره 

با آمریکا اثربخش نیست. ابتدای انقلاب و در جریان مذاکرات 
الجزایر، آمریکا متعهد شد پس از آزادی 
گروگان‌هایش دیگر متعرض ایران 
نباشد، اما تاکنون یک روز هم دست 
از دشمنی با ایران برنداشته است. در 
تجربه‌ای دیگر سال ۹۴ توافق هسته‌ای 
برجام امضا شد، فارغ از نقدهای وارده به 
این توافق که همان زمان نیز در مجلس 
نهم آن را گوشزد کردیم، هیچ‌کدام از 
روسای جمهور آمریکا طی این ۹ سال 
به تعهدات خود ذیل برجام عمل نکردند. 
آمریکا از اساس دولتی مستکبر است و هیچ 

تعهدی را پیش روی خود نمی‌پذیرد.

موقعیت
 شبکه افق

عنوان برنامه
 شرکت در برنامه 

جهان‌آرا

حل مشکلات شهر با قدرت مردم 
شهردار تهران در سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی با حضور در برنامه‌های مختلف، دستاوردهای این حوزه را توضیح داد

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2323 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93279327
افزایش 5 همتی بودجه برای تأمین اتوبوس و مترو

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر تهران: پیشنهاد کمیسیون‌های عمران، 
حمل‌ونقل و برنامه و بودجه این است که 5 هزار میلیارد تومان صرفاً برای تامین اتوبوس و مترو به سقف 

بودجه اضافه شود تا بتوان سیاست‌های شورا و برنامه چهارم توسعه را عملیاتی کرد.

اتصال تقاطع مجهز به کنترل برنامه‌پذیر به مرکز کنترل ترافیک 
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک تهران: تقاطع ۱۷ شهریور- صفا در منطقه ۱۲ شهرداری تهران 
که پیش از این با کنترل‌های برنامه‌پذیر مدیریت می‌شد، اکنون به مرکز کنترل ترافیک تهران متصل شده 

است. با این گام مهم، به‌صورت برخط وضعیت  این تقاطع را به‌دست می‌آوریم.

نمای نزدیک

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

در روزهای منتهی به سالگرد 
پیروزی انقلاب، شهردار تهران 
روزهای شلوغی را پشت سر 
گذاشت. علیرضا زاکانی صبح 
یکشنبه بیست‌و‌یکم بهمن‌ماه 
در آیین تجدیدمیثاق مدیران 
شهری با آرمان‌های بنیانگذار 
جمهوری اسلامی ایران همراه 
با اعضای شورای اسلامی شهر 
تهران راهی مرقد امام راحل 
شد و بعد با شرکت در برنامه 
جهان‌آرای شبکه افق از 
دستاوردهای انقلاب اسلامی و 
مدیریت شهری صحبت کرد. 
عصر همان روز هم با حضور 
در مسجد سیدسجاد)ع( در 
نوزدهمین یادواره 50شهید 
سرافراز بسیج این مسجد 
شرکت کرد. در ادامه مروری بر 

این رویدادها داشته‌ایم.

ایستادگی بر آرمان‌های انقلاب 
معجزه‌ ستودنی ملت ایران است

علیرضا زاکانی، شهردار تهران در ساعات اولیه صبح دیروز 
 در کنار هموطنان و شهروندان تهرانی در مراسم یوم‌الله

 ۲۲ بهمن حضور پیدا کرد. او در حاشیه مراسم گفت: ۴۶سال 
راه طی شده، تجدید میثاق با امام شهیدان، پیوستگی با رهبر 
عزیزتر از جانمان و ایستادگی بر آرمان‌های انقلاب یک معجزه‌ 
است که امروز مردم جهان شاهد آن هستند. خالق این معجزه، 
ملت ایران هستند که باید بزرگی و عظمت آن را ستود. پیام 
این تجمع گسترده و کم‌نظیر، علیه خواسته‌های دشمنانی‌ 
است که فکر می‌کنند در عرصه جهانی می‌توانند خواسته‌های 
نامشروع و نامربوط خودشان را به ما بقبولانند. این حضور، پیام 

ایستادگی و پیوستگی با انقلاب و آرمان‌هایش است.

 مسجد جامع امام سجاد)ع( /محله صادقیه

شهردار تهران 21بهمن‌ماه نیز در نوزدهمین یادواره 
50شهید سرافراز بسیج مسجد جامع امام سجاد)ع( محله 
صادقیه با نمازگزاران و مردم منطقه 5دیدار کرد. سکاندار 
پایتخت در این دیدار صمیمانه که با حضور محمدرضا 
پوریافر، شهردار منطقه5و جمعی از اهالی این منطقه 
انجام شد، بعد از اقامه نماز، بی‌واسطه با اهالی و نمازگزاران 

گفت‌وگو کرد و دغدغه‌ها و صحبت‌هایشان را شنید.

آینده‌نگری برای تهران: 
امروز تنها ۳۴درصد از 
رفت‌وآمدهای درون‌شهری به 
واسطه حمل‌ونقل عمومی انجام 
می‌شود. مجموعه مدیریت 
شهری به‌دنبال آن است که  این 
رقم را به ۷۰درصد برساند که در 
این صورت بسیاری از معضلات 
تهران مانند آلودگی هوا حل 

خواهد شد.
 

موقعیت
حرم مطهر 

امام‌خمینی)ره(
عنوان برنامه

  دیدار با
 سیدحسن خمینی 

تقدیر سیدحسن خمینی از شهردار تهران
همه خود را آزاد شده به‌دست امام راحل از بند طاغوت می‌دانیم. 
امام)ره( در حرکت خود با تجلی اسلام ناب و قیام علیه استبداد و 
استکبار، آزادی و استقلال را برای ایران به ارمغان آورد. امیدوارم 
در مدیریت شهری تهران بتوانیم الگویی از آنچه مقصود امام 
راحل است در خدمتگزاری به مردم ارائه کنیم که در نتیجه آن، 
کنار مهیا کردن آسایش و امنیت شهروندان هویت جدیدی نیز 

برای شهر تهران ایجاد کنیم. 

پیروی از اندیشه‌های امام
امام با تمسک به اسلام ناب محمدی 
و به میدان آوردن مردم موفق شد 
حکومت پهلوی را سرنگون کند و 
نظام جمهوری اسامی را تشکیل 
دهد. رهبری امام در اصل قدرت دین و 
مردم را به رخ جهانیان کشید. ما نیز در 
پیروی از اندیشه امام راحل به‌دنبال آن 
هستیم که در حل مشکلات شهر تهران از 
قدرت مردم استفاده کنیم و آنها را به میدان 
آوریم. همه مشکلات با استفاده از ظرفیت 
داخل قابل رفع است و همانطوری که رهبر 
انقلاب نیز فرمودند همت عالی مسئولان و 
اتحاد مردم می‌تواند در کشور افق‌گشایی کند.

 در این دیدار 
تولیت حرم امام راحل 

از زحمات شهردار 
پایتخت تقدیر و 

تشکر کرد.

اتوبوسرانی: در آغاز فعالیت مدیریت 
شهری ششم تهران ۱۸۷۸ اتوبوس داشت 
و از این تعداد۸۶۰دستگاه در گردش 
بود، اما حالا پایتخت ۳۳۰۰ اتوبوس دارد 
که ۲۳۰۰دستگاه آن در گردش است و 
به‌زودی با قراردادهای منعقد شده این 

رقم به ۵۵۰۰ اتوبوس می‌رسد.

مترو: تکمیل خطوط ۲، ۴، ۶ و ۷ تهران به سرعت در 
دستور کار قرار دارد. قرارداد ساخت خطوط ۸ و ۹ و 
۱۰ تهران هم بسته شده است و فرایند ساخت این 
خطوط را آغاز کرده‌ایم. به‌زودی مقدمات ساخت خط 
۱۱ متروی تهران فراهم می‌شود. در آغاز دوره مدیریت 
شهری ششم تهران ۲۵۴کیلومتر مترو داشت که این 

رقم امروز به ۳۰۸کیلومتر رسیده است.

واگن مترو: متروی تهران در ۲۵سال گذشته 
۱۱۸۴رام واگن داشته، اما سال گذشته قرارداد 
واردات ۱۱۸۴رام با شرکت‌های چینی منعقد 
شده که این رقم با ۲۵سال گذشته تهران برابری 
می‌کند. نخستین رام از این قطار به‌زودی و در 
پایان بهمن‌ماه وارد کشور می‌شود و واردات 2رام 

دیگرآن  تا خرداد ادامه دارد.

‌41ماه اخیر 
شهرداری چطور 
سپری شد؟

سکاندار پایتخت در این 
دیدارها گریزی هم به مرور 
عملکرد ‌41ماه مدیریت شهری 
ششم زد و اینطور توضیح داد 
که می‌خوانید:

 مدیریت شهر 
بر پایه 4تحول

شهردار تهران در برنامه‌های خود بر 
این موضوع تأکید داشت که در ‌۴۱ماه 
گذشته‌ از مسئولیتش در مدیریت 
تهران، این شهر را بر ۴پایه تحولی پیش 

برده که شامل موارد زیر است:

آغاز تحول در مدیریت شهری از 
درون مجموعه شهرداری تهران 
بوده تا مبتنی بر آن شهرداری از یک 
مجموعه خدماتی به نهاد خدمتگزار 
اجتماعی مبتنی بر اصل ۱۰۰ قانون 
اساسی تبدیل شود.

تحول در روح و کالبد شهر، تا در 
نتیجه آن خدمات شایسته به 
شهروندان ارائه و هویتی جدید 
برای شهر ایجاد شود.

تحول در حوزه فناوری که در 
نتیجه آن تهران تبدیل به شهری 
هوشمند خواهد شد.

تحول در ایجاد زمینه برای تغییر 
سبک زندگی شهروندان تا بر اثر آن 
مردم میداندار اداره شهر باشند.

4
3

2

1

 ادای احترام
 شهردار تهران و  

مدیران شهری به شهدا 
 در گلزار شهدای 

بهشت زهراس



15

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2323 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93279327
خرید اتوبوس و تاکسی‌ برقی را به فال‌نیک می‌گیریم

ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر تهران: ما خرید اتوبوس و تاکسی برقی در 
دوره ششم مدیریت شهری را به فال ‌نیک می‌گیریم؛ هر اقدامی در این زمینه صورت بگیرد از آن حمایت و 

استقبال می شود، اما باید زیرساخت‌های آن فراهم و مراحل قانونی برای برقی‌سازی طی شود.

حضور مردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن چشم دشمنان را کور می‌کند
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: حضور مردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن یک نقطه اتکا و پشتوانه‌ای برای 
انقلاب اسلامی‌ است و چشم دشمنان را کور می‌کند. حضور و انسجام مردم حرف اول ما و سلاحی در مقابل 

دشمنان است که می‌خواهند متحد نباشیم و تفرقه داشته باشیم.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

با 

دیده شوید
در مترومترو

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

تعریف مسیر گردشگری برای پایتخت 
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل نوسازی شهر 
تهران:یکی از شن‌چاله‌های پایتخت در منطقه۱۸ قرار 
دارد و در حال برنامه‌ریزی برای تبدیل این محل به یکی 
از پروژه‌های فرامنطقه‌ای گردشگری هستیم. در ساختار 
کلان گردشگری که برای شهر تهران تعریف شده، این 
پروژه از طریق باغ‌راه 9/5کیلومتری حضرت فاطمه 
زهرا)س( و محدوه بوستان ولایت به بوستان جوانمردان 

و درنهایت به محدوده باغ های 
کن متصل می‌شود. با انجام 

این امر، یک کلان‌ساختار 
گردشگری جدید در 

شهر تهران تعریف 
خواهد شد.

فرجام خوش شن‌چاله‌های تهران
برداشت بی‌رویه از معادن شن و ماسه در حواشی تهران 
به‌خصوص در سال‌های اخیر باعث ایجاد حفره‌های وحشتناک 
و عمیقی تحت عنوان »شن‌چاله« شد. عمق برخی  از این 
شن‌چاله‌ها به ۱۰۰متر هم می‌رسد. این موضوع نگرانی‌ 
شهروندان و حتی مدیران شهری را در پی داشته است؛ تا 
جایی که شهردار تهران از شن‌چاله‌ها با عنوان »فوق تهدید« 
یاد کرده بود. حالا به‌گفته سیدمهدی هدایت، مدیرعامل 
نوسازی شهر تهران، شهرداری به‌دنبال تبدیل تهدیدها به 

فرصت و یکی از راهکارها ایجاد تفرجگاه است.

سیدمحمد فخار ؛ روزنامه‌نگاردر شهر

 وسعت 
شن‌چاله‌های 

تهران
 ۴۰۰هکتار

برنامه مدیریت شهری برای شن‌چاله‌های جنوب‌غرب تهران
  اتصال به رینگ غربی فضای سبز تهران

  ایجاد فضای بزرگ گردشگری 
  توسعه سرانه‌های تفریحی و فرهنگی پایتخت

چه امکاناتی در شن‌چاله‌ها ایجاد می‌شود؟
   بوستان گردشگری ملل

   محله‌های مسکونی
  رینگ گردشگری تهران

4هدف کلان مدیریت شهری از ساماندهی شن‌چاله‌ها
   اعتباربخشی به بخش رهاشده پایتخت

   ایجاد دروازه جنوب‌شرقی شهر
   ارتقای تاب‌آوری زیست‌محیطی

   کاهش نابرابری فضایی شمال و جنوب شهر 

تهران؛میزبان سربلند جشن انقلاب
مدیریت شهری برای برگزاری راهپیمایی یوم‌الله 22بهمن خدمات متعددی ارائه کرد

از ساعتی مانده به شروع راهپیمایی یوم‌الله 22بهمن، 
بر جمعیت شهروندان در مسیرهای منتهی به میدان 
آزادی افزوده می شود. پرچم‌های ایران و پلاکاردهای 
مختلف و صدای شعارهایی چون »مرگ بر آمریکا«، 
»مرگ بر اسرائیل«، »ما ملت شهادتیم؛ فدایی 
ولایتیم« راهنمای شهروندانی بود که قصد داشتند 
به سیل جمعیت بپیوندند. مدیریت شهری قبل و بعد 
از این مراسم، با همراهی نیروهای خدمتگزار این نهاد، 
تمام توان خود را به‌کار گرفت تا شهر آماده حضور 
راهپیمایان باشد، شهروندان بی‌دردسر به مراسم 

برسند و حال و هوای شهر انقلابی‌تر از همیشه باشد.

نورافشانی آسمان شهر
مدیریت شهری که از هفته‌های قبل با آذین‌بندی، نصب 
المان‌های مختلف، پرچم و نورپردازی، شهر را آماده 
جشن سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی کرده بود، با اجرای 
برنامه‌های ویژه‌ای به استقبال یوم‌الله 22بهمن رفت. 
نورپردازی سه‌بعدی )ویدئومپینگ( روی برج آزادی و 
نورافشانی، شامگاه روز 21بهمن‌ماه در میدان آزادی برگزار 
شد. در این میان مانور ویژه هواپیماهای فوق‌سبک بر فراز 
برج میلاد، برنامه دیگری بود که مورد توجه شهروندان قرار 
گرفت. برای نخستین بار در کشور این عملیات با همکاری 

شرکت‌های تخصصی سازمان هواپیمایی کشوری و برج 
میلاد با اجرای حرکات نمایشی و‌ مانور ویژه که به نام‌های 
دراگون، آپوزیت، آپوزیت دراگون در سازمان هواپیمایی 
کشوری ثبت شده، توسط جمعی از خلبان‌های غیور کشور 

در آسمان تهران اجرا شد.

متروسواری رئیس‌جمهور در بازگشت از راهپیمایی
در روزی که شهروندان از راه‌های دور، خودشان را با 
وسایل نقلیه عمومی به محل برگزاری راهپیمایی 22بهمن 
رساندند و البته مدیریت شهری هم تمام توان خود را برای 
آسایش شهروندان و سهولت دسترسی آنان به مسیرهای 
راهپیمایی به‌کار گرفت، رئیس‌جمهور هم در بازگشت از 
راهپیمایی، به همراه معاون و همراهانش مترو سوار شدند. 
محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور با انتشار 
عکسی در فضای مجازی نوشت: امروز بعد از راهپیمایی 
۲۲بهمن، از ایستگاه آزادی به همراه ‎رئیس‌جمهور 
پزشکیان، چند ایستگاهی با مترو برگشتیم. در ایستگاه 

بعدی مردم هم همراه شدند.

 آماده‌باش پاکبانان
در راهپیمایی 

قضاتلو،  محسن 
مدیرعامل سازمان 
پسماند شهرداری تهران: 
پاکبان‌ها 3روز درگیر 
برف‌روبی در تهران بودند و 

بلافاصله برای راهپیمایی یوم‌الله 22بهمن به 
حالت آماده‌باش در آمدند. 

 خدمت‌رسانی رایگان 
مترو و اتوبوس 

محسن هرمزی، معاون 
حمل‌ونقل و ترافیک 
شهردار تهران: تا 
پایان مراسم راهپیمایی، 

400دستگاه اتوبوس بی‌آرتی خدمت‌رسانی 
کرد و مشکلی وجود نداشت. همچنین 
100دستگاه ون در مسیر راهپیمایی از 
همه مبادی مستقر شده بود. مترو و 
اتوبوس هم در این روز رایگان به شهروندان 

خدمت‌رسانی کردند.

پاکسازی مسیر بعد از اتمام مراسم
حیم  ر محمد سید
مرتضوی، شهردار 
منطقه 9: حوزه خدمات 
شهری منطقه9 به‌نوعی 
متولی اصلی برگزاری 

مراسم راهپیمایی یوم‌الله ۲۲بهمن در 
آماده‌سازی‌ فضای شهری پیش، حین و پس 
از اجرای مراسم بوده است. بیش از 700نفر 
از نیروهای خدوم خدمات شهری و پسماند 

بلافاصله بعد از اتمام مراسم 
برای خدمت‌رسانی به 

شهروندان، معابر را 
نظافت و پاکسازی 

کردند.

راهپیمایی  مسیر  در 
22بهمن‌ماه تهران، غرفه‌های 
متعددی بودند که  در آنها 
تصاویر شهدا به نمایش درآمده 
و کتاب‌هایی از شرح زندگینامه 
و سیره شهدای راه انقلاب 

اسلامی به چشم می‌خورند.

 عملیات رفت و روب و 
مسیر  معابر  نگهداشت 
راهپیمایی یوم‌الله 22بهمن، 
بلافاصله پس از اتمام این رویداد 

عظیم مردمی به اتمام رسید.

 امسال هم طرح ویژه نگهداشت 
شهر در محور خیابان آزادی، 
میدان و برج آزادی اجرا شد 
تا فضایی مناسب برای حضور 

شهروندان فراهم شود.

 ایستگاه‌های سامت و 
استراحت سالمندان و ارائه 
خدمات پزشکی به آنان و 
سایر مردم در طول مسیرهای 
راهپیمایی توسط جمعیت 

هلال‌احمر پیش‌بینی شد.

400
دستگاه اتوبوس بی‌آرتی در 

مراسم راهپیمایی رایگان  به 
شهروندان خدمت‌رسانی کردند.

2700
پاکبان در مسیر راهپیمایی 

22بهمن مستقر بودند.

2200
نقطه در میادین، 

پارک‌ها و مقابل مساجد 
محوری با برد کوتاه و 
21نقطه با برد بلند، 

نورافشانی شد.

2000
غرفه فرهنگی، هنری، 

خبری، امدادی و پذیرایی 
توسط تشکل‌های مردمی، 
سازمان‌ها و نهادها در مسیر 

راهپیمایی برپا شد.
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تلاش بی‌وقفه برف‌روبی در پنجمین روز برفی
بارش برف ‌ از نخستین ساعات روز گذشته در 
محدوده‌های دربند، گلابدره، نیاوران، دارآباد و 
ولنجک و... آغاز شد و نیروهای برف‌روب بلافاصله 
مشغول عملیات شن‌پاشی در معابر اصلی و فرعی 
شدند. به جز 200نفر از نیروهای خدمات شهری که 
برای پاکسازی معابر مسیر راهپیمایی ۲۲بهمن اعزام 

شده بودند، بقیه در منطقه برف‌روبی کردند.

یخ‌زدایی از خیابان‌های پایتخت
تجهیزات و نیروهای خدمات شهری تهران برای برف‌روبی معابر آماده‌باش هستند

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2323 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93279327

بانک‌ها راه رسیدن به تسهیلات فرزندآوری را سخت 
کرده‌اند

حدود یک ماه قبل صاحب فرزند سوم شدم و برای 
ثبت‌نام وام تسهیلات فرزندآوری به بانک مراجعه کردم 
که گفتند از طریق سایت ثبت‌نام کنید. برای ثبت‌نام به 
سایت مراجعه کردم که با وجود تسلطم به‌کار با اینترنت 
موفق به ثبت‌نام نشدم. به کافی نت مراجعه کردم که 
گفتند برای ثبت‌نام با روبات اقدام به ثبت‌نام می‌کنند و 
باید یک میلیون تومان بدهم. بعد از آن نامم در لیست 
قرار می‌گیرد که ‌ هر زمان بانک خواست فراخوان بدهد، 
من ثبت نام‌‌ را تکمیل کنم. این دیگر چه روشی است. 
همان اول بگویند وام نمی‌دهیم. ‌ انصاف است که کاری 
که خودم قادر به انجامش هستم یک میلیون تومان 
هزینه برایم داشته باشد چون بانک‌ها مسیر را سخت 

کرده‌اند.
زعفری از تهران 

پوشک نوزادان با کد ملی ارائه شود
مدتی است که نرخ پوشک نوزادان مرتب بالا می‌رود 
و این برای خانواده‌هایی مثل ما که فرزندان دو‌قلو 
دارند نگران‌کننده است و هزینه زیادی دارد. جا دارد 
مسئولان همان راهکاری را که برای فروش شیر خشک 
درنظر گرفته‌اند و موفق هم بوده برای فروش پوشک در 
پیش بگیرند؛ یعنی فروش با ارائه کد ملی هر نوزاد. در 
این صورت بخش قابل توجهی از هزینه‌های خانواده‌ها 

کم خواهد شد.
 محبوبی از شیراز

‌ به مشکلات روستای خررود قزوین رسیدگی کنید
 روستای خررود که در شهرستان تاکستان استان 
قزوین واقع شده مدتی است که جولانگاه تردد هرروزه 
کامیون‌هایی است که شن و ماسه کنار رودخانه را 
بار می‌زنند. عبور این کامیون‌ها که سقفی هم ندارند 
موجب گسترش گردوغبار شده و هوای روستا را 
به‌شدت آلوده کرده است. یکی دیگر از مشکلاتی که 
اهالی روستا با آن دست به گریبانند استخراج از معادن 
روستاست. این قبیل فعالیت‌ها نه‌تنها سلامت مردم را 
به خطر می‌اندازد بلکه به محیط‌زیست هم خسارات 
جبران‌ناپذیری وارد می‌کند. از مسئولان درخواست 
داریم‌ هر چه زودتر دستور توقف فعالیت‌های مذکور 

را صادر کنند.
 جمعی از روستاییان خررود شهرستان تاکستان

ارزیابی میدانی خدمات شهری در پایتخت
رضا ناصری سرای، مدیرکل برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری معاونت خدمات شهری:  ‌‌یکی از رویکردهای اصلی ما ارزیابی 
دقیق میدانی است. هر منطقه و ناحیه شهری براساس شاخصه‌هایی مشخص و در زمینه‌هایی همچون نظافت، 
زیباسازی و دیگر خدمات شهری‌ ارزیابی می‌شود. هدف‌،دستیابی به نتایج دقیق و بهبود کیفیت خدمات شهری است.

برگزاری مسابقات جایزه بزرگ شهرداری
میثم حسینقلی‌زاده، مدیرکل رفاه، تعاون و خدمات اجتماعی شهرداری:‌برنامه‌ریزی گسترده‌ای برای ترغیب و 
تشویق همکاران به ورزش انجام شده که از اواخر بهمن‌ماه اجرایی خواهد شد. برگزاری مسابقات دو و‌میدانی، 

پدل و دارت به‌عنوان مسابقات جایزه بزرگ ورزش‌های سه‌گانه مدنظر است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

در روزهای اخیر تصاویر و ویدئوهایی از بارش 
سنگین برف در نقاط مختلف کشور در فضای 
مجازی دست به‌دست می‌شود. خوشبختانه 
پایتخت هم در این روزها از این موهبت الهی 
بی‌نصیب نماند و تمام نقاط تهران از شمیرانات 
تا شهرری شاهد بارش برف بود و طبق پیش‌بینی 
سازمان هواشناسی این بارش‌ها در روزهای 
آینده کمابیش ادامه دارد. بارش برف گرچه 
موجب شادی و شعف مردم می‌شود اما 
دردسرهایی ازجمله ترافیک و یخبندان معابر 
را به همراه دارد. از این‌رو درکنار پلیس راهور، 
نیروهای خدمات شهری در این چند روز تلاش 
بی‌وقفه‌ای برای برف‌روبی، شن‌پاشی و بازکردن 
معابر اصلی و فرعی انجام داده و همچنان در‌ 

آماده‌باش هستند.

تردد آرام 
باتوجه به هشدار سازمان هواشناسی مبنی بر بارش برف در پایتخت، شهرداران مناطق نیروها 
و تجهیزات خود را به حالت آماده‌باش درآورده‌اند تا با خدمات‌رسانی به‌موقع بتوانند شرایطی 
را فراهم کنند که تردد شهروندان در سطح شهر با مشکل مواجه نشود. به‌گفته علیرضا جعفری، 
مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران، در روزهای برفی پایتخت تمام نیروهای خدمات 
شهری در مناطق ۲۲گانه مشغول خدمات‌رسانی بودند تا هیچ معبری مسدود و لغزنده نباشد.

برف‌تکانی از درختان 
با توجه به بارش سنگین برف و خطر شکسته‌شدن شاخه‌های درختان در 
خیابان‌ها و بوستان‌ها، یکی از ماموریت‌های نیروهای خدمات شهری در 
روزهای برفی، برف‌تکانی از درختان بوستان‌ها و معابر با هدف پیشگیری از 
شکستگی و یخ‌زدگی شاخه‌های درختان و حفظ ایمنی شهروندان است. 
این ماموریت که گاهی توسط شهروندان دوستدار محیط‌زیست هم انجام 
می‌شود بیشتر شامل درختان برگ‌سوزنی و درختچه‌های همیشه سبز است.

 شرایط قابل کنترل 
شدت بارش در مناطق شمالی نسبت به سایر مناطق بیشتر و بارش در دیگر 
نقاط پراکنده است. مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران می‌گوید: با 

توجه به اطلاعیه‌های سازمان هواشناسی، از نخستین ساعت‌های شروع بارش‌ها شن و 
نمک‌پاشی در معابر و برف‌روبی آغاز شد. خوشبختانه در این مدت شرایط قابل کنترل 
بوده و مشکلی در خدمات‌دهی ایجاد نشده است. از نیمه‌شب گذشته هم نقاطی مثل 
عرشه پل‌های سواره‌رو و پیاده‌رو که احتمال آب‌ماندگی و یخ‌زدگی در آنها بود کامل 
نمک‌پاشی و پاکسازی شد. به گفته پلیس راهور تردد در شهر روان و همچنین تعداد 

پیام‌های سامانه137 مبنی بر راهبندان و لغزندگی معبر بسیار کم بود.

و تقاطع توسط پلیس راهور شناسایی شد‌که در 
روزهای برفی عوامل راهور برای کنترل ترافیک در 

آنها حضور مستمر دارند.

‌ ماشین‌آلات ویژه مورد نیاز در زمان 
بارش برف درنظر گرفته شده است.

خدمات شهری در منطقه 3 ‌همراه 
تجهیزات مکانیزه‌  آماده باش بودند.

کارگر خدمات شهری و فضای سبز و پاکبان در 
روزهای پربرف پایتخت   معابر را پاکسازی می‌کنند . 

۲۳۰معبر  

۱۵۰۰دستگاه  
1100نیرو   

۲۰هزار  

مناطق برف‌گیر 
چه وضعیتی 

داشتند؟

سرمای منفی6درجه موجب یخ‌زدگی معابر نشد 
با توجه به اینکه این دوره از بارش‌ها با برودت هوا همراه 
بود، در بخش شمالی این منطقه و محدوده میدان هنر 
کاهش دما تا منفی6درجه رسید. اما این سرمای هوا موجب 
یخبندان معابر نشد چون بیش از هزارو۲۰۰نفر از کارگران 
خدمات شهری از اوایل شب بیستم بهمن در معابر و 
بزرگراه‌ها با تمام ادوات آماده‌باش بودند و عملیات شن‌پاشی 

و نمک‌پاشی و برف‌روبی با قدرت ادامه داشت.

یخ‌زدایی‌  ورودی‌های ‌مراکز حساس 
از نخستین ساعات شروع بارش‌ها هزارو۱۰۰نیروی خدمات 
شهری این منطقه به همراه ماشین‌آلات و تجهیزات 
مکانیزه که ‌ آماده‌باش بودند فعالیت خود را برای پاکسازی 
معابر شروع کردند. با توجه به‌وجود مراکز متعدد درمانی و 
تجاری،آموزشی در این نقطه از شهر پس از پایان بارش‌‌ها 
گشت و کنترل شبانه ‌ورودی‌های مراکز حساس اعم 
از بیمارستان‌ها، پاساژها، مدارس، مراکز خرید مهم و 

دانشگاه‌ها برای جلوگیری از یخ‌زدگی انجام شد.

فعالیت بیش از 100دستگاه ماشین برف‌روب
این محدوده شهر هم در آماده‌باش به سر می‌برد و با 
استفاده از تجهیزاتی همچون چندین تن شن، نمک و 
کریستال، ۵۷دستگاه کامیون، ۵۱دستگاه خاور، ۲۸دستگاه 
ماشین‌آلات مکانیزه برف‌روبی، ۸دستگاه لودر، ۳دستگاه 
مینی‌لودر و به کمک ۱۱۰کارگر برف‌روب در کنار کارگران 
ثابت خدمات شهری و فضای سبز تردد روان در شمال شرق 

پایتخت رقم خورد.

منطقه 2

منطقه   یک

منطقه 3

منطقه  4
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شبکه‌های اجتماعی، بخشی جدایی‌ناپذیر 
از زندگی مدرن هستند و بعضی از 
پلتفرم‌ها به‌خصوص پلتفرم محبوبی 
مثل اینستاگرام به توسعه فردی، ایجاد 
و رشد کسب‌وکار، پیدا کردن دوستان و 
رابطه‌های جدید، اشتراک لحظات شاد، 
یادگیری مطالب متنوع در حوزه‌های 
مختلف و... کمک قابل توجهی می‌کنند. 
هرچند سوی دیگر سکه و نیمه خالی 
لیوان را هم باید دید؛ پلتفرمی مثل 
اینستاگرام نه‌تنها فضایی برای یادگیری 
بیشتر و اشتراک لحظات شاد و... است، 
بلکه می‌تواند با تولید اضطراب، آسیب‌زا 
هم باشد. عیان‌ترین آسیب آن هم بروز 
عدم‌نارضایتی از زندگی شخصی در افراد 
است. اما این پلتفرم‌ها دقیقاً چگونه بر روان 

ما تأثیر می‌گذارند؟

وقتی واقعیت فیلتر می‌شود
مطهره شریفی، روانشناس در گفت‌وگو با 
همشهری‌، درباره چگونگی تأثیر اینستاگرام 
در بروز اضطراب، کاهش اعتماد به نفس، 

تحریک حسادت و فعال شدن سایر 
احساسات منفی و فشارهای روانی 
می‌گوید: اینستاگرام، برخلاف 
زندگی واقعی جهانی است که 
نتخابی«،  در آن همه‌‌چیز »ا
»ویرایش شده« و »بی‌نقص« به 
نمایش گذاشته می‌شود؛ تصاویری 

از مسافرت‌های لوکس، بدن‌های 
بی‌نقص و ایده‌آل، موفقیت‌های شغلی و 
روابط عاشقانه‌ای که انگار زوج‌ها در یک 

فیلم رمانتیک بازی می‌کنند.

مشکل از اینجا شروع می‌شود
به‌گفته شریفی، مشکل از آنجا شروع 
می‌شود که مغز ما به‌سختی می‌تواند میان 

این نمایش مصنوعی و واقعیت تمایز قائل 
شود. در این شرایط مقایسه خود با دیگران 
به‌طور ناخودآگاه در این فضا تشدید می‌شود. 
وقتی مدام با تصاویر کاملی از دیگران مواجه 
می‌شویم، ناخودآگاه این سؤال در ذهن شکل 
می‌گیرد که پس »چرا زندگی من اینطور 

نیست؟«

زندگی واقعی جای دیگری در جریان است؟!
فشار برای نمایش یک زندگی مطلوب، 
بی‌نقص و ایده‌آل در اینستاگرام، نه‌تنها بر 
مصرف‌کنندگان محتوا، بلکه بر تولیدکنندگان 
آن هم تأثیر می‌گذارد. این را شریفی می‌گوید 
و ادامه می‌دهد: بسیاری از کاربران ساعت‌ها 
وقت صرف می‌کنند تا یک عکس سلفی 
را با فیلترهای متعدد ویرایش و پست‌های 
خود را براساس تعداد لایک‌ها ارزیابی 
کنند. این فرایند به »اضطراب عملکرد« 
)Performance Anxiety( منجر می‌شود؛ 
ترس از اینکه نتوانیم در نقش یک فرد موفق، 

جذاب یا خوشبخت ظاهر شویم.
این روانشناس اضافه می‌کند: حتی افرادی که 
آگاهانه در این رقابت شرکت نمی‌کنند، ممکن 
است تحت‌تأثیر استانداردهای غیرواقعی قرار 
بگیرند و احساس کنند در زندگی شخصی 

»کمتر« از دیگران هستند.

جایی که ما نیستیم
شریفی ادامه می‌دهد: ترس از دست‌دادن، 
یکی دیگر از رایج‌ترین تأثیرات شبکه‌های 
اجتماعی است. وقتی مدام تصاویری از 
مهمانی‌های آنچنانی، سفرها، خریدها یا 
رویدادهایی را می‌بینیم که ما در آنها شرکت 
نکرده‌ایم یا توانایی شرکت در آنها یا انجام 
آنها را نداریم، مغز ما این پیام را دریافت 
می‌کند که »زندگی واقعی در جایی دیگر در 
جریان است«. این احساس نه‌تنها اضطراب را 
افزایش می‌دهد، بلکه می‌تواند به تلاش برای 
شبیه‌سازی آن سبک زندگی منجر شود و 

درنهایت به انزوای فرد بینجامد.

تقویت حس شکست و کاهش عزت نفس 
فضای اینستاگرام به‌گونه‌ای طراحی شده‌ که 
اوج موفقیت‌ها و لحظات درخشان افراد را 
به ما نشان دهد. اما این نمایش یکجانبه، 
تصویری تحریف‌شده از واقعیت ارائه 

می‌دهد. این مطلب مهم را شریفی می‌گوید 
و ادامه می‌دهد: برای مثال، فردی که در حال 
تلاش برای کاهش وزن است، ممکن است با 
دیدن عکس‌های بدن‌های زیبا و بی‌نقص، 
پیشرفت خود را ناچیز یا حتی شکست تعبیر 
کند. همین فرایند در حوزه‌های شغلی، 
تحصیلی یا حتی خانوادگی هم رخ می‌دهد 

و تکرار می‌شود.

وقتی چمن همسایه سبزتر می‌شود
شریفی می‌گوید: مغز ما تمایل دارد که 
موفقیت دیگران را »همیشگی« و شکست 
خود را »مطلق« ببیند؛ درحالی‌که در واقعیت، 

هر دو پدیده‌هایی موقت و نسبی هستند.

در مسیر خریدهای غیرضروری
این روانشناس می‌گوید: علاوه بر اینها 
مطالعات نشان می‌دهند که مواجهه مداوم 
با تصاویر زندگی بی‌نقص دیگران، می‌تواند 
حسادت و حسرت را به شکل قابل توجهی 
افزایش دهد. این احساسات نه‌تنها بر روحیه 
تأثیر می‌گذارند، بلکه می‌توانند به رفتارهای 
مخربی مانند خریدهای غیرضروری، 
رقابت‌های ناسالم و سایر رفتارهای مخرب 

منجر شوند.

توجهی که دزدیده می‌شود
به‌گفته شریفی، علاوه بر اینها و بدتر از 
همه اینها، اعتیاد به مرور کردن مداوم 
شبکه‌های اجتماعی، چرخه توجه را 
مختل می‌کند. هرچه زمان بیشتری را 
در گوشی خود صرف می‌کنیم، تمرکز 
بر وظایف روزانه مثل کار، مطالعه یا 
حتی گفت‌وگوهای حضوری سخت‌تر 
می‌شود. این پدیده نه‌تنها بهره‌وری را 
در ما کاهش می‌دهد، بلکه احساس گناه 
ناشی از اتلاف وقت را هم تقویت می‌کند 
 که خود این، اضطراب بیشتری ایجاد 

می‌کند.

بمباران اطلاعاتی و افزایش اضطراب
شبکه‌های اجتماعی بر پایه »اقتصاد 
 )Attention Economy( »توجه
کار می‌کنند. اقتصاد توجه به 
سیستمی اشاره دارد که در آن 
توجه انسان به‌عنوان یک کالای 
ارزشمند درنظر گرفته می‌شود و 
شرکت‌ها، رسانه‌ها و پلتفرم‌ها برای 
جلب و حفظ این توجه با هم رقابت 
می‌کنند. شریفی در این‌باره می‌گوید: 
اقتصاد توجه عواقبی دارد که مهم‌ترین 
آنها کاهش تمرکز و بهره‌وری به‌دلیل 
بمباران اطلاعاتی و همچنین افزایش 
استرس و اضطراب در افراد است؛ 
حتی اگر خودشان متوجه این 

موضوع نباشند.

پروانه بندپی گزارش
روزنامه‌نگار

سبک زندگی 

 تفاوت آنفلوآنزا 
در کودکان و بزرگسالان 

محمدرضا بلورساز، فوق‌تخصص بیماری‌های 
عفونی کودکان با بیان اینکه آنفلوآنزا در کودکان 
با علائمی متفاوت از بزرگسالان ظاهر می‌شود، 
به همشهری گفت: »این بیماری در بزرگسالان 
علائمی چون تب، لرز و بدن‌درد دارد اما در 
کودکان ممکن است تب بالا، علائم گوارشی، 
تشنج و حتی درگیری دستگاه تنفسی مشاهده 
شود. درصورت مشاهده علائمی چون تب 
طولانی‌مدت، لرز، اسهال، استفراغ یا گیجی در 
کودکان باید به آنفلوآنزا شک کرد. همچنین اگر 
یکی از اعضای خانواده مبتلا به آنفلوآنزا باشد و 
کودک علائم دستگاه تنفسی نشان دهد، درمان 
باید به سرعت آغاز شود.« بلورساز با بیان اینکه 
تشخیص دقیق آنفلوآنزا باید به وسیله تست‌های 
PCR و بررسی ترشحات حلق و بینی صورت 
بگیرد، تأکید کرد: »واکسیناسیون بهترین روش 
پیشگیری از آنفلوآنزاست. تزریق این واکسن 
برای کودکان بالای 6ماه، به‌ویژه زیر ۵سال و افراد 
بالای ۶۰سال بسیار توصیه می‌شود و تا ۶۰درصد 

مؤثر بوده و عوارض آن قابل کنترل است.« 
به‌گفته این پزشک، داروی مؤثر تامی‌فلو هم برای 
درمان آنفلوآنزا در دسترس است و مصرف آن 
طبق نظر پزشک می‌تواند خطرات بیماری را به 
حداقل برساند. البته مراجعه به پزشک برای 
تشخیص و درمان اهمیت زیادی دارد و خانواده‌ها 
باید درصورت بروز هرگونه علائم مشکوک به 

آنفلوآنزا در کودکان، به سرعت اقدام کنند.

 کدام گروه خونی 
دیرتر پیر می‌شود؟

 Planet Today مطالعه جدید منتشر شده در
نشان می‌دهد که گروه خونی B در مقایسه 
با انواع دیگر گروه‌ها مقاومت بیشتری در 
برابر پیری دارد و اغلب با ثبات عاطفی و نیاز 
عمیق‌تر به محبت و مراقبت مرتبط است؛ 
هرچند که طول عمر و زندگی با کیفیت بدون 
3رکن اساسی یعنی ورزش، تغذیه سالم و 

کاهش استرس امکان‌پذیر نیست.
البته مطالعات دیگری هم به مقایسه گروه 
خونیB با انواع دیگر گروه‌ها پرداخته 
 و نتایج منتشرشده یکی از آنها در 
BMC Medicine  نشان می‌دهد که گروه‌های 
خونی A، B و AB بیشتر در معرض خطر مرگ 

ناشی از بیماری‌های قلبی و عروقی هستند.
چندین دانشمند از دانشگاه علوم پزشکی 
تهران و مؤسسه ملی سرطان آمریکا هم با انجام 
برخی مطالعات به این نتیجه رسیده‌اند که افراد 
دارای این گروه‌های خونی 9درصد بیشتر در 
معرض خطر مرگ ناشی از بیماری به‌طور کلی 
و 15درصد بیشتر در معرض خطر مرگ ناشی 
از مشکلات قلبی هستند. این تحقیق همچنین 
نشان داد که گروه‌های خونی A و B مستعد 

ابتلا به سرطان معده هستند.
به همین دلیل کارشناسان همچنین اعلام 
کرده‌اند احتمال طول عمر در افراد گروه 
خونیO بیشتر است و کاهش خطر ابتلا به 
بیماری‌های قلبی و عروق خونی )بیماری 
قلبی-عروقی( در افراد دارای این گروه خونی 

یکی از دلایل این امر به شمار می‌رود.

5 میوه برای ساخت 
عضلات قوی‌تر 

میوه‌ها حاوی پروتئین زیادی نیستند، اما 
مملو از ویتامین‌ها، مواد معدنی و آنزیم‌هایی 
هستند که به بدن کمک می‌کنند پروتئین را 
بهتر جذب و فیبرهای عضلانی آسیب‌دیده را 
ترمیم کند و التهاب را بعد از تمرین کاهش 
دهد. چند میوه در این‌باره مؤثر عمل می‌کنند 

که در ادامه درباره آنها می‌خوانید.
موز: سرشار از پتاسیم است که به 

جلوگیری از گرفتگی عضلات کمک و 1
از انقباض‌های مناسب عضات حمایت 

می‌کند.
پرتقال: سرشار از ویتامینC است که 

نقش مهمی در تولید کلاژن دارد. 2
کلاژن پروتئینی است که به حفظ عضلات 

قوی و انعطاف‌پذیر کمک می‌کند.
هندوانه: مملو از آب و حاوی اسید 

آمینه‌ای به نام سیترولین است که به 3
بهبود گردش خون و کاهش درد عضلانی 

کمک می‌کند.
توت‌ها: توت فرنگی، زغال‌اخته و 

تمشک مملو از آنتی‌اکسیدان‌هایی 4
هستند که به کاهش التهاب عضلات و تسریع 

بهبودی کمک می‌کنند.
آناناس: حاوی بروملین است؛ 

آنزیمی که برای کاهش درد و التهاب 5
عضلانی شناخته شده است. این آنزیم به 
تجزیه پروتئین‌ها کمک و استفاده از آنها را 
 برای ترمیم و رشد عضلات آسان‌تر 

می‌کند.

هشدار پزشک  چند راهکار برای رفع 
خشکی پوست در 

سرما 
دست  پوست  خشکی 
و صورت یکی ازجمله 
مشکلاتی است که افراد 
زیادی در ایام سرد سال 
آن را تجربه می‌کنند. این 
خشکی به دلایلی ازجمله 
کاهش رطوبت هوا، استفاده 
از وسایل گرمایشی، 
شست‌وشوی بیش ‌از حد 
با آب داغ، کاهش تعریق 
بدن و. . . رخ می‌دهد و باعث 
خارش، ترک‌خوردگی و 
حتی التهاب می‌شود. البته 
راهکارهای ساده‌ای وجود 
دارد که می‌تواند شما را از 
این وضعیت ناراحت‌کننده 

نجات دهد. 

تغذیه مناسب
 خوراکی‌های حاوی 
ویتامینE و اسیدهای چرب 
مفید مثل آجیل، ماهی و 
روغن زیتون مصرف کنید. 

پاسخ به سؤالات پزشکی 

تغذیه 
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خیال‌پردازی به وقت اینستاگرام
این شبکه اجتماعی چطور موجب به هم خوردن تعادل روانی ما می‌شود؟

کاربران اینستاگرام، طبق تحقیقات 
انجام شده، پس از استفاده طولانی 
از آن احساس نارضایتی از زندگی را 

گزارش کرده‌اند.
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نوشیدن آب کافی
خیلی‌ها تصور می‌کنند در 
زمستان نیاز کمتری به آب 
دارند، اما اینطور نیست. 
بدن در هر فصلی نیاز به 
تامین آب دارد و کم‌آبی آن 
در هر زمانی می‌تواند منجر 

به خشکی پوست شود. 

 اجتناب از 
دوش آب داغ

به جای آب داغ، از آب ولرم 
برای حمام استفاده کنید 
و بلافاصله پس از حمام، 
پوست خود را با یک کرم 
یا لوسیون مرطوب و  موقع 
بیرون رفتن از خانه در هوای 
سرد، از دستکش استفاده 

کنید.

هوا را مرطوب کنید
یک ظرف آب روی بخاری 
یا شوفاز بگذارید تا هوای 
محیط را مرطوب کند. 
رطوبت از خشکی بیش‌ 
از حد پوست جلوگیری 
می‌کند.  بعد از شست‌وشوی 
صورت و دست‌ها، بلافاصله 
از یک کرم مرطوب‌کننده 

مناسب استفاده کنید.

چگونه اثرات مخرب فضای مجازی را کم کنیم؟
شبکه‌های اجتماعی در ذات خود نه خوب هستند و نه بد. مشکل زمانی آغاز می‌شود که ما مرز میان نمایش و واقعیت را فراموش می‌کنیم و اجازه می‌دهیم استانداردهای غیرواقعی، ارزش ذاتی زندگی ما را تعیین کنند. درست است که برخی شبکه‌های اجتماعی 
آسیب‌های مخرب چشمگیری دارند اما به این معنا نیست که از این آسیب‌ها راه فراری وجود ندارد. روانشناسان راه‌های متعددی برای کاهش تأثیرات مخرب فضای مجازی و در امان ماندن از اختلال اضطراب، حس خودکم‌بینی و کاهش اعتماد به نفس و... 

دارند. در زیر، مهم‌ترین راهکارها را عنوان می‌کنیم:
مکث

آگاهی از فیلترهای ذهنی: 
به‌خود یادآوری کنید که آنچه در اینستاگرام 
می‌بینید، تنها برش‌هایی از زندگی دیگران 

است، نه کل واقعیت.

تمرین قدردانی: 
هر روز ۳مورد از چیزهایی که بابت آنها 
سپاسگزارید را یادداشت کنید. این کار 
کمک می‌کند تا توجه شما از کمبودها به 

سمت داشته‌ها معطوف شود.

تعیین محدودیت زمانی: 
برای استفاده از شبکه‌های اجتماعی که ممکن است گشتن زیاد در آنها 
احساسات منفی را در شما بیدار کند، سقف زمانی تعیین کنید. برای 
این کار می‌توانید از ابزارهای دیجیتال که هم برای گوشی‌های آیفون 
وجود دارد و هم برای گوشی‌های اندروید، برای مدیریت زمانی کمک 

بگیرید و بیشتر از ساعت خاصی در این پلتفرم‌ها نچرخید.

تمرکز بر محتواهای مفید: 
در شبکه‌های اجتماعی حضور آگاهانه داشته باشید و 
اجازه ندهید امواج، شما را به هر طرفی که می‌خواهند 
ببرند. در ضمن موقع استفاده از شبکه‌های اجتماعی 
همیشه به این فکر کنید که آیا این محتوا برای من مفید 

است یا اعتیادآور و مخرب؟

1234

مهم‌ترین عوارض روانی اعتیاد به 
اینستاگرام:

  اضطراب عملکرد ناشی از فشار 
مقایسه با زندگی بی‌نقص دیگران

  ترس از دست دادن
  همیشگی دانستن موفقیت 
دیگران و مطلق انگاری شکست‌های 

خود
  بروز حسادت و حسرت 

  مختل‌شدن چرخه توجه 

می
حلی

ی 
دعل

حم
ی/ م
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هزار خورشید ماندگار در دهه فجر به 
بهره‌برداری رسید، آن هم به دست 
پرتوان معلولان. یک نیروگاه 5مگاواتی 
خورشیدی در دامنه شیرکوه یزد که 
سهامداران آن 1000معلول هستند. احمد 
میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
درباره آن گفته است: »بهزیستی یزد 
در طرحی خلاقانه، 1000معلول جسمی 
و حرکتی را به مشارکت دعوت کرد و به 
هرکدام از آنها وام داد و حالا هم از محل 
فروش برق تولیدی، به هر سهامدار ماهانه 
3میلیون و700هزار تومان سود تعلق 
می‌گیرد که یک‌میلیون و 700هزار تومان 
آن بابت اقساط وام کسر ‌و مابقی به‌حساب 

مددجویان واریز می‌شود.«
ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی از برنامه‌های 
دولت چهاردهم برای تولید برق است؛ 
انرژی‌ای که به روایت رئیس‌جمهور و وزیر 

نیرو دچار ناترازی است و باید تا رسیدن فصل 
تابستان، با ساخت پنل‌های خورشیدی، 
بخشی از آن جبران شود. حالا یزدی‌ها که 
در کویر مرکزی قرار دارند و از موهبت آفتاب 
داغ بهره‌مند هستند، آستین بالا زده و یک 
نیروگاه 5مگاواتی خورشیدی با کمک معلولان 
ساخته‌اند. میدری، وزیر رفاه می‌گوید: »در 
دامنه شیرکوه و دل بیابان، برای افتتاح نیروگاه 
۵ مگاواتی خورشیدی رفتم؛ نیروگاهی که 
در زمینی به مساحت 7.5هکتار و طی ‌5ماه 
احداث شده بود. نام نیروگاه با شیوه ایجادش 

همخوانی داشت: هزار خورشید ماندگار.«
میدری گفته است: »گامی کوچک در جهت 
حل ناترازی برق و گامی بزرگ برای ایجاد 
همبستگی، از جنس نیازهای امروز ایران. این 
طرح،‌ هم به هزار معلول فرصت کسب درآمد 
می‌دهد و هم در این شرایط دشوار، بار کوچکی 
از دوش شبکه تولید برق کشور برمی‌دارد. 
چنین ایده‌هایی در استان‌های دیگری که امکان 
اجرا دارند نیز قابل پیاده‌سازی است. ایران را 
ایده‌های نو و فرصت‌های تازه می‌سازد. من 
کنار ایده‌های نوآورانه و سازنده خواهم ایستاد.«

انرژی‌بخشی معلولان به ایران
گزارشی از یک نیروگاه خورشیدی که 1000معلول، سهامدار آن هستند و از تولید برق درآمد دارند

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

‌انقلاب ما به ما چه داد؟‌ 
کتاب »انقلاب ما به ما چه داد؟« 
نوشته‌ نادر ابراهیمی‌ که نخستین‌بار 
‌تیرماه۱۳۵۸ منتشر شده بود، به‌تازگی 
از سوی انتشارات امیرکبیر تجدیدچاپ 

شده است. این کتاب، یکی از آثار ماندگار در ادبیات معاصر ایران 
است که با زبان صریح و احساسی، دغدغه‌های نسل‌های مختلف 
درباره‌ دستاوردهای انقلاب اسلامی را بیان می‌کند؛ اثری که در 
قالب نامه‌نگاری بین شخصیت فاطمه و نویسنده، به بازتاب نگاه 
مردم محروم نسبت به آرمان‌های انقلاب اسلامی می‌پردازد و 
همچنان بازتابی از پرسش‌های اجتماعی و سیاسی امروز است. 
این کتاب که نخستین‌بار در تیرماه۱۳۵۸ منتشر شد، شامل 
2بخش اصلی »نامه‌ فاطمه« و »جواب ‌نامه‌ فاطمه« است. نادر 
ابراهیمی در این اثر با قلمی رسا، موضوعاتی همچون عدالت 
اجتماعی، فقر‌ و مسئولیت اجتماعی انقلاب را بررسی کرده و به 
برخی از نقدها و پرسش‌های اساسی زمان خود پاسخ داده است. 

اعتراضات ضداسرائیلی، حامی 
اصلی جایزه ادبی گیلر را حذف کرد

اعتراضات گسترده به حامیان مالی جایزه ادبی گیلر کانادا منجر 
به قطع همکاری بانک اسکوشیا، بزرگ‌ترین سهامدار شرکت 
سازنده سلاح‌های اسرائیلی با جایزه گیلر شد. اسکوشیا شرکت 
خدمات مالی و بانکداری کانادایی است‌ که با دارایی 754میلیارد 
دلار به‌عنوان سومین بانک بزرگ در کشور کانادا بر پایه مجموع 
دارایی‌ها و میزان ارزش بازار سرمایه شناخته می‌شود. بیشتر از 
یک‌سال پس از اعتراضات گسترده به جایزه ادبی گیلر کانادا، این 
جایزه اعلام کرد که همکاری خود را با بانک اسکوشیا )حامی 
مالی اصلی‌اش( قطع کرده است. بنیاد گیلر که ثروتمندترین 
جایزه داستانی کانادا را مدیریت می‌کند، اعلام کرده است که 
رابطه 20ساله آن با بانک اسکوشیا دوشنبه به پایان رسید‌، اما 
سازمان‌دهندگان کمپین بدون سلاح در هنر می‌گویند تحریم 
این نهاد ادبی ادامه خواهد داشت. مایکل دیفورج، سازمان‌دهنده 
این کمپین‌ها در بیانیه‌ای اعلام کرده است که »بایکوت تا زمانی 
که گیلر بنیاد آزریل و کتاب‌های نیلی)2 بنیاد اسرائیلی( را 
به‌عنوان حامیان مالی خود حفظ کند، ادامه دارد؛ چرا‌که این دو 
نهاد، ظلم مداوم به فلسطینی‌ها و سکوت آزادی بیان در کانادا را 

تأمین مالی می‌کنند. 

کتاب

‌آموزش

چرا به اتوبوس مشکل‌دار اجازه 
تردد دادید؟

واژگونی اتوبوس اردوی دانش‌آموزان کرمانی هنوز ابهاماتی دارد 
و پلیس گفته که این اتوبوس و برنامه‌ریزی انجام شده مناسب 
برگزاری اردوی طولانی مدت نبوده است. حالا حجت‌الاسلام 
محمدحسین پورثانی، معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش 
و پرورش در این‌باره گفته است: اینکه بگویم چه‌کسی مقصر بوده 
یا نبوده، شاید زود باشد و بنده مرجع تشخیص آن نیستم. اگر 
اتوبوس اشکال داشته است، به هیچ عنوان نباید به آن اجازه تردد 
می‌دادند. جان تمام شهروندان مهم است و چرا به اتوبوس دارای 

اشکال معاینه فنی و اجازه فعالیت داده‌اند؟
پورثانی بیان کرد: همه ما و همه کشور الان داغدار این 
دانش‌آموزان هستیم. اگر با اردو به این سفر نمی‌رفتند و با 
پدر و مادرشان می‌رفتند، باز هم این اتوبوس دارای نقص فنی 
به‌عنوان یک تهدید بود. اگر اتوبوس مشکل داشت، نباید به 

آن اجازه تردد می‌دادند.

ثبت‌نام بیش از ۵۲۵۱هیئت دینی در مهرواره هوای نو
وحید ملتجی، دبیر سومین مهرواره هوای نو: امسال شاهد ثبت‌نام بیش از ۵۲۵۱ هیئت از هیئت‌های شاخص 
کشور بودیم؛ هیئت‌هایی که در برنامه‌های مختلف فرهنگی و اجتماعی حضور فعالی دارند. سومین مهرواره 
هوای نو که منتخبان سال هیئت و تشکل‌های دینی جمهوری اسلامی هستند، مراحل مختلفی را طی کرده است.

تضعیف دانش‌آموز با تأثیر قطعی معدل چند پایه
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: در جلسات شورای‌عالی انقلاب فرهنگی اعلام کردم که تأثیر قطعی 
معدل در چند پایه، موجب به هم‌ریختگی‌های جسمی و روانی دانش‌آموزان و حتی اولیای آنها می‌شود. بنای 

نظام تعلیم و تربیت، آموزش و مهارت‌آموزی دانش‌آموزان برای یک زندگی متعالی است نه سرخوردگی.

صفحه‌آرا: علی حسنی
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عیدی پلیس به رانندگان
تمامی خودروها و موتورسیکلت‌های توقیف شده توسط 
پلیس به جز وسائل نقلیه‌ای که دستور قضایی و حکم توقیف 
از سوی مرجع قضایی دارند از چهارشنبه ۲۴بهمن۱۴۰۳ 
به‌مدت 2هفته‌ ترخیص خواهند شد. سردار سعید 
منتظرالمهدی، سخنگوی پلیس در این‌باره گفت: به‌مناسبت 
فرا رسیدن چهل‌وششمین سالگرد انقلاب اسلامی و تقارن آن با 
میلاد امام عصر)عج(، بنابر تدبیر فرمانده کل فراجا در طرح عیدانه 
پلیس، تمامی خودروها و موتورسیکلت‌های توقیف‌شده توسط 
پلیس به جز وسائل نقلیه‌ای که دستور قضایی و حکم توقیف از 
سوی مرجع قضایی دارند از چهارشنبه 24بهمن1403 به‌مدت 
2هفته‌ ترخیص خواهند شد. مالکان وسائل نقلیه توقیف‌شده 
می‌توانند برای سیر مراحل ترخیص از چهارشنبه 24بهمن 
به دفاتر پلیس+10 یا اپلیکیشن »پلیس من« مراجعه کنند. 
همچنین با هماهنگی صورت گرفته در طرح عیدانه پلیس و به 
جهت افزایش رضایتمندی شهروندان عزیز، ترخیص در این ایام 

شامل نیم‌بها شدن هزینه پارکینگ نیز خواهد بود‌.
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انگار سال‌های سال بود که منتظر بودند یکی از آنها درباره آرزوهایشان بپرسد، 
یکی به حسابشان بیاورد و ساعتی کنارشان به گپ‌و‌گفت بنشیند. نامشان در جامعه 
معتاد متجاهر شده است، اما هر کدام برای خود زمانی اسم و رسمی داشته‌اند؛یکی 
حسین بوده و همه او را به نام حسین مکانیک می‌شناخته اند، دیگری فرزاد بوده 
و در بازار لوازم‌خانگی کار می‌کرده، اما امان از اعتیاد که وقتی آتشش به جانشان 
افتاد و داروندارشان را پایش ریختند، سقف خانه‌شان شد آسمان پرستاره و 
بالش زیر سرشان مقواهای تکه‌پاره‌ای که حالا میلاد جباری مولانا از آنها خواسته 
آرزوهایشان را روی آنها یکی‌یکی بنویسند. یکی نوشته بود: »آرزو دارم برگشتن 
همه معتادان را به آغوش خانواده‌شان«، دیگری درحالی‌که دست‌های سیاه و 
پینه‌بسته‌اش رمقی در خود نداشتند پاکی خود و همه همنوعانش را آرزو کرده 
بود و دیگری ساده و عاشقانه نوشته بود که آرزو دارم مادرم را ببینم؛ همه اینها 

هرکدام پرده‌هایی از تئاتر کاربردی بود که به کارگردانی میلاد جباری‌مولانا در 
میدان شوش همراه با هنرنمایی معتادان بی‌خانمان اجرا شد؛ نمایشی که هدف از 
اجرایش دیده شدن دردهای این آدم‌های آسیب‌دیده اجتماعی و شنیده شدن 
خواسته‌های دلشان بود؛ اجرایی کوتاه، اما پروپیمان به‌طوری‌که هنوز که هنوز 
است گوشه‌هایی از این تئاتر در فضای مجازی دست به‌دست می‌چرخد و مخاطبان 
خودش را دارد: »در این اجرا هدف ما اجرای یک نمایش نبود، بلکه می‌خواستیم 
در یک فضای تعاملی از معتادان بی‌خانمان دعوت کنیم تا مشکلاتی را که اعتیاد 
برایشان به‌وجود آورده در آینه تئاتر ببینند و آن‌ را احساس کنند، شاید انگیزه‌ای 
شد برای تغییرشان. من معتقدم از آنجا که این افراد معمولا در حاشیه جامعه بوده و 
طرد شده‌اند، تئاتر می‌تواند به آنها قدرت دوباره در مرکز توجه قرار گرفتن را بدهد 

و با دیده شدن احساس کنند هنوز برای جامعه ارزش دارند.«

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تئاتر کاربردی یک شاخه جدی به نام تئاتر میراث دارد. نمایش »دوگان« در همین بخش امسال از 15بهمن در موزه عبرت اجرا می‌شود. تفاوت این نمایش 
کاربردی با نمایش‌های سنتی این است که مخاطب از همان اول شخصا درگیر تئاتر می‌شود، مفاهیم را درک می‌کند و مانند کتاب فقط آنها را نمی‌خواند؛ زیرا 
خود مخاطب به‌عنوان زندانی وارد این موزه و نمایش می‌شود. درواقع امسال قرار است »دوگان« مخاطب را با رویکرد و مفاهیم متفاوتی از موزه عبرت آشنا 
کند. نمایش »دوگان« قصه همان ۹نفری است که برای پیدا کردن آنها کمیته‌ مشترک زیر و رو شد و در تپه‌های پشت زندان اوین آنها را کشتند. این بخشی از 

داستان است: »ما در این نمایش دنبال افرادی می‌گردیم که خودشان را میان مبارزان جا زده‌اند و پیدا کردن این افراد برعهده مخاطب است.«

دوگان در 
تئاتر کاربردی شاخه‌های مختلفی دارد موزه عبرت

که تئاتردرمانی یکی از این شاخه‌هاست؛ 
شیوه‌ای که ما معتقدیم در درمان معتادان 
و جامعه بزرگی از بیماران ازجمله بیماران 
روحی و روانی می‌توانیم ازآن‌استفاده 

کنیم و نتایج خوبی هم بگیریم

»‌تئاتر کاربردی امروز 
مورد توجه دنیا قرار 
گرفته و اگر از دنیا 
عقب بمانیم بعدا باید 
از سر افسوس دست روی دست بکوبیم.« این دغدغه‌های 
میلاد جباری مولاناست که امروز به‌عنوان یکی از فعالان 
حوزه تئاتر کاربردی در کشور مطرح است. آخرین کاری که از 
او در پایتخت اجرا شد و اتفاقا کلی هم مورد توجه مخاطبان 
در فضای مجازی قرار گرفت، نمایشنامه‌ای بود که در جمع 
معتادان متجاهر محله شوش به بهانه آمدن زمستان اجرا 
شد؛ پروژه‌ای که نه‌تنها هنر را در کوچه پس کوچه‌های این 
محله قدیمی و آسیب‌خیز به نمایش درآورد، بلکه یک گام 
عملی بود در جهت ترمیم زخم‌های عمیق اجتماعی افراد 
آسیب‌دیده که به مدد این اجرا حتی یکی دو نفرشان هم به 
آرزوهایشان رسیدند. میلاد جباری‌مولانا معتقد است، بهتر 
است تئاتر کاربردی کم‌کم جای خودش را در جامعه باز کند 
تا از این طریق بتوان مرهمی بر زخم‌های روحی و روانی افراد 
گذاشت. با او در گپ و گفتی دوستانه، درباره تئاتر کاربردی 

اطلاعات جالبی کسب کرده ایم.

از تئاتر کاربردی و ضرورت به‌کارگیری 
آن  در جامعه چه می‌دانید؟ 

 درمان
با نسخه تئاتر

فاطمه عسگری‌نیازندگی
 ‌روزنامه نگار

آرزوهای کارتنی برآورده شد

اجرای تئاتردرمانی در میدان شوش برای میلاد همراه با خلق صحنه‌های زیبا و جذابی 
بود که اصلا پیش‌بینی نشده بود: »از معتادان خواستم روی کارتن‌هایی که شب 
می‌خوابند آرزوهایشان را بنویسند و قرار بود تلاش کنیم این آرزوها تا حد ممکن 
برآورده شوند. جالب بود که همه دلتنگ خانواده بودند و به یکدیگر کمک می‌کردند 
تا راه رسیدن به آرزوهایشان را فراهم کنند. در بین افراد خبری از خودخواهی، 
بخل،حسد و کینه نبود و هر چه می‌خواستند همزمان برای دوستانشان هم آرزو 
می‌کردند.« در شب آرزوهایی که میلاد با تئاتردرمانی برای بی‌خانمان های شوش رقم 
زد ،یک معتاد بعد از حرف زدن با مادرش و رفع دلتنگی تصمیم به ترک اعتیاد گرفت 
و معتاد بهبودیافته دیگری با کمک تشکل‌های مردم‌نهاد صاحب شغل مناسبی شد.

درمان دردها با تئاتردرمانی

 میلاد جباری‌مولانا که سال‌های سال است می‌کوشد جای پای تئاتر کاربردی را در 
هنر نمایش و ابعاد زندگی اجتماعی مردم محکم کند، معتقد است تئاتر کاربردی 
شاخه‌های مختلفی دارد که تئاتردرمانی یکی از این شاخه‌هاست؛ شیوه‌ای که 
ما معتقدیم در درمان معتادان و جامعه بزرگی از بیماران ازجمله بیماران روحی و 
روانی می‌توانیم ازآن‌استفاده کنیم و نتایج خوبی هم بگیریم: »دقیقا برخلاف تئاتر 
سنتی که هدفش سرگرمی و انتقال پیام به تماشاگر است در تئاتردرمانی تمرکز 
روی مشارکت فعال افراد، تجربه احساسی و پردازش درونی آنهاست؛ شیوه‌ای که 
به افراد کمک می‌کند احساسات سرکوب شده خود را بروز دهند و بعد از پردازش 
آسیب‌های روحی‌شان راه بهتر برقراری تعامل با جامعه را پیدا کنند.« میلاد جباری 
که این روزها همه تلاشش را به‌کار گرفته تا نخستین مرکز تخصصی تئاتردرمانی 
کشور را در تهران راه‌اندازی کند، معتقد است تجربه سال‌های طولانی‌ام در حوزه 
تئاتر به من ثابت کرد که تئاتر یک سرگرمی نیست، بلکه ابزاری قدرتمند برای درمان 
و رشد فردی است و برای اثبات این حرف از کارشناسان می‌خواهم در یک کارگاه 
روانشناسی تأثیرات تئاتر بر افراد آسیب‌دیده را بررسی کنند؛ هر چند معتقدم 
تئاتردرمانی صرفا برای افراد آسیب‌دیده نیست و حتی از این ابزار می‌توان برای حل 

مشکلات ارتباطی افراد با همسر و فرزندانشان هم استفاده کرد.

درمان ترومای بازماندگان جنگ با تئاتر

جباری برای تکمیل توضیحاتش به نمونه‌های جهانی استفاده از تئاتردرمانی برای 
کمک به افراد جامعه اشاره می‌کند و می‌گوید: »جامعه ما امروز بیش از هر چیزی به 
گفت‌وگو نیاز دارد و ما با کمک تئاتر کاربردی و تئاتردرمانی می‌توانیم سبک غلط 
زندگی‌مان را اصلاح کنیم. امروزه خیلی از کشورها برای بازماندگان جنگ که دچار 
تروماهای شدید می‌شوند یا بیش‌فعالی کودکان اتیسمی، زندانی‌ها و مجرمان در 
حبس از تئاتردرمانی کمک می‌گیرند. ما هم با توجه به ضرورت به‌کارگیری این سبک 
از هنر در درمان بیماری‌ها در تلاشیم که با کمک شهرداری تهران شاهد راه‌اندازی 
نخستین مرکز تخصصی تئاتردرمانی کشور باشیم تا از فعالیت‌های پراکنده در این 
حوزه جلوگیری کنیم. درواقع ما امروز چیزی به نام تئاتردرمانی اصولی نداریم؛ 

چراکه تئاتردرمانی مبانی خاص خود را دارد.«



|سه‌شنبه 23 بهمن 1403 | شماره 11 |

تامیه
اخت

غ‌های اصلی میان سه فیلم »شمال از جنوب غربی«،  سیمر
»بچه مردم« و »زیبا صدایم کن« تقسیم شد

 »موسی کلیم‌الله«
غ گرفت  5سیمر

تقسیم 
غ‌ها سیمر

غ  غ ملاحظات  و تعارفات سیمر ملاحظات  و تعارفات سیمر

دی
شی

خور
د 

حام
ی/

هر
مش

س: ه
عک



2

سال‌هاست جشنواره فیلم فجر را با حاشیه‌های 
اختتامیه‌اش به یاد می‌آوریم. لو‌رفتن اسامی 
برگزیدگان پیش از شروع مراسم و تغییر برندگان 
سیمرغ در دقیقه90 و براساس حضور نامزدها در 
اختتامیه، برای همین جشنواره‌های متأخر است. 
حاشیه‌های داوری امسال خیلی زودتر شروع شد. 
روز سوم جشنواره خبر رسید بهرام رادان به‌علت 
طولانی‌شدن سفرش در خارج از کشور، از داوری 

فیلم فجر اعلام انصراف داده است. 
انصراف رادان، تعداد داوران را به 6نفر کاهش 
داد. در هیچ جشنواره و اساسا رخداد رقابتی‌ای 
تعداد داوران زوج نیست؛ اتفاقی که بعید می‌دانم 
در ادوار فیلم فجر هم مسبوق به سابقه باشد. 
وقتی تعداد داوران جشنواره 6نفر شد، اگر در 
یک مورد رأی داوران 3بر‌3 مساوی شد‌ و هیچ 
طرفی هم توانایی متقاعد‌کردن طرف مقابل را 
نداشته باشد، جمع‌بندی نهایی چگونه صورت 
گرفته است؟ با شیر یا خط؟! مگر اینکه فرض را 
براین بگذاریم که دبیر جشنواره به ضرورت به 
داوری‌ها ورود کرده که البته این هم مسبوق به 
سابقه است. نگاهی به ترکیب نامزدهای سیمرغ 
هم نشان از لحاظ کردن ملاحظات فراوان دارد 
که نخستین نکته تعدد نامزدهاست. معرفی6 تا 
8نامزد در بسیاری از رشته‌ها در نوع خود جالب 
توجه است. در جشنواره‌ای که از14 فیلم‌اولی 
پذیرفته‌شده 6فیلم نامزد سیمرغ بلورین شده‌اند، 
یعنی نزدیک به 50درصد فیلم‌ها شایسته جایزه 
دانسته شده‌اند. بامزه‌تر نامزدهای بخش پویانمایی 
است که هر 4فیلم پذیرفته‌شده نامزد سیمرغ 
شده‌اند. تلاش برای جلب رضایت همگان به‌عنوان 
استراتژی داوران، در همان مرحله اعلام نامزدها، 
ماجرا را از قواره انداخته و از استاندارد خارج کرده 
است. نامزد‌کردن 8نفر برای سیمرغ بهترین 
بازیگر نقش مکمل مرد، خود به‌تنهایی داستانی 
است. اینها البته برای فیلم فجر که بارها برندگان 
سیمرغش در دقیقه90 عوض شده، خاطره است؛ 
جشنواره‌ای که پشت پرده اهدای جوایزش در 
همان دوران اوج و طلایی فیلم فجر هم نشان از 
اولویت ملاحظات فرامتنی دارد. دقیقا از زمانی 
که تصمیم گرفته شد جای مدیران فرهنگی، 
سینمایی‌ها بر مسند داوری قرار گیرند، موضوع 
پیشی‌گرفتن »ذی‌ربط« بر »متن«، به نقل 
خاطره‌هایی منجر شد که پس از گذشت سالیان 
همچنان روایتش تیتر می‌شود و خبر می‌سازد. 
آخرینش روایت بهروز افخمی از داوری‌های 
جشنواره دهم بود؛ یکی از بهترین جشنواره‌های 
ادوار فیلم فجر که برگزیدگانش به توصیه دبیر 
وقت جشنواره تغییر کرده بود. فیلم فجر را با این 
حکایت‌ها و روایت‌ها به‌خاطر می‌آوریم‌ و هر دوره 
هم اوراق تازه‌ای به کتاب پرحجم »ملاحظات و 

نکات فرامتنی جشنواره« اضافه می‌شود.
برندگان سیمرغ‌ خوشحال و شادمان از دیده‌شدن 
و قدر‌دیدن به خانه رفتند و دفتر چهل‌و‌سومین 
جشنواره فیلم فجر هم در‌نهایت بسته شد. آنچه 
حکایتش همچنان باقی است، ملاحظات و 
تعارفات است که ظاهرا قرار نیست دست از سر 

فیلم فجر بردارد.‌

 ملاحظات
 و تعارفات سیمرغ 

سکانس اول

سعید مروتی

خب! به سلامتی دوره چهل‌وسوم جشنواره فیلم 
فجر نیز برگزار شد و به تاریخ پیوست؛ هرچند این 
جشنواره آنقدر عجیب و غریب است که فرقی 
نمی‌کند شما راجع به دوره چندم آن صحبت 
کنید. این جشنواره بزرگ نشده و کماکان در ایام 
طفولیت مشغول بازی است. مشکلات، کاستی‌ها 
و ناراستی‌های این پدیده ازلی و ابدی است؛ 
همچنان که گلایه‌های اهالی رسانه نیز هرسال 
تکرار می‌شود. جالب اینجاست که با تغییر مدیران 
سینمایی، گاهی رویکردها و نگاه مسلط بر گزینش 
فیلم‌ها تغییر می‌کند، اما مشکلات بنیادی، 
محتوایی و اجرایی این جشنواره پابرجا می‌مانند. 
بسیاری از منتقدان دلسوز این رویداد از اصلاح 
آن ناامید شده و عطایش را به لقایش بخشیده‌اند.

در نگاهی کلی به این دوره می‌توان گفت که 
چیزی بود در مایه‌های سال‌های اخیر؛ نه بیش 
و نه کم. فیلم‌هایی را تماشا کردیم که حاصل 
سیاستگذاری دولت قبل بود؛ هرچند دیگر ثابت 
شده که تغییر دولت‌ها چندان توفیری ندارد و 
مشکلات اساسی سینمای ایران فرادولتی است. 
در این دوره نیز چند فیلم سازمانی دیدیم که 
نشان‌دهنده رویکرد سازمان‌ها در حمایت از 
سوژه‌های مطلوبشان است. چند فیلم هم راجع به 
شهدای برجسته جنگ تحمیلی )مانند شهید علی 
هاشمی(، دانشمندان هسته‌ای و قیام مردم آمل 
در برابر توطئه گروهک‌ها در اوایل دهه 60. چند 
فیلم کمدی زرد داشتیم در ردیف شبه‌کمدی‌های 

پرفروش سال‌های اخیر که بر کسی معلوم نشد 
چرا باید در بخش اصلی جشنواره باشند و البته 
بازگشت سینمای اجتماعی ایران و تغییر رویکرد 
و مدیریت کانون پرورش فکری در تولید فیلم‌هایی 

تأثیرگذار برای جریان اصلی.
بحران تولید، حیات نباتی و چرخه ناقص صنعت 
سینما در ایران حتی در این جشنواره بزک‌شده 
نیز خودش را نشان داد. از ۳۳فیلم پذیرفته شده 
در بخش سودای سیمرغ، 15 عدد »فیلم اول« 
بودند)که‌یکی پیش از آغاز فیلم فجر، از جشنواره 
کنار رفت(. از فیلمسازان کهنه‌کار یا باتجربه 
نسل‌های قبل فقط ابراهیم حاتمی‌کیا، رسول 
صدرعاملی و ابوالفضل جلیلی فیلم داشتند؛یعنی 
بسیاری از فیلمسازان بزرگ این سینما یا کنار 
کشیده‌اند‌ یا به هر دلیل امکان کار نداشته‌اند... 
مشکلات همیشگی فیلم‌ها کماکان دیده می‌شود؛ 
بی‌توجهی به درام‌پردازی و قصه‌گویی، کمبود 
فیلمنامه منسجم و درست و درمان، فقدان 
شخصیت‌پردازی و پایان‌بندی مناسب. بسیاری از 
فیلم‌ها روی کاغذ شکست خورده‌ و صرفاً ایده‌های 
اولیه‌ای بوده‌اند که نباید هزینه‌های گزاف صرف 
آنها می‌شده. فیلم‌های سازمانی یا فاخر متعلق به 
جریان سینمای استراتژیک یا راهبردی متأسفانه 
با وجود صرف بودجه‌های درشت و میلیاردی 
چنگی به دل نزدند و اصول اولیه هنر-صنعت 
سینما را رعایت نکردند.  بارها تحلیل و تأکید شده 
که برگزاری جشنواره فجر به این شکل به ضرر 
کلیت سینمای ایران است، اما گویی همه‌چیز در 
دوری باطل افتاده و کسی جرأت یا توانی برای 

توقف یا اصلاح این روال فرساینده ‌ندارد.

در اجرا نیز می‌بینیم همان ناهماهنگی‌ها و نبود 
‌برنامه‌ریزی ادامه دارد. فیلم‌های سانس ویژه در 
جدول اکران نمی‌آید و به‌صورت شگفتانه‌ای تا 
لحظه آخر باقی می‌ماند! سالن اصلی برج میلاد 
به‌عنوان سینمای اصحاب رسانه صدای مناسبی 
ندارد و داد اهالی رسانه در می‌آید.‌ مدیر مرکز 
همایش‌های برج میلاد می‌گوید که این سالن 
سقفش خیلی بلند است و برای همایش ساخته 
شده نه نمایش فیلم. خب! چه اصراری است 
که کاخ جشنواره در برج میلاد باشد؛ مکانی 
دور و پرت از مرکز شهر و میان بزرگراه‌ها که 
اگر کسی خودروی شخصی نداشته باشد واقعاً 
باید به زحمت خودش را به آنجا برساند. نحوه 
پذیرایی، جیره‌بندی روزانه چای و نسکافه، 
حامیان رنگارنگ جشنواره و انواع آب‌میوه و 
سوسیس و کالباس اهدایی و کیفیت پایین غذا 
و... کماکان حاشیه‌هایی رقم زدند؛ البته حواشی 
جشنواره از پوستر باسمه‌ای جشنواره شروع شد و 
با تقلید صدای خسرو شکیبایی با هوش مصنوعی 
ادامه پیدا کرد. تعداد فیلم‌ها کماکان زیاد است، 
به‌طوری که اگر اهالی رسانه بخواهند همه فیلم‌ها 
را تماشا کنند باید 5 سانس فشرده را تحمل 
کنند. همه برای کارهای خود توجیه دارند. هیأت 
انتخاب می‌گوید: آیین‌‌نامه ما را ملزم کرده است 
۳۳فیلم داشته باشیم. خلاصه جشنواره فیلم فجر 
در شکل فعلی بسیاری از ضرب‌المثل‌ها و حکایات 
مشهور ایرانی را به ذهن می‌آورد؛ از‌ آش کشک 
خاله گرفته تا آن دیالوگ معروف مظفرالدین‌شاه 
در فیلم کمال‌الملک علی حاتمی: »همه‌‌چیزمان 

باید به همه‌چیزمان بیاید!« ‌

همان همیشگی 
دفتر چهل و سومین جشنواره فیلم فجر بسته شد

سید حسام فروزان 



 روزنامه چهل و سومین  
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر

سه‌شنبه 23 بهمن  1403-شماره 11

3

روزنامه همشهری 24آذر1371 روی پیشخوان 
روزنامه فروشی‌ها رفت. ‌2ماه بعد از آغاز انتشار 
روزنامه یازدهمین دوره جشنواره فیلم فجر به 
دبیری سیدمحمد بهشتی برگزار شد. فخرالدین 
انوار، رئیس سازمان سینمایی و علی لاریجانی، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این دوره بودند. 
روزنامه همشهری از 12بهمن در 16صفحه ویژه 
به مرور فیلم‌ها و اتفاقات جشنواره پرداخت. 
صفحات رنگی روزنامه و استفاده قابل توجه از 
عکس هنرمندان جلوه متفاوتی به همشهری 
نسبت به بقیه روزنامه‌ها که اخبار جشنواره 
را روزانه پوشش می‌دادند، داده بود. یکی از 
بخش‌های جالب این صفحات گفت‌وگوی 
روزانه با منتقدان و فیلمسازان درباره فیلم‌های 
جشنواره بود. تعدادی از صفحات را تماشا کنید 
و نظرات منعکس شده هنرمندان و منتقدان 
درباره فیلم‌ها از صفحات روزنامه همشهری در 

دهه فجر1371 را بخوانید.

ماضی بعید

سال از کرخه تا راین 
اولین باری که همشهری اختتامیه 
جشنواره فیلم فجر را گزارش داد

ی جشنواره  ی     پدیده بازیگر حسن پورشیراز

مردی که محصول مزرعه خودش است 

ی حسن پورشیراز
 حسن پورشیرازی امسال
 با فیلم »پیر پسر« ‌ 
در بخش ویژه جشنواره حضور داشت‌

4روز است که نویسندگان سینمایی در شبکه‌های 
اجتماعی فارسی سونامی‌ای از ستایش به‌راه انداخته‌اند تا 
از قافله تحسین‌کنندگان حسن پورشیرازی عقب نمانند؛ 
همچون بغضی فروخورده که بعد از 10روز غر، لعن و 
نفرین به فیلم‌ها و بازی‌های متوسط نیازمند یک تشر 
بود تا بشکند و ‌های های توصیف را به سمت بازیگر اول 
فیلمی از بخش ویژه جشنواره چهل‌و‌سوم جاری کند. 
انگار همه فیلم‌ها و بازیگرانشان در این 10روز تلاش کرده 
بودند تا ساکنان برج میلاد را تشنه و گرسنه این فیلم 
نگه دارند و اکتای براهنی سفره‌ای بلند و خوانی پرنعمت 
برای آنها پهن کرده بود تا دهان‌های باز بی‌روزی نماند. 
در وسط این سفره اشتها برانگیز حسن پورشیرازی خود 
یک وعده کامل است. کار به جایی رسیده که برخی به 
ستایش‌کنندگان حملات قلمی می‌کنند که چرا انرژی 
و توان خود را به جای ستایش از فیلم و بازیگرش صرف 
حمله به سانسور و ممیزی و اداره نظارت نمی‌کنند که 
جلوی نمایش فیلمی تا این حد اعجاب‌انگیز را گرفته 
است. این هم از عجایب سونامی ستایش از بازیگری است 
که تاکنون در کارنامه خود کوران ستایش را تجربه نکرده 
بود؛ کارنامه‌ای که امروز شاید مناسب‌ترین زمان برای 
بازخوانی آن باشد. »پیر پسر« را در حاشیه جشنواره 
نمایش داده‌اند، درحالی‌که از متن هم بیشتر دیده و 
پسندیده شده و بازیگر اولش بازیگری است که صفت 

تلویزیونی برای توصیفش امروز ناکافی به‌نظر می‌رسد.
حسن پورشیرازی بازیگر، صداپیشه، عروسک‌گردان، 
دستیار و همکار هنری‌انبوهی از کارهای تلویزیونی و 
سینمایی از دهه‌۱۳۶۰ تا ۱۳۸۰ است. از میانه دهه ۱۳۸۰ 
همه‌ وقت او صرف بازی در سریال‌های تلویزیونی و چند 
پروژه سینمایی شد. تلقی عمومی از کارنامه پورشیرازی 
این بود که بازیگری بزرگ برای سریال‌های تلویزیونی و 
پیشنهادی مناسب برای برخی نقش‌های مکمل است که 

مهم‌ترین ویژگی آنها میانسالی باشد. اما او قبل از بازیگری 
عروسک‌گردان قابل و صداپیشه متمایزی بود. از انبوه 
کارهای عروسکی‌ای که نام پورشیرازی در گروه‌شان قرار 
دارد، فراوان همکاری با ایرج طهماسب، مرضیه برومند و 
امیر قهرایی هست. او پای ثابت همه تولیدات قابل توجه 
تلویزیون 2دورانی است که عروسک‌ها محبوب‌ترین 
شخصیت‌های تلویزیون و سینما بودند. پس بعید نبود 
که آدم قابلی چون او بیکار و مترصد بازیگری در سینما 
باشد، ولی وقتی قرار شد پربازیگر‌ترین پروژه بهرام بیضایی 
ساخته شود، در میان انبوه نقش‌ها گروهبان نغمه به 
پورشیرازی رسید؛ فیلمی که مانند یک آلبوم بخش 
مهمی از توان بازیگری تئاتر و سینمای ایران را بازتاب داد.

در دهه۱۳۸۰ پورشیرازی در سینما گزیده‌کار و در 
تلویزیون بازیگر ثابت نقش‌های ملودرام‌ مطول و کوتاهی 
شد که به نام سریال و تله روانه آنتن می‌شد. دیگر در 
جام‌جم خبری از عروسک‌گردانی نبود. ۲۰سال پیش 
حسن پورشیرازی تکخال خود را هر شب در سریالی رو 
کرد که سرنوشت خودش و چند نفر دیگر را دگرگون کرد. 
نرگس که به دلایل فرامتنی مدیران ‌آی‌فیلم از تقاضای 
بی‌شمار پخش مجدد آن چشم‌پوشی می‌کنند، پدر نسل 
جدید سریال‌های ملودرام بود که پس از آن یکی پس از 
دیگری ساخته شدند. سریال سیروس مقدم از همان 
زمان تولید با درگذشت پوپک گلدره وارد فضای ملتهبی 
از توجه شد و یکی از ارکان حفظ این التهاب، نقشی بود 
به نام محمود شوکت که پورشیرازی آن را زنده کرد. اگر 
علیرضا طالب‌زاده با خلق »در پناه تو« در دهه70 ملودرام 
تلویزیونی را خلق کرد، شادروان مسعود بهبهانی‌نیا تولید 

انبوه آن را عملی کرد. 
در روزگار رفاه اقتصادی نیمه دهه80جدال پدر شوهر و 
عروس هرشب درخانه‌ها باعث تمدد‌ اعصاب مخاطبان 

تلویزیون می‌شد.
 این رسم سریال‌هاست؛ داستان‌ها فراموش می‌شوند 
و بازیگر‌ها به یاد می‌مانند. پورشیرازی در یادها ماند و 
نامش در ذهن‌ها حک شد، اما او قبل از سوز و گداز هنر 

دیگری از آستین بزرگش بیرون آورد؛ بازی در دومین 
کمدی شاخص داریوش مهرجویی توانست محل عرضه 
روی دیگر سکه بازیگر محبوب و عامل جدایی‌افکن 

ملودرام‌های اشک‌آور باشد.
 آقا یدالله، آپارتچی پاکباخته سینما نقشی بود
دوخته شده برای تن حسن پورشیرازی؛ فقط آدم این 
کاره‌ای مثل محمدرضا شریفی‌نیا لازم بود تا مراسم 
رخت داماد انجام شود. او در این فیلم پرستاره جای 
مناسبی برای خود فراهم کرد. وقتی آنونس طبیعت 
بی‌جان را برای سرگرمی مهمانان شاخص همسرش 
تکرار می‌کرد، کمتر کسی در خاطرش مانده بود که 
صدای حسن پورشیرازی را روی آنونس فیلم دندان 
مار مسعود کیمیایی شنیده است. باید قبول کنیم که 
همکاری با بیضایی، مهرجویی، کیمیایی، طهماسب، 
برومند و مقدم از یک طرف و انبوه ملودرام‌های تلویزیونی 
در طرف دیگر باعث شده بود که انگار حق مطلب درباره 
پورشیرازی ادا نشود. انگار هنرهای او در صحنه و پرده 
دچار تعارف رایج بازیگر حرفه‌ای شده بود؛ بازیگری 
که کارش را می‌پسندیم، اما ستایش نمی‌کنیم. برای 
نخستین‌بار در میان همه کارهایی که حسن پورشیرازی 
به آنها دعوت شده بود، کوله بار معنایی فیلم بر دوش او 
گذاشته شد.  در »پیر پسر«‌لیلا حاتمی، حامد بهداد و 
بابک حمیدیان و همه دیگران هستند تا پورشیرازی نقش 
اول را ایفا کند. او در میانه درامی مطول برای سینمای 
 مقاطعه‌کار شده امروز سینمای ایران نقش را کنترات

 نکرده، بلکه تجربه 3دهه بازیگری شبانه‌روزی و بی‌وقفه 
همه آن سریال‌های پی در پی را در جیبش گذاشته و 
خیره شده به دوربین.»پیر پسر« همان نقشی را به حسن 
پورشیرازی رساند که او سال‌ها برایش تکه‌تکه تجربه 
جمع کرده بود. بگذارید کشف بزرگ ما از جشنواره 
فیلم فجر در سال۱۴۰۳ درک متفاوت مردی باشد که 
سال‌هاست او را جور دیگری درک کرده بودیم. سونامی 
تحسین برای حس پورشیرازی محصول سال‌ها حسن 

پورشیرازی بودن است.

در پیر پسر لیلا حاتمی، 
حامد بهداد و بابک 

حمیدیان و همه دیگران 
هستند تا پورشیرازی 
 نقش اول را ایفا کند. 

او در میانه درامی مطول 
 برای سینمای

 مقاطعه کار شده
 امروز سینمای ایران

نقش را کنترات نکرده، 
بلکه تجربه 3دهه 

بازیگری شبانه‌روزی 
و بی‌وقفه همه آن 

 سریال‌های پی در پی را 
 در جیبش گذاشته

و خیره شده به دوربین

علیرضا محمودی

امین تارخ
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   حمید رسولیان، برنده سیمرغ بلورین بهترین 
جلوه‌های ویژه میدانی برای فیلم »صیاد«: خدا را 
شاکرم که فیلم‌هایی کار کردم که ارزشی هستند 
و یاد شهدا را زنده می‌کنند. همه ما مدیون شهدا 
هستیم و این جایزه را هم به رئیس‌جمهور شهید و 

شهدای خدمت اهدا می‌کنم.
   میثم یاردیلو و حسین قورچیان، 
بهترین  بلورین  سیمرغ  برندگان 
 صدا برای فیلم »گوزن‌های اتوبان« ‌
   حسین قورچیان: انتظارش‌ را نداشتم این‌جایزه 
به ما برسد. بنده همین الان از استودیو آمدم 
و نمی‌دانم چرا با ‌اینکه فیلم فجر تمام‌شده، ما 
همچنان داریم کار تولید می‌کنیم. ما همیشه سهم‌ 
کوچکی در سینمای ایران داریم و از نگاه عمیق 
هیأت داوران ممنون هستم. من این سیمرغ را به 

پدرم تقدیم می‌کنم.
   میثم یاردیلو: از نادر رضایی تشکر می‌کنم که در 

این‌ حرفه‌ مرا بسیار کمک‌ کرد.
   میاد پرتوی، برنده دیپلم افتخار بهترین 
فیلمبرداری برای فیلم »بچه مردم«: خیلی دوست 
داشتم سیمرغ بگیرم، اما همین دیپلم را هم از 
دستان جادویی فیلمبرداری ایران یعنی آقای 
زرین‌دست گرفتن غنیمت است. از آقای کریمی 
)کارگردان( و همه عوامل فیلم »بچه مردم« تشکر 

می‌کنم.
   علیرضا زرین‌دست، مدیر فیلمبرداری و داور 
جشنواره در توضیح جایزه بهترین فیلمبرداری: 
جای‌جای این مملکت استعدادهای فراوانی دارد که 
می‌توانند به افراد بزرگی تبدیل شوند. میلاد پرتوی 
یکی از استعدادهای آینده سینمای ایران است. 
فیلم‌های کارگردانان بزرگی در این دوره به نمایش 
درآمد، ازجمله آقای حاتمی‌کیا اما ما نمی‌توانیم از 

استعدادهای این حوزه گذر کنیم.
   عنایت بخشی، برنده دیپلم افتخار بهترین 
بازیگر نقش مکمل مرد: امیدوارم همیشه در 
زندگی‌تان صحیح و سامت باشید. من در‌باره 
گذشته فعالیت‌های خودم در سینما، تلویزیون و 
تئاتر نمی‌خواهم حرف بزنم، ولی خیلی برای آنها 
زحمت کشیدم. این ساختمان 13طبقه تلویزیون 
با کمک ما ساخته شد و باور کنید هر زمان از آنجا 
عبور می‌کنم، بدون هیچ‌گونه اغراقی اشکم سرازیر 

می‌شود.
   فرهاد آئیش، برنده سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگر نقش مکمل مرد: اهل حرف‌زدن زیاد نیستم، 
چون نخستین سیمرغی است که می‌گیرم. خیلی 
خوشحالم اما وقتی این‌ نقش به من پیشنهاد شد 
همین‌‌قدر خوشحال بودم و وقتی با همسرم تمرین 
صدا و بدن ‌می‌کردم، خوشحال بودم و از جلوی 
دوربین رفتن در این فیلم لذت بردم. من در 70سال 
زندگی خودم جدی نبودم‌ ولی کارم را خیلی جدی 
می‌گیرم و در تمام بازی‌هایم سعی کردم بهترین 
خودم را ارائه دهم. فرق نقش‌های قبلی من با آنچه 
در »موسی کلیم‌الله« دیدید این است که هرکسی 
این نقش را بازی می‌کرد این سیمرغ را به‌دست 
می‌آورد. گریم و لباس من در نقش‌ام تأثیرگذار 
بود و از همه بچه‌های فیلم »موسی کلیم‌الله« 

تشکر می‌کنم.
   رضا درستکار، یکی از اعضای هیأت داوران: 
50سال قبل فیلمی به نام »مهر گیاه« ساخته شد 
که هیأت انتخاب جشنواره تهران آن را رد کرد 
و بعدها سازنده این فیلم بابت آن گله کرد. حیف 
شد در این جشنواره »پیرپسر« )خارج از مسابقه( 
نمایش داده شد و حسن پورشیرازی امکان گرفتن 
جایزه نداشت. بازیگران، ستون‌های سینما هستند 

و انتخاب از بین این دوستان سخت بود.
   لیندا کیانی، برنده سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگر نقش مکمل زن برای فیلم »1968«: خیلی 
خوشحالم که پس از سال‌ها کار‌کردن نتیجه 
کارم دیده شد. از سال‌های جوانی بازیگری را در 
سینما شروع کردم و ثمره آن را زمان پختگی خود 
می‌بینم. این سیمرغ برای من خیلی ارزشمند است 
و امیدوارم راه‌های بهتری پیش روی من بگذارد. 
از همه کسانی که زحمات من را در طول سال‌ها 
نادیده‌گرفتند ممنون هستم چون کمک‌کردند 

راه‌های پیشرفت خود را پله‌پله بپیمایم.

حرف‌های روی سن

برش‌های کوتاه

غ‌های اصلی  میان 3 فیلم   شمال از جنوب غربی ،  بچه مردم   و  زیبا صدایم کن  تقسیم شد سیمر

غ‌ها تقسیم  سیمر
در چهل و سومین جشنواره فیلم فجر سیمرغ ها به معنی مطلق کلمه 
تقسیم شدند. از ۳۲ فیلم حاضر در بخش مسابقه سینمای ایران ۱۵ فیلم 
برنده سیمرغ شدند تا نزدیک به نیمی از فیلم های پذیرفته شده با 
دست پر از جشنواره خارج شوند. سیمرغ های اصلی میان ۳ فیلم »بچه 
مردم«،»شمال از جنوب غربی« و »زیبا صدایم کن« تقسیم شد.»بچه 

مردم« و »شمال از جنوب غربی« ۳ سیمرغ بردند و جالب اینکه »زیبا 
صدایم کن« فقط یک سیمرغ گرفت و آن هم سیمرغ بلورین بهترین فیلم 
تا مهم ترین جایزه فجر چهل و سوم به آخرین ساخته رسول صدرعاملی 
برسد. فیلم »موسی کلیم الله« هم که با ۵ سیمرغ رکورددار جوایز این 

دوره شد،دستش از جوایز اصلی کوتاه ماند.‌

‌موسی کلیم‌الله‌
 

غ گرفت  5 سیمر

مصطفی زمانی برای بهترین نقش آفرینی این سال هایش 
در »شمال از جنوب غربی« سرانجام سیمرغ گرفت.‌

محمود کریمی برای »بچه مردم« چند بار روی 
سن آمد.

حمید زرگر نژاد بهترین کارگردان جشنواره با 
فیلم غافلگیر کننده »شمال از جنوب غربی«

 عنایت بخشی با دیپلم افتخار بهترین بازیگر نقش مکمل مرد برای »شاه نقش« 
یکی از دلپذیرترین جوایز امسال را گرفت.

 نوید پورفرج و دیپلم افتخار بهترین بازیگر 
نقش اول مرد برای »گوزن های اتوبان«.

فرهاد آئیش برای »موسی کلیم الله« اولین 
سیمرغش را گرفت.

لیندا کیانی و سیمرغ بهترین بازیگر نقش مکمل 
زن برای »۱۹۸۶«.

 فریبا نادری و سیمرغ بلورینی که
 برای »شوهر ستاره« از راه رسید.



 روزنامه چهل و سومین  
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر
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برگزيدگان رشته
سيمرغ

ديپلم
نامزدهاي ديگر افتخار

 بهترین 
فیلم

زیبا صدایم کن 
 تهیه‌کننده: 

سید مازیار هاشمی
-

بچه‌ مردم
تهیه‌کننده: 

سیدعلی احمدی

شمال از جنوب غربی 
تهیه‌کننده:  
مهدی مددکار

گوزن های اتوبان 
تهیه‌کننده:  

ابوالفضل صفاری

موسی کلیم الله 
تهیه‌کننده:  

سید محمود رضوی
--

جایزه ویژه هیات 
داوران

رضا جمالی
------- سونسوز

 بهترين
 فيلم اول 

رها
 تهیه‌کننده: 
سعید خانی

-
۱۹۶۸

 تهیه‌کننده:
ایرج محمدی

بچه‌‌ مردم 
تهیه‌کننده: 

سید علی احمدی

ترک عمیق
 تهیه‌کننده:

 محسن چگینی

چشم بادومی
 تهیه‌کننده: 

سجاد نصرالهی 
نسب

فریاد
 تهیه‌کننده:  

بهمن بنی اردلان
-

بهترين كارگرداني 
فيلم اول

محمود کریمی
-بچه‌ مردم

امیرمهدی 
پوروزیری

۱۹۶۸ 

آرمان زرین‌کوب
ترک عمیق

ابراهیم امینی 
چشم بادومی

حسام فرهمند 
رها

محمدرضا اردلان
-فریاد

بهترین کارگردانی
حمید زرگرنژاد
شمال از جنوب 

غربی
محمود کریمی -

بچه‌‌ مردم
رسول صدرعاملی

زیبا صدایم کن
رضا جمالی
سونسوز

ابوالفضل صفاری 
گوزن های اتوبان

ابراهیم حاتمی کیا
-موسی کلیم الله

 بهترین 
فیلمنامه

محمود کریمی و 
فائزه یارمحمدی 

 بچه‌‌ مردم
-

آرش صادق بیگی، 
میلاد و محمدرضا 

 صدرعاملی
زیبا صدایم کن

حمید زرگرنژاد، 
سید محمد حسینی 

و محمد  جواد 
اسلامی

شمال از جنوب 
غربی 

باقر سروش و
 ابوالفضل صفاری 
گوزن های اتوبان

مهنوش صادقی
مرد آرام

ابراهیم حاتمی کیا
-موسی کلیم الله

 بهترین 
بازیگر مرد

مصطفی زمانی
شمال از جنوب 

غربی

نوید پورفرج 
گوزن های اتوبان

امیرنوروزی
۱۹۶۸

رضا مسعودی
اسفند

 مهبد جهان نوش
بچه‌‌مردم

شهاب حسینی
رها

امین حیایی 
زیبا صدایم کن

رضا عطاران
صددام

 بهترین 
بازیگر زن

فریبا نادری
پادینا کیانی-شوهر ستاره

۱۹۶۸
رویا افشار
اشک هور

ژولیت رضاعی
زیبا صدایم کن

شمیلا شیرزاد
مرد آرام

مریلا زارعی
-موسی کلیم الله

بهترین بازیگر 
مكمل مرد

فرهاد آئیش 
موسی کلیم الله

عنایت بخشی
شاه نقش

عباس غزالی
آبستن

تورج الوند 
اشک هور

رضا کیانیان 
بچه‌‌مردم

پیمان قاسم خانی
گوزن‌های اتوبان

بهنام تشکر
موسی کلیم الله

میرسعید مولویان
ناتوردشت

بهترین بازیگر 
مكمل زن

لیندا کیاني
ساره بیات-1968

چشم بادومی
غزل شاکری

رها
بیتا عزیز
مرد آرام

بهاره کیان افشار
--موسی کلیم الله

 بهترین
فیلمبرداری

علی محمد قاسمی
شمال از جنوب 

غربی

میلاد پرتوی
بچه‌‌مردم

سعید براتی
اسفند

داود محمدی
تاکسیدرمی

محمدآلادپوش 
ترک عمیق

سامان لطفیان
زیبا صدایم کن

تورج منصوری
-موسی کلیم الله

 بهترین
تدوین

عماد خدابخش
-بچه‌‌مردم

 حمیدرضا 
 نجفی راد

۱۹۶۸ 

 بهرام 
دهقان

زیبا صدایم کن

حمید زرگرنژادو
 مجید طارمی

شمال از جنوب 
غربی

 پویان
 شعله ور 

گوزن‌های اتوبان

 مهدی سعدی
و 

لقمان خالدی 
رها

-

 بهترین
موسیقی متن

کارن همایونفر
-اسفند

 کریستف
رضاعی

بچه‌‌ ‌مردم

 پیمان
یزدانیان

ترک عمیق

حبیب خزایی فر 
شمال از جنوب 

غربی

بهنام جلیلیان 
و عطا اخگر اندوز

ژولیت و شاه
--

بهترین طراحي 
صحنه

کیوان مقدم
-موسی‌کلیم الله

 بابک
کریمی

بچه‌ مردم

 امیرحسین 
حداد

تاکسیدرمی

 رسول 
علیزاده

رها

محمدرضا شجاعی
شمال از جنوب 

غربی

 محمدحسین 
کرمی
صددام

 محمدحسین
 کرمی

ناتوردشت

 بهترین
طراحي لباس

آذر محمدی
-موسی‌کلیم الله

 نازنین
خزاعی

بچه‌‌ مردم

نیاز حمیدی
 شمال 

از جنوب غربی

 رسول
علیزاده
فریاد

 رعنا
 امینی 

گوزن‌های اتوبان

 مهشید 
صادقی
مرد آرام

-

 بهترین
چهره پردازی

شهرام خلج
-موسی‌کلیم الله

 احسان
روناسی

بچه‌ مردم

 عظیم
 فراین

زیبا صدایم کن

شهرام خلج
 شمال

 از جنوب غربی

 عباس
 عباسی
صددام

--

 بهترين
  صدا )صدابردار 

و صداگذار(

میثم یاردیلو و
 حسین قورچیان 
گوزن‌های اتوبان

-
 پرویز
 آبنار

بچه‌ مردم

 سعید بجنوردی
و

حسین ابوالصدق 
تاکسیدرمی

 مسیح سراج
و  مهرشاد ملکوتی
 شمال از جنوب 

غربی

 آرش 
قاسمی

پسردلفینی ۲
--

 بهترین
 جلوه‌های بصري

بهترين دستاورد 
فني: علیرضا واعظ 

موسی‌کلیم الله
امیر ولی خانی ‌صیاد‌

-
 محمد
 عبدی

تاکسیدرمی

 محمد
 برادران

خدای جنگ

 فرید ناظر فصیحی
و فرهاد زمانی 
زیبا صدایم کن

---

بهترین جلوه‌های 
ویژه ميداني

حمید رسولیان
-‌صیاد‌

 حمید 
رسولیان
 1968

 حمید 
رسولیان
اسفند

 آرش
آقابیک

زیبا صدایم کن

رضا ترکمان 
 شمال

 از جنوب غربی
--

 بهترين 
پويانمايي

پسردلفینی۲
-محمد امین همدانی

افسانه سپهر
 مهدی جعفری 

جوزانی

زال و رودابه
محمد علی سجادی

ژولیت و شاه
 آرمان و اشکان 

رهگذر
---

 بهترين 
فيلم مستند 

بهترين كارگردان: 
نیما مهدیان

 یک وجب خاک
بهترين فيلم: شِگرد 

جعفر صادقی

-

رُخ 
 كارگردان:

 سام‌کلانتری 
تهیه‌کننده: 

آرش صادقی و 
سام کلانتری

مرزهای
خاموشی

کارگردان و 
تهیه‌کننده: امید 

هاشملو

کیمیا 
کارگردان:

 زهره احمدزاده 
تهیه‌کننده: 

محمدحسین 
حیدری

---

بهترين فيلم كوتاه 
داستاني

دادرسی 
نادره‌سادات سِرکی

کوتی 
سهیلا پورمحمدی

)اقتباس ادبي(

بدرود پاریس 
محمدابراهیم 

شهبازی

تانکر 
 امیر پذیرفته

تنها کنار هم 
امید میرزایی

چولیبولی 
مانا پاک‌سرشت

رویاساز 
 محسن مهری دِرَوی  

و میلاد کیایی
-

بهترين فيلم: پيشمرگ ‌ آرش زينال‌خيري )تهیه کننده(
بهترين انيميشن: پسردلفینی۲ محمد امین همدانی‌)تهیه کننده(

خداي جنگ سعید سعدی)تهیه کننده (
ناتور دشت مهدي فرجي)تهیه کننده (

  ‌نوید پورفرج، برنده دیپلم افتخار بهترین بازیگر 
نقش اول مرد برای »گوزن‌های اتوبان«: خیلی 
خوشحالم که پس از 4سال نامزدی دیپلم ‌افتخار 
گرفتم و به همین‌ منظور از ابوالفضل صفاری ممنونم‌‌ که 
به من اعتماد کرد. امیدوارم که این دیپلم ‌یا سیمرغی 
که بعدها خواهم گرفت زمانی باشد که حال دل مردم 
کشورم بهتر و لب‌هایشان خندان و دل‌شان شاد باشد. 
این دیپلم را ‌به‌ مادر و پدرم‌ اهدا می‌کنم که همیشه 

حامی من هستند.
   ‌مصطفی زمانی، برنده سیمرغ بلورین 
بهترین بازیگر نقش اول مرد برای فیلم »شمال 
از جنوب‌غربی« : اگر حسن پورشیرازی )بازیگر 
پیرپسر( در این‌ جشنواره بود، قطعا این‌جایزه به من 
نمی‌رسید. از برگزاری این جشنواره موفق ممنونم. 
از حمید زرگرنژاد هم تشکر می‌کنم بابت فیلم خوبی 
که ساخت. یک خداقوت به بچه‌های »شمال از جنوب 
غربی« می‌گویم که با وجود رخ دادن اتفاقات مختلف 
درجریان ساخت این فیلم ازجمله سقوط هواپیمای 
رئیس‌جمهور و 2بار حمله اسرائیل به ایران، کار را به 
پایان رساندند. ما یک جمع خودمانی داریم که آقای 
آئیش و پورشیرازی در آن هستند و من در همین‌جا 

این جایزه را به حسن‌پورشیرازی اهدا می‌کنم.
  ‌عزت‌الله ضرغامی، از اعضای هیأت داوران: 
پرسیده شده بود که اگر رأی‌ها سه به سه می‌شد ما 
چه می‌کردیم؟ این اتفاق خیلی کم رخ داد. ما حتی 
6، هیچ رأی داشتیم که من خاطره خوبی بابت این 
رأی به‌خاطر دوران جوانی ندارم، اما مهم این است که 
کسانی که نامزد شدند شایستگی داشتند و آنجایی که 
رأی‌ها سه به سه می‌شد، به همراهی خوبی رسیدیم؛ 
یعنی برعکس اینجا که ما الان روی سن هیچ‌چیزی از 
صحبت برگزیدگان نمی‌شنویم، در داوری کاملا صدای 

همدیگر را می‌شنیدیم و گروه قانع می‌شد.
  ‌فریبا نادری، برنده‌ سیمرغ بلورین بهترین بازیگر 
نقش اول زن برای فیلم »شوهر ستاره«: به قول لیندا 
کیانی خیلی سخت است که 20سال کار کنید و بعد 
نتیجه‌اش را ببینید و این جایزه ‌خستگی سال‌های کار 
من را از بین برد و در مسیر کاری‌ام تأثیر داشت. روزی 
که برای گرفتن پرینت سناریو به دفتر علی اوجی 
)تهیه‌کننده( رفتم، گفت که مواظب باش سیمرغ از 
وسطش بیرون نیفتد و از ایشان و همسرش )نرگس 

محمدی( خیلی ممنون هستم.‌
  ‌محمود کریمی، برنده سیمرغ بلورین بهترین 
کارگردانی اول برای فیلم »بچه مردم«: خیلی از 
بچه‌های فیلم ما نامزد شدند و جای خانم خیراندیش 
خالی بود که باید مورد تشویق قرار بگیرند. این 
 سیمرغ مشترکا به من و همسرم که نویسنده

»بچه مردم« بود، می‌رسد که 2سال با هم متن فیلم‌ را 
نوشتیم. البته جایزه اصلی این سیمرغ به بچه‌هایی 
 می‌رسد که گمنام به جبهه‌های جنگ رفتند و

شهید شدند.
  ‌سعید خانی )تهیه‌کننده( برنده سیمرغ بلورین 
بهترین فیلم اول برای فیلم »رها«: شهاب حسینی، 
اگر تو نبودی این فیلم ساخته نمی‌شد. تو همیشه 
نخستین نفر آمدی و آخرین نفر رفتی و اگر تو نبودی، 
یک فیلم در ‌۳۷جلسه ضبط نمی‌شد. این فیلم را به 
کیومرث پوراحمد تقدیم می‌کنم. ‌خوشحالم ‌که سینما 
را از صفر شروع کردم و به اینجا رسیدم و بدانید در 
کشوری که روابط به ضوابط ارجحیت دارد، آدم‌هایی 
مثل من بدون هیچ‌ جناح و نهادی می‌توانند فیلم 

بسازند و در بخش خصوصی موفق شوند.‌
  ‌حمید زرگرنژاد، برنده سیمرغ بلورین بهترین 
کارگردانی جشنواره فیلم فجر برای فیلم 
 »شمال از جنوب غربی«: از همه بچه‌های فیلم
»شمال از جنوب غربی« تشکر می‌کنم که کنار‌م‌ بودند. 
۲۵سال پیش یک فیلم کوتاه داشتم که آقای تبریزی 
به من جایزه نداد و ناراحت شدم، ولی الان متوجه شدم 

که باید تلاش خودم را بیشتر می‌کردم.
  ‌سید‌مازیار هاشمی، برنده سیمرغ بلورین بهترین 
فیلم برای »زیبا صدایم کن«: مفتخرم که رسول 
صدرعاملی به من اعتماد کرد. از کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان هم بابت زحماتشان و از 
عوامل فیلم »زیبا صدایم کن« تشکر می‌کنم. آقای 
صدرعاملی، این جایزه برای شماست. آقای ابراهیم 

حاتمی‌کیا با فیلم‌های شما عاشق سینما شدیم.

حرف‌های روی سن

برش‌های کوتاه

                                              جايزه سردارسليماني )سيمرغ بلورين بهترين فيلم از نگاه ملي(فیلم برگزیده تماشاگران



6

چهل‌و‌سومین جشنواره فیلم فجر هم به پایان رسید 
و حالا نوبت آن است که تحلیلی بر کیفیت آثار داشته 
باشیم. به‌نظر می‌رسد جشنواره فیلم فجر هر سال با 
ضعف‌های بیشتری برگزار می‌شود و این را می‌توانیم 
ناشی از عدم‌مشارکت مسئولان جشنواره یا دبیر آن 
با افراد زبده و کاربلد بدانیم. همین که جشنواره هر 
سال دبیرش را تغییر می‌دهد، می‌تواند یکی از دلایل 
مهم در ضعف برگزاری جشنواره باشد. از سوی دیگر، 
چرا باید تعداد زیادی فیلم انتخاب شود؟ تعداد کم 
اما فیلم‌های مهم و با‌کیفیت می‌تواند باعث اعتبار 
جشنواره باشد. حضور 33فیلم در بخش مسابقه و 
تعدادی فیلم در بخش ویژه تأثیری منفی در انتخاب 
فیلم‌ها دارد. انگار قرار است ‌همه را راضی نگه دارند 
که تفکر اشتباهی است. فیلم‌های ارگانی و نهادی در 
جشنواره امسال هم حضور داشتند که بعضی از آن 
فیلم‌ها دچار ضعف‌های اساسی در متن و اجرا بودند 
و اساسا مشخص نیست این فیلم‌هایی که با بودجه 
کلان ساخته می‌شوند آیا در اکران عمومی مخاطب 
دارند؟ ‌ مثل همیشه ضعف اساسی در فیلم‌های 
جشنواره، فیلمنامه است. بیشتر فیلم‌های حاضر 
در جشنواره امسال می‌توانستند در بهترین حالت 
فیلم کوتاه باشند، اما بی‌منطق کش آمده‌اند، فارغ 
از اینکه بتوانند به سینما تبدیل شوند. اساسا بیشتر 
فیلم‌ها شروع خوبی دارند اما در مقطع میانی توان 
ادامه‌دادن ندارند حتی نمی‌توانند پایان‌بندی درست 
و متقاعد‌کننده‌ای داشته باشند. در فیلم‌های حاضر 
در بخش مسابقه شاهد هیچ نبوغ خاصی در بیشتر 
آثار نبودیم؛ گاهی ایده‌ها خوب هستند اما شکل 
پرداخت به آنها کافی نیست، نمونه‌اش فیلم »بازی 
را بکش« یا »گوزن‌های خیابان«. این فیلم‌ها در 
ایده متوقف می‌شوند و به‌دلیل عدم‌انسجام در شکل 
فیلمنامه، ساختار هم دچار ضعف می‌شود.‌ بی‌شک 
رسول صدرعاملی به سینمای خودش بازگشته است. 
فیلمنامه‌ای سر‌پا با کارگردانی قدرتمند و بازی‌های 
درخشان مخاطب را تا پایان نگه می‌دارد. همین اتفاق 
برای فیلم »بچه مردم« افتاده است. محمود کریمی در 
نخستین ساخته سینمایی‌اش توانسته سینما پدید 
بیاورد و با بهره‌گیری از فیلمنامه استاندارد شخصیت 
و قهرمان بسازد. معتقدم فیلم‌هایی مانند »زیباصدایم 
کن«، »بچه مردم« و »سونسوز« از آثار مهم جشنواره 
محسوب می‌شوند اما حیف است که از فیلم »داد« 
ابوالفضل جلیلی یادی نکنیم. جلیلی دلبستگی 
خاصی به سینمای خودش دارد و اگر فیلم »داد« 
با استقبال مواجه نمی‌شود، به‌دلیل عدم‌شناخت از 
سینمای اوست. اما فیلم‌هایی که در بخش ویژه برای 
اهالی رسانه و منتقدان اکران شد، به‌مراتب از فیلم‌های 
بخش اصلی مهم‌تر بودند. فیلم‌هایی مثل »غریزه« یا 
»پیرپسر« که تعریف درستی از سینما هستند. اگر که 
این فیلم‌های توقیفی یا اصلاحی در بخش مسابقه 
بودند و داوران انصاف را رعایت می‌کردند، بیشتر 
سیمرغ‌ها برای این 2 فیلم بود اما حیف.... مخاطب 
نکته پایانی این یادداشت‌دبیر جشنواره است:» آقای 
شاهسواری، زمانی که یک فیلم مانند »قاتل و وحشی« 
مشکلات فراسینمایی برای اکران دارد، چرا بعد از چند 
سال توقیف‌بودن فیلم حرف از اکران آن در جشنواره 
می‌گویید؟ شما که اختیاری برای اکران آن ندارید، 

اعتبار خودتان را خدشه‌دار نکنید.«

 ایده های خوب
 فیلم‌های ضعیف ‌

تلاش ناکام برای راضی کردن همگان

افشین علیار

پلان

جشنواره در آینه نشست‌های رسانه‌ای

پرنسیپ گمشده‌
نرگس مرتضایی

نشست‌های رسانه‌ای جشنواره فیلم فجر اگر حاشیه و جنجالی نداشته 
باشد، واقعا از کسل‌کننده‌ترین و بی‌استفاده‌ترین بخش‌های جشنواره 
است. عوامل شرکت‌کننده در نشست‌ها طبیعتا از فیلم تعریف می‌کنند 
و قربان‌صدقه هم می‌روند و از لذت همکاری با گروهی حرفه‌ای می‌گویند. 
اینها البته تعارف است. چه بسا در پشت صحنه رابطه‌شان تیره و تار باشد 
و چشم دیدن هم را نداشته باشند، اما آنها می‌دانند که جلوی دوربین‌ها 

باید لبخند بزنند، برای هم به‌به و چه‌چه کنند و از حضور در این فیلم به 
‌خودشان ببالند. مهم نیست که فیلمشان خوب بوده یا بد؛ قاعده بازی 
نشست‌ها گفتن از سختی‌های کار و قدردانی از زحمت عوامل و بالیدن 
به سهمی است که هر کس در کار داشته است. در جشنواره امسال چند 
باری پیش آمد که این قاعده نقض شد و به خلاف مصلحت، رازهایی از 
پرده برون افتاد و مشخص شد در مجلس رندان خبرهایی هست. این 
چند نما را که آینه‌ای پیش روی سینمای ایران و مهم‌ترین جشنواره‌اش 

می‌گذارد، مرور کرده‌ایم. ‌

درگیری لفظی امیررضا دلاوری و کارگردان فیلم، حمید زرگرنژاد، از نماهای 
جالب نشست‌های جشنواره بود. دلاوری که نقشش در فیلم کوتاه شده بود، به 
این قضیه اعتراض کرد و گفت: »وقتی این فیلم از طرف آقای زرگرنژاد به من 
پیشنهاد شد خوشحال شدم، چرا که کار با اسلحه را بلدم، اما پروسه فیلمبرداری 
بسیار طولانی شد و به‌ دلیل مشکلاتی که پشت صحنه پیش آمد و پروژه بعدی‌ام 
با این کار همزمان شد، مجبور شدند که در ابتدای داستان من را بکشند. سینما 
واقعا بی‌رحم است. بعضی وقت‌ها باید به فکر خودت باشی، نه پروژه و نه دیگران.« 
زرگرنژاد در جواب دلاوری گفت: »نزدیک به یک‌ماه به ایشان می‌گفتم که با 
جای دیگر قرارداد نبندد، اما آقای دلاوری توجهی نکرد. من باید قصه‌ پیوسته‌ای 
را به مخاطب نشان می‌دادم و تعمدی در کار نبود. شما نقش را دوست داشتید 
و دلتان نمی‌خواست که این اتفاق بیفتد، ولی بفرمایید وقتی سر کار 
دیگری هستید و من ۲۰۰ نفر را دارم که همه آنها هم کارهای دیگری 
داشتند چه کار می‌شد‌کرد؟ قرارداد دیگری داشتید و زمانمان به هم 

نخورد و من یک‌بار به شما اعتراض نکردم.«
دلاوری که قاعده صمیمی بودن در نشست‌ها را نقض کرده بود، 
نمی‌خواست به سادگی این قضیه را تمام کند. پس ادامه داد: »من وسط 
کار شما قرارداد نبستم. به من گفتند ‌2 ماه و نیم تا 3 ‌ماه کار می‌کنیم. من 

به تهیه‌کننده گفتم اگر نمی‌رسیم من کلا از کار انصراف بدهم، اما ایشان گفت 
می‌رسیم و تا زمانی که گفتیم، تمام می‌شود. دلم می‌سوزد، کاراکتری که انتخاب 

کارم آنطور که باید از آب درنیامد. خیلی از سکانس‌های من حذف شد و واقعا از 
این بابت ناراحتم.« پادرمیانی امیر آقایی هم که در نشست حاضر بود برای فیصله 

دادن به این قیل و قال نتیجه نداد. آنچه نباید می‌شد، شده بود. 
این قضیه نشان داد چقدر در پشت صحنه فیلم‌های سینمای ایران از این اتفاقات 
می‌افتد که تازه یکی از آنها رسانه‌ای شد. مشخص نشد بالاخره چه‌کسی مقصر 
بود، اما واقعیت این است که اگر حساب و کتاب دقیق‌تری سر صحنه فیلم‌ها 

وجود داشت، کار به اینجا نمی‌کشید. 

نقش من کو؟
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 تماشا می‌کنیم 
آنچه را که هست

پایان یک دوره دیگر از جشنواره فیلم فجر

حافظ روحانی

مشاهدات پراکنده

جشنواره فیلم فجر برای آن دسته از کسانی 
که دوست دارند‌ نسبتی میان رخدادهای 
فرهنگی و سیاست پیدا کنند و به نتایج 
مشترک برسند، مثالی مناسب است. پس 
شاید همین گروه بکوشند که میان آنچه 
در سال‌های مختلف جشنواره رخ داده و 
آنچه در عرصه عمومی اجتماعی، سیاسی 
و دیوان‌سالاری گذشته، نسبتی برقرار کنند 
و به نتایجی برسند. شاید هم بتوان در مورد 
نحوه اداره، برنامه‌ریزی یا سیاستگذاری 
جشنواره در دوره‌های مختلف نسبتی 
مشخص با مدیریت کلان‌تر کشور یافت اما 
سینما همچون هر پدیدار فرهنگی دیگری 
از چارچوب‌های عمومی و سیاستگذاری‌های 
عمومی فرار می‌کند. پس همه این قیاس‌ها 
درنهایت یا ناقص از آب درمی‌آیند ‌یا دچار 

کلی‌گویی می‌شوند.
در گذر سال‌ها جشنواره فیلم فجر منظم‌تر 
شده است؛ لااقل در دورانی دبیران کوشیدند 
به آنچه در مورد برنامه جشنواره در اساسنامه‌ 
و مقررات نوشته شده، پایبندتر بمانند. برج 
میلاد از سال‌ها پیش به مرکز اصلی جشنواره 
بدل شد و گویی قرار است فعلا هم به‌عنوان 
مرکز اصلی باقی بماند. اما از جایی به بعد انگار 
هر نوع حرکتی به‌سوی تغییری بنیادین‌تر با 
مانع و مشکل مواجه شد؛ موانعی که انگار 
بیش از هر چیز ناشی از شاکله محافظه‌کار 
و فربه مدیریت فرهنگی است که در برابر هر 
تغییری سخت مقاومت می‌کند‌ یا می‌کوشد 
تغییرات را در قالب آشنایی که خودش 
می‌شناسد و احیانا »بی‌خطر« تشخیص 
می‌دهد، اعمال کند. از این نظر جشنواره فجر 
در تمام طول این سال‌ها همچنان با تغییراتی 
اندک به پیش رفته و کم‌و‌بیش همیشه در 
برابر تحولات سریع‌تر اجتماعی، فرهنگی و 

هنری جا مانده است.
شاید همین محافظه‌کاری دلیلی باشد 
بر اینکه کارایی جشنواره در طول این 
سال‌ها بارها مورد پرسش قرار گرفته است، 
جشنواره‌ای که زمانی کارکردهای مشخصی 
یافته بود اما در سال‌های بعدی و در برابر 
تحولات سریع درجا زد و دیگر نه نقشی در 
بازاریابی آثار ایفا می‌کند و نه حتی تأثیری 
تعیین‌کننده در عرصه ملی و بین‌المللی 
دارد. جشنواره فجر زمانی نه‌چندان پیش‌تر 
این فرصت یا امکان را داشت که نقشی 
تعیین‌کننده داشته باشد اما هر چه پیش‌تر 
رفت، انگار در شاکله صُلب مدیریت فرهنگی 

غرق شد.
این دوره جشنواره فیلم فجر هم تمام شد. 
تردید دارم که کسی تصمیمی برای اعمال 
تغییری بزرگ در ساختارش داشته باشد و اگر 
هم داشته باشد پیچ‌و‌خم‌های دیوان‌سالاری 
سدی است شکست‌ناپذیر در برابر هر 
تغییری. پس تماشا می‌کنیم آنچه را که 

هست، بی‌امیدی به تغییر.

وای از دلار

جشنواره که شروع شد قیمت دلار حول و حوش 
83هزار تومان بود و حالا از آن هم بیشتر شده 
است. در نشست فیلم »آنتیک«، پژمان جمشیدی 
درحالی‌که موبایلش را نگاه می‌کرد، گفت: »اصلا 
داریم اینجا چه می‌گوییم؟دلار شده ۸۳ تومان؛ 

آقای پزشکیان چه شد؟« مجری کنایه زد که 
دستمزد شما گران می‌شود پس، اما جمشیدی که کمی 

خودش را ناراحت نشان می‌داد، گفت: »بله، ما بازیگران پول زیادی 
می‌گیریم، اما چه لذتی دارد وقتی دوست من پول ندارد که با من تفریح کند؟« مسعود 

فراستی در برنامه »کات« تلویزیون همشهری به جمشیدی و حرفش واکنش نشان داد و گفت: »قیمت دلار 
به تو چه ربطی دارد؟ پولت را بگیر و تبلیغ لوازم خانگی بکن و برو پی کارت!«

نقشم کوتاه شد

در نشست رسانه‌ای فیلم »پیشمرگ« هم ساناز سعیدی از علی غفاری، کارگردان فیلم، بابت 
کوتاه شدن نقشش گله کرد. سعیدی گفت: »از آقای غفاری گله دارم زیرا با توجه به صحبتی 
که با من شده بود قرار شد نقش همسر شهیدقهاری بیشتر باشد، اما ظاهرا در سینمای ایران 
بین فضای مردانه و زنانه عدالتی وجود ندارد و همیشه شاه‌نقش‌ها برای مردها نوشته می‌شوند. 
برای من باعث افتخار است که در این فیلم‌ حضور داشتم، ولی قرار بود به نقش همسر شهید 
قهاری بیشتر پرداخته شود، هرچند این اتفاق نیفتاد. نقش زنان و فرزندان شهدا در جنگ 
بسیار مهم است و باید تمام موقعیت‌های حساس و دراماتیکی را که آنها زیست کردند، نشان 

داد و نقش مؤثرتر و تأثیرگذارتری از آنها نوشته شود. امیدوارم فیلم‌های جنگی 
را مردانه و زنانه نکنیم.« علی غفاری که بعد سال‌ها با »پیشمرگ« در جشنواره 
فجر حضور داشت، گویا از جنجال فیلم »شمال از جنوب غربی« درس گرفته 

بود و جوابی به گله بازیگر فیلمش نداد تا این بحث زودتر جمع شود و حاشیه‌ای 
برای فیلمش پیش نیاید. 

رضا عطاران در نشست فیلم »صددام« گفت به سؤالی 
جواب نمی‌دهد. خب، اگر نمی‌خواست به سؤالی جواب 
دهد چرا به نشست آمد؟ البته عجیب نیست عطاران 
که در یکی، دو سال اخیر نه فیلم‌هایش فروخته و نه 
سریال‌هایش گرفته، دوست نداشته باشد به سؤالی 
جواب دهد، اما عطاران به همین بسنده نکرد و در اقدامی 
عجیب حین نشست رسانه‌ای درحالی‌که کارگردان فیلم، 
پدرام پورامیری داشت حرف می‌زد، شروع کرد به کراوات 
بستن برای عباس جمشیدی‌فر که کنارش نشسته بود. 
جمشیدی‌فر و عطاران بی‌اعتنا به روند جلسه، سرگرم 
خودشان بودند و انگار بی‌نمکی فیلم را می‌خواستند با 
نمک ریختن در نشست رسانه‌ای جبران کنند. این دو 
که در فیلم اکران‌شده »قیف« همبازی بودند و آنجا هم 
به اندازه صحنه‌ای که در نشست رسانه‌ای رقم زدند در 
خنده گرفتن از تماشاگران ناموفق بودند، بهتر بود کمی 
آداب را نیم‌بند‌ رعایت می‌کردند و چنین مضحکه‌ای را 
می‌گذاشتند برای وقتی دیگر. جالب است که کارگردان 
فیلم هم شروع کرد به کارهای این دو خندیدن و به‌طور 

تلویحی از این خوش‌نمکی بازیگران فیلمش ذوق کرد. 
همین 4نما از نشست‌های رسانه‌ای جشنواره نشان 
می‌دهد سینمای ایران چه وضع و حالی دارد. آشفتگی 
از فیلم‌ها و پشت صحنه‌هایشان به پیش پرده آمده و 
دیگر نمی‌شود با این سینما موعظه کرد. با عرض معذرت، 

پرنسیپ سینما از دست رفته. البته شاید در نهایت 
این اتفاق بدی هم نباشد و تماشاگران عام هم 
که معمولا فقط ظاهر قضایا را می‌بینند کمی به 

شناخت بیشتری از سینما برسند. 

چرا عطاران این طوری شده؟
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24، شهرنگار،  سرنخ و محله 
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همزمان با برگزاری چهل‌و‌سومین جشنواره 
فیلم فجر از ۱۲ تا ۲۲بهمن، ارزش برابری 
دلار با ریال به اندازه‌ای تغییر کرده‌ که تولید 
‌یا ایده تولید‌ یا تداوم تولید برخی پروژه‌ها 
دچار تغییرات شود. با چنین سرعت و ابعادی 
از وقوع تحولات سرنوشت‌ساز در سینمای 
ایران، جشنواره فیلم فجر به‌عنوان یک رویداد 
ملی با روش درجه‌بندی و منش جیم‌سازی‌ 
مدیریت می‌شود. هنوز قرار است سهم نهادها 
در داوری لحاظ شود و با بیرون گذاشتن 
فیلم‌ها از برنامه نمایش، ملاحظات بیرون از 
مقررات جشنواره را به فیلمسازان تحمیل 
کنند.  جشنواره فیلم فجر تا زمانی که نمی‌تواند 
نهاد مستقلی باشد و توانایی پذیرش مسئولیت 
بازتاب‌دهنده همه سلایق فرهنگی سینمای 
ایران باشد، توانایی تأثیر ندارد. جمع‌کردن 
چند فیلم و نمایش پی‌درپی و کارگردانی 
اختتامیه فقط یک پروژه عدد‌سازی‌ بیشتر 
نیست.  امکان تبلیغاتی برای اکران و نمایش 
عمومی و کمک به اقتصاد سینما شعار بزرگی 
برای دورهمی فعلی است. وقتی همه‌‌چیز ذیل 
یک مدیریت تازه بر سر کار آمده‌ای‌ تعریف 
می‌شود که هنوز وقت تجربه هولناک‌ شرایط 
سینما را ندارد و فریب رکورد »فسیل« و 
فروش »زودپز« را می‌خورد، سینمای ایران 
نیاز به یک نهاد مستقل ملی برای بازتاب 
همه سینمای ایران بیشتر از هر زمان دیگری 
احساس می‌کند. چهل‌و‌سومین جشنواره 
فیلم فجر تمام شد، اما تمامیت سینمای ایران 
سودی از آن نکرد. کشف بزرگ حذف‌شده‌ها 
بودند و انتخاب‌شده‌ها در‌نهایت سود را جیب 
به جیب نهادهای سرمایه‌گذار کردند. اگر 
جشنواره فیلم فجر نمی‌تواند مانند کن که 
برای سینمای فرانسه، ونیز که برای سینمای 
ایتالیا و برلین که برای سینمای آلمان حیثیت 
هنری و توان اقتصادی بازتولید کند، تکرار آن 
به روش‌های موسوم این سال‌ها چه دستاوردی 
‌جز سترون‌کردن مفهوم جشنواره دارد. حتما 
می‌پرسید مخاطب این نوشته کیست؟ مخاطب 
این نوشته فیلمسازان و تهیه‌کنندگانی هستند 
که قدرت اجتماعی سینما و مرجعیت ملی این 
زبان همگانی را طی 2دهه گذشته به‌خاطر 
منافع شخصی و محدود خود نابود کرده‌اند 
و توانایی برگزاری یک رویداد ملی از جامعه 
سینمای ایران را گرفته‌اند. تکلیف دولت‌ها با 
سینما از دهه60 که روشن است. کدام صنف 
و مجمع صنفی توانایی حرکت ملی در بطن 
سینما با پوشش‌دادن همه سایق را دارد؟  
تکریم بازنشستگان و ترحیم درگذشتگان 
همه دارایی ما از ثروت سینما نیست. 
 جشنواره سینمای ایران را باید اهالی سینما 

برگزار کنند.

 پایان 
چهل‌و‌سوم 

بی نظم منظم

علیرضا محمودی

عکس‌نوشت

چند قاب از اختتامیه جشنواره چهل و سوم 

غ ‌ موسی‌ع‌   به روایت  ابراهیم رکورددار سیمر

عکس‌ها : همشهری/ حامد خورشیدی

جشنواره را به سینما برگردانیم 

کارن همایونفر و یک سیمرغ بلورین دیگر. او برای موسیقی »اسفند« سیمرغ گرفت.

علی زند وکیلی در میانه های اختتامیه،همه را میزبان صدای گرم و رسایش کرد.

ابراهیم‌حاتمی‌کیا کارگردان »موسی کلیم الله«چهره ویژه اختتامیه بود.در سمت راست و چپ و پشت به دوربین محمود رضوی)تهیه کننده( و کیوان مقدم)طراح صحنه( به چشم می خورند.

میثم یاردیلو و حسین قورچیان جوایز بهترین صدا را برای »گوزن های اتوبان« گرفتند.

کیوان مقدم یکی از عوامل پرتعداد برنده سیمرغ فیلم »موسی کلیم الله«.
مقدم سیمرغ بهترین طراحی صحنه را به خانه برد.

یاد ایام  در    اختتامیه چهاردهمین جشنواره فیلم فجر
عکس یادگاری هنرمندان و مدیران سینمای ایران در پایان اختتامیه 

چهاردهمین جشنواره فیلم فجر 22بهمن 1374در تالار وحدت.
 ایستاده از راست: احمد مرادپور، حسین یاری، شادروان کیومرث پوراحمد، 
شادروان داود رشیدی، عزت‌الله ضرغامی، سیدمصطفی میرسلیم، محمدمهدی 
دادگو، شادروان عزت‌الله انتظامی، مسعود اوحدی، زنده‌یادان ساموئل 

خاچیکیان و جلال معیریان و احمد رضا درویش 
 نشسته از راست:‌کمال تبریزی، عبدالله علیمراد، عبدالحسین برزیده،
 زنده‌یاد سیف‌الله داد، محمود‌کلاری، جمشید بایرامی، نظام‌الدین کیایی و 

جواد شریفی‌راد.‌‌
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